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...IR MUSŲ
„KOSMOPOLITAI”.

ta kombinacija. Vienok fak­
tas į akis durie duria, kad 
žmonės labai mėgsta religi­
jos klausimus nagrinėti. Te­
gul bus laikraštyje parašy­
tas kuodailiausias straips­
nelis, sakysim, apie sveika-

Musų šio straipsnelio už-! Juk tai išrodytų labai keis- 
rašas lyg atrodytų tolesne 
tąsa įžengiamojo straipsnio, 
tilpusio pereitame „V. L.” 
nr. „Patriotizmas tikroje sa­
vo šviesoje”. Vienok tai yra 
straipsnis visai kito žmo- 

■gaus, tik su labiau užbaig­
tais išvedimais. Ir dar kas 
reikėti! čia pridurti: kas
skaitys šį straipsnelį, mel- skaitytojas, laikrašti gavęs, 
aižiame pirmiaus paimti bėga akimis, ar neras kur 

parašyta apie kunigus ir 
abelnai apie religiją, o gerą 
straipsnį jisai perskaito 
„kai turi laiko7’, arba ir vi­
sai jo neprisirengia per­
skaityti. —

Dabar grįšime-, kaip žadė­
jome. D-ro Šliupo kova at­

neš lietuvis- Taip būti pas nešė tokius vaisius, kad jo 
.jw, kąĮp Jabar yra, nega- pirmesni pasekėjai pervirši- 
li. Bet negalima sutikti su jo jį patį; jie pasiliko daug 

didesniais bedieviais, negu 
patsai musų laisvamanybės 
inkurėjas, — jei taip pasa­
kyt! Dabar jie šaukia, kad 
Dr. Šliupas esąs „parsida­
vęs klerikalams” — nesenai 
skaitom net vieną juokingą 
ir pusėtinai bjaurią insinua­
ciją, buk Dr. Šliupas ir tada 
ir dabar dirbęs... del dola- 
rio. Va kame buvo Dr. 
Šliupo klaida : jisai išgriovė 
vieną namą, o nepastatė ki­
to. Atėmus iš žmonių reli­
giją, jisai pasitikėjo, kad 
lietuvis žmogelis patsai iš­
sidirbs tam tikrą žmonišku­
mo etiką ir mokės tarp žmo­
nių gyvent, kaipo prakilnus 

Štai tau ir prakil­
nus pilietis — jis mėto pur­
vais į patį Dr. šliupą! Žmo­
gelis vos Ii tarą su litara mo­
ka sudėt, ir jis šiandien pa­
sidarė toks karštas „kosmo­
politas” ir „bedievis”, kad 
su įnirtimu šaukia ant D-ro 
Šliupo: „tu esi patriotas! 
tu parsidavei klerikalams!” 
— šaukia ant to žmogaus, 
kuris savo gyvenimą lietu­
vių darbininkii labui padė­
jo...

Tas pats atsitinka ir atsi­
tiks jau su musų naujųjų 
„kosmopolitų” kova su reli­
gija ir kunigija. Faktas 
yra, kad jų šaukimai ant re­
ligijos ir kunigų yra net ir 
gana pasekminga kova, be­
veik pasekmingesnė, negu 
D-ro Šliupo. Vienok rezul­
tatai yra štai kokie. Žmo­
nės išmoksta riebių žodžių, 
stiprių pasakymų, šlykščių

ilžiame
„Lietm
džiai perskaityti apžvalgo­
je redakcijinį straipsnį: 
„Ištikro taip yra, bet ar tu­
rėtų taip būti?” Mes mano­
me, kad su „Lietuvos” ap­
žvalgininku turi sutikti 
kiekvienas blaivos nuomo-

tuo, ką „Lietuva” yra pasa­
kiusi : „Palikite tikybinius 
ir prieštikybinius ginčus 
abiejų pusių misionieriams 
ir lietuvių salveišiams”. 
Delko? Dėlto, kad tikybi- 
n is klausimas yra histor iš­
kas žmonijoje apsireiški­
mas, kurį išdirbo tusktan- 
čiai metu ir tik tūkstančiai 
metų jį panaikįs arba, kito-

perstatytas. Todėl apeiti ty­
lėjimu tą, kas patsai netyli, 
vra nenaturališkas daiktas. 
Jeigu laikraštija ir visuo­
menė apie jį norėtų nutilti, 
tai ji'pasiliktų kurčia.

Kad tikvbinis klausimas
________

- yya vienas iš didžiausių vei- pilietis, 
k ėjų lietuvių gyvenime, tą 
mes matome iš visos tos ga- 
dynėst kurioje veikė tarpe 
Amerikos lietuvių Dr. Jo­
nas Šliupas. Gyviausis ta­
da. buvo pas mus bruzdėji­
mas, kaip sumažinti lietu­
vių kunigų intekmę. Drą- 
šiai buvo kritikuojama ir 
religija. Laisvamaniai ir 
kunigai, tarpe savęs besi­
bardami, išaiškino musų 
publikai neišpasakytą dau­
gybę gyvenimo klausimų. 
Musų publika dideliu šuoliu 
pašoko augštyn supratime 
ir dvasioje. Tiesa, iš to bu­
vo* kiek ir blėdies, bet apie 
tai žeminus kalbėsime.
• Po D-rui Šliupui užsiė­
mė religijos ir kunigijos 
kritikavimu socialistai. Ir 
mes matome, kaip tai gyvai 
žmones šituomi interesuoja­
si. Vieni socialistų kriti­
kai pritaria, kiti baisiai jos anekdotų apie kunigus ir jų 
neapkenčia. Vienok abeji- gaspadines. Tai ir viskas, 
tuos laikraščius gaudą skai- Toliaus eiti nebežino kur. 
tyti. Faktas juk yra, kad Rods jie tikisi, kad atėjus

nas su midum upeliais 
plauks; žiemą visi vaikščios 
su sabalų kailiukais išmuš­
tomis šiubomis, o vasarą su 
šilko sietkutės marškinė­
liais užsimetę gulės banano 
pavėsyje ir ten vaisiai kris, 
tik netingėk pasikelt, pasi­
imt ir nusilupęs suvalgyt.Pil 
vas karaliaus, o religijos ne­
bereikės, nes jiems „Kelei­
vis” ir kiti „kosmopolitai” 
sakė, kad Dievo nesą, o dū­
šia esanti tik tuščias kva­
pas. Žmogus su žmogum 
gyvęs, kaip brolis su broliu, 
nors juos gimdo gimdys 
vis taip pat skirtingoj moti­
nos. Vienok to broliškumo 
nemoka ir nežino kaip įvy­
kinti. Ir dabar, kada ^kos­
mopolitas” vaikinas susivar 
žo su kitu už merginą, tai 
jie pasilieka didžiausiais 
priešais. Vienas „kosmopo­
lito” laikraštis skubinai bė­
ga į kitą miestą, kada ) jo 

-. ,brol is ’ ’ pašonėj c jam 
konkur enci ją. ŠI y kščiau-
siais žodžiais išsikolioja gra 
žiausios idėjos draugai.kada 
pas juos iškila nesutikimai 
už nuskriaudimą kišenės.

O juk rodos Dr. Šliupas ir 
socilaistai jau net ir dabar 
kad žmonės taip jų atidžiai 
turėtų jausties laimingais, 
klausė ir klauso, kada reli­
gijos jausmai pas daugumą 
žmonių tampa sumažinti. 
Pasekmė juk turėtų suteik­
ti džiaugsmą. Bet to džiau­
gsmo nėra. Kodėl? Dėlto, 
kad jie vistiek aplinkui sa­
ve mato žmones nepakakin­
tus, vis ko naujo j ieškan­
čius, ir vistiek tąmsybę ir 
tik tamsvbe kenčiančius. 

V A

Ir štai ko žmonės jieško: 
jie jieško sveikos kritikos. 
Visur tos kritikos reikia. 
Bet dar labiau jos reikia te­
nai, kas laibiausia žmogaus 
širdį nuo. amžių apeina. O 
tas yra religija. Štai delko 
negalima sutikti su „Lietu­
vos”, šiaip jau labai išmin­
ti gu, straipsniu.

Mes paminėjome apie ti­
kybini veiklumą D-ro Šliu- 
po ir musų „kosmopolitų”. 
Dabar mes prieiname prie 
vieno žmogaus, kuris nese­
nai iškilo, lyg pavienė žvaig­
ždutė ant musų apsiniauku­
sio dangaus, bet dabar jisai 
randa sau vis daugiau ir 
daugiau pasekėjų. Mes kal- 
kame apie Prūsų Lietuvos 
veikėją ir visai musų tautai 
priklausanti filosofą — Vi- 
duną. Jisai publicistikoje 
iškilo labai išlėto. Ir pradė­
jo nuo religijos. Pas jį už­
gimė naujos gadynės ir svei­
kos kritikos dvasia. Stebuk­
linga yra, kaip vienas žmo­
gus gali intikti visoms mu­
sų 'partijoms, visoms musų 
srovėms. Ir vienok jis yra

gana didelis socialistas, di­
delis patriotas, rimtas kos­
mopolitas ir sveikos akies 
kritikas. Suprantama, kad 
jisai nėra milžinas. Bet vis­
gi toks didelis žmogus, kad 
kur tik i musų tautos viešus 
susirinkimus nukeliauna, 
visur jo dvasia viešpatauja, 
visi juomi tampa apžavėti ir 
išeina su tokiais džiaugs­
mingais įspūdžiais, kad tą 
ilgai-ilgai prie kiekvienos 
progos mini’

Todėl, musų nuomone, ne­
reikia šalinties nuo kritikos 
religijoje ar kituose musų 
tautos .gyvenimo svarbes­
niuose klausimuose, bet rei­
kia tai kritikai surasti blai­
vų sensą. Mes netikini į to­
kią religijos ar kunigijos 
kritiką, koki dabar yra. Ji 
yra beveik tik ypatų žemini­
mas ir mokinimas musu 
liaudies kolioties. Nei D-ro 
Šliupo, nei musų „kosmopo­
litu” toksai s,kosmopolitiz­
mas” neina žmonijai ant ge­
ro. pakol, anot musų seno 
veikėjo Šerno, mes neišmok­
sime ir kritikuodami turėti 
saiką, išsidirbti gražią žmo­
niškumo etiką. S.

------------------ ■» -4^> •»------------------

— „Nežudyk” — V. Putvinskio 
dramos vaizdelis išėjęs iš-po spau­
dos, taip rašo: „L. U.”

— Lietuviai svetimtaučių lite­
ratūroje. „Viltis” nr. 148 rašo: 
„Einąs Francijoje katalikų espe­
rantininkų laikraštis „Espero Ka- 
tolika” nr. 100 padėjo labai indo- 
mų gerb. „Draugijos” redakto­
riaus kun. A. Dambrausko raštą 
„Esperantiškas judėjimas tarp 
katalikų nuo 1887—1910 m.” Ta­
sai raštas kun. A. Dambrausko 
buvo skaitytas 1912 m. Kauno es- 
peratnininkų draugijos posėdy­
je”.

/,/ Dienraščio 
vyturys...

„Katalikas”, kuris nesenai iš­
leido savo 15-kos metų sukaktu­
vių numeri rašo (Nr. 11), ką Į tą 
numerį žymesni lietuviai rašė ir 
ko musų (amerikiečių) kultūros 
pakėlimui linkėjo, p. Šernas ra­
šė, kad labiausiai reikia pakelti 
laikraštinė etika; kun. Tumas — 
kad socialistus reikią „išnaujo 
auklėti”, šiaip lietuvius tik auk­
lėti, o abelnai liaudis blaivinti; 
p. Baniulis — linkėjo Įvesti tvar­
ką į musų kultūrines Įstaigas; p. 
Sirvydas — rakto reikalingiausiu 
inkurti dienraštį; kun. Kemėšis— 
sako reikia uolių kunigų ir tikin­
čių inteligentų; p. Jurgelionis — 
stato pirmyn minties auklėjimą ; 
kun. Gustatis — pataria paleng­
vinti lietuvius einant Amerikon 
ir suspiesti juos apie vieną kurią 
garlaivią kompaniją.

Taip sutraukęs veikėjų nuomo­
nes „Katalikas” trumpai pabrie- 
žia, kad iš šių atsakymų paaiškė­
ja, jog „dirva dienraščiui bręsta”. 
Tai. yra dienraščio vyturys. Bet 
ant kieno kalniuko jis sučiulbės?..

*

// Literatū­
ros žinios.

— „Viltis” šiaip praneša: 
„Peterburgo lietuvių moksleivių 
agronomų kuopa ruošia plačią, iš 
visų pusių niisviečią dalyką 
bitininkystes kningą ’ -

Nesenai laikraščiuose tilpo ži­
nutė. jog Winnipeg, Kanadoje, su- 
sitverė nauja SLA. kuopa. Tas da­
vė priežastį ..Laisvei” pasirūpinti 
ir apie SLA. Ji pirmiausiai smar­
kiai pagąsdino, kad vienyti Ame­
rikos ir Kanados lietuvius esą vi­
sai nelegąliška: paskiaus ėmė agi­
tuoti : kodėl, esą. negali kanadie­
čiai lietuviai negali padaryti sau 
kito susivienijimo. Šią- „Laisvės” 
rupesni ..Lietuva” uajuokė ir nu­
rodė, kad jokių kliūčių nėra Ame­
rikos ir Kanados lietuviams pri­
gulėti į vieną susivienijimą. „Tė­
vynė” šitą „Laisvės” rūpesti tei­
singai pavadino ardymo darbu.

Žinoma, SLA. reikalai mums 
mažiau apeina, negu „Tėvynei”. 
Vienok turime pasakyti, kad 
..Laisvė” pasiėmė juokingą rū­
pesti. Juk ir socialistai turi Ka­
nadoje savo vieną-kitą kuopelę. 
Ar ne juokinga butų imt ir agi- 
tuo kanadieičius šitaipos: kam 
jums prigulėti Į LSS., vely tver­
kite savo sąjungą?

*
J/ Nauji paspor- 
tų įstatai.

„Liet. Žinios” N143 rašo: „Poli­
cijos departmentas rengia naujus 
pasportų Įstatus. Šis sumanymas 
stengsis visai panaikinti paspor- 
tus, o asmens liudijimais galėsią 
but vijoki kiti oficialiai dokumen­
tai, kaip kareivio bilietas, metri­
kų liudijimas ir net vizitinė kor­
telė. Naujo sumanymo pamatau 
padėti Vakarinės Europos Įstaty­
mai ir praktikos patyrimai. Tik­
tai užsienin keliaujantiems žada­
ma išduoti pasportus, bet jie to­
kios vertės, kaip dabar, neturėsią. 
Tai busią vien asmens liudijimai, 
kuriame bus Įrašyta, jog šio pas- 
porto savininkui leidžiama kelian­
ti užsienin. Lengvindamas as­
mens liudijimą, liaujas pasportų 
Įstatu sumanymas padeda dides­
nę bausmę už savo pavardės slė­
pimą. Kaip jau daKar manoma,

// Sumanymas su­
jungti Draugijas.

„Tėvynės” 1-me nr. p. P. But­
kus paduoda ne tai linkėjimą, ne 
tai sumanymą — sujungti visas 
lietuvių draugijas Amerikoje ir 
Kanadoje. Butų tai didelė drau- ' 
gijų sąjunga. Svarbiausia tos są­
jungos tikslas? butų, žinoma, įve­
dimas vienodos posmertinės ir li­
goje? pašalpos, — bent taip reikė­
tų suprasti. Bet p. Butkus ir to­
liau eina. Jisai primena, kad to­
ki sąjunga da ir štai ką veiktų: 
moksleivius šelptų, tautiški meną 

Z

auklėtų, apšvietą skleistų, imi­
grantus aprūpinti, našles ir našiai 
čius suglobėti; sako reiktų inkur- 
ti prie tos sąjungos fondas šelpi­
mui: moksleivių^ švieimu, imi­
grantų, streikininkų, tautos rei­
kalams ir tt.

Kaip matome, sumanymas ga­
na platus, ideališkas. Bet kaip jį 
šiame musų gyvenime suirutės lai­
ke inkunyti, to autorius neprime­
na.

// Lietuvių ope­
ra Paryžiuje.

„Viltis” nr. 147 patalpino šiokį 
p. Gabrio pranešimą: „Paryžiaus 
operoje ruošiama statyti lietuvių 
opera. Žinomas franeuzų kompozi­
torius Sylvio Lazzari baigia rašyti 
lietuvių operą, semdamas moty­
vus iš lietuvių liaudies dainų. Ši­
tos operos siužetas paimtas iš ži­
nomos Kaizerlingo dramos: „Pa­
vasario auka”. Dabar autorius 
komponuoja operos baletą, stinga 
tik jam melodijų tautiškiems lie­
tuvių šokiams. Gerbiamieji mu­
sų kompozitoriai ir liaudies me­
lodijų rinkėjai teiksis pagelbėti šį 
svarbų lietuviams darbą atlikti, 
prisiųsdami Lietuvių Inform, biu­
ro adresu (41 Bd. Batiquolles, 
Paris-France) nfusų tautinių šo­
kių melodijas, kurios netrukus 
bus sugrąžintos savininkams. O- 
peros autorius su teatro sceneri- 
jum rengiasi ateinančią vasarą 
važiuoti Lietuvon prisižiūrėti lie­
tuvių bei lietuvaičių tipams, rū­
bams, gamtai,- gyvenimui ir tt., 
idant išeitų kuoteisingiausiai ir 
kuotikriausiai. Musų priedermė 
yra, kaip galint, palengvinti šį 
darbą, suteikiant, kas kokių turi 
žinių, idant šis gerbiamojo kom­
pozitoriaus 
nustelbtai 
garbę ’ ’.

// Kristijonui 
nelaičiui paminklas.

Naujasis ir vienas iš rimtesnių 
Prūsų lietuvių laikraštis „Sa­
vaitraštis” (nr. 3) atspaudino pa­
šaukimą, kad visame pasaulyje iš­
siskirstę lietuviai šiemet paminė­
tų 200 metų sukaktuves nuo gimi­
mo vieno iš musų didžiausių poetų 
-Kristijono Duonelaičio. Sako: 
„...jisai aprašė musų giminės bu­
dus ir vargus, nupiešė paveikslą



Mil

. erdmando politika užtraukė 
aut Bulgarijos didžias nelaimes. 
..abai daug Bulgarijos pavaldinių 
pilnai prijaučia tai opozicijai.

VIDAUS PASKOLA 
GRAIKIJOJE.

Atėnai, Graikija. Atstovų rū­
mas patvirtino valdžios' paduotą 
bilių užtraukti $100,000,000 .pa­
skolos, kuri turės būti išmokėta 
per 50 metų.

CARAS PERKA 
LEONARDO PAVEIKSLĄ.

Londonas. Delei /Peterburgo 
Ermitažo, kuris skaitosi caro sa­
vastimi, perkamas žinomas Leo­
nardo dla Vinci paveikslas ,Madon 
na su žiedu”, kuris jer 100 metų 
buvo Sopainikovų šeimynos sa­
vastimi. Paveikslas kainuoja 
$75,000. . /

musų tautos baudžiavos laikuose 
pirm 150 metų taip gyvai, taip aiš 
kiai, kad mes savo prosenius jo 
raštuose gyvuose paveiksluose po 
savo akių matome, jų žodžius gir­
dime, jų vargus juntame, jų links­
mybe pasidžiaugiame ”. Kad pa­
gerbti atmintį musų tautos dide­
lio žmogaus šiemet yra rengiama 
išleisti jo surinkti raštai. Bet 
šalia to.iPrusų lietuviai sumanė 
pastatyti ‘jam paminklą ant Rafh- 
byno kalno. Tam tikslui jau susi­
tvėrė komitetas, kuris rinks iš 
visuomenės aukas. Suprantama, 
kad kiekvieno tėvynainio pareiga 
nors trupučiuku prisidėti. Mes 
savo laikraščiuose skaitytojus ir 
užraugus prie paaukavimų pri- 
kviesdami, priduriame, jog gau­
tas aukas pagarsįsime ir persiusi­
me komitetui.

7 „Jaunoji 
Lietuva”.

Tokiuo antgalviu pradės eiti 
Chieagoje nuo vasario mėn š. m. 
naujas mėnesinis mokslo ir litera­
tūros laikraštis, 64 puslapių di­
džio. Laikraštį leis tam tikra ben­
drovė. Redaktorium bus p. Kl. 
Jurgelionis. Taigi, nauji lietuvių 
laikraščiai dygsta, kaip grybai po 
šilto lietaus.

// Ar yra latvių 
teatras atimtas.

Pamename, kaip viešiant Ame­
rikoje svečianis (D-rui Basanavi­
čiui ir'Yčui) buvo kas-žin kas 
paleidęs paskalus, kad rusų val­
džia konfiskavusi Rygoje latvių 
teatrą, taigi ji galinti konfiskuo­
ti ir Lietuvių Mokslo Draugijos 
arba taip vadinamą, Tautos Na­
rna,, Vilniuje. Jau tada buvo 
laikraščiuose nurodinėta, kaip 
tokie paskalai neturi pamato. Da­
bar mes dar sykį tą parodysime 
faktu, kad tai buvo prasimany­
mas ir latvių teatras tebėra, kaip 
buvęs. Štai kokią žinutę paima­
me iš šios savaitės gauto nume­
rio „Rygos Naujienų”. Rašo: 
„Naujasis latvių teatras (Roma­
novo gatvė, No. 25) seredoje 
(gruodžio 4 d.) statyta „Neuž­
mušk!” O pėtnyčioje (gruo­
džio 6 d.) „Guna”. Geistina, kad 
dabar adventų laike, lietuvių ba­
liams pasibaigus, lietuvius lanky­
tųsi latvių teatruose”.

Štai dabar ir tikėk paskalams! 
O vienok jie dikčiai Mokslo Drau 
jgijos pasšu^itinįams tada čionai 
pakenkė.

// Naujas laik­
raštis „Galvočius”.

Gavome pirmą numerį mėnesi­
nio IžMkraščio „Galvočius”, lei­
džiamo per A. Montvidą (bene A. 
Antonovą!) Chieagoje, 1650 
Fulton st. Susideda iš 30 pusi, 
ir štai ką sako rašysiąs: „rašoma 
(tai jau kituose musų laikraš­
čiuose) biskis apie socializmą, 

^biskis apie anarchizmą, biskis iš 
evoliucijos, biskis apie šį ir tą, 
o labiausiai daug polemikų, „kri­
tikų”... mes gi: „kiekviename nu- 
meryj bus paaiškinta bent apie 
porą ligų ir stengsime išmokinti 
išsigydyti nuo jų”... Sulyg to 
pažadėjimo „Galvočius” ir inde- 
da šian numeriu keletą mažesnės 
svarbos hygieniškų patarimų. 
Mes žinome, ant kiek didelės šio 
laikraščio spėkos ir ar leidėjai iš­
tesės savo pažadus. Bet šis laik­
raštis pas rnus. beveik pirmutinis 
iš tos rūšies. Jis butų net nau­
dingas. Tik žinome, ne tam kad 
„išmokinti nuo ligų išsigydyti”— 
tai jau ne laikraščio darbas — 
bet supažindinti žmones su hy- 

j giena ir apsisaugojimu naminia­
me gyvenime.

// Girtuoklys­
tės vaisiai.

„Dilgėlėse” rašo iš Glendale,

vį (810 W. 19th st.) Pasirodo, 
kad jis jau einąs „antri metai”, 
bet mes tik šių metų 1-mą num. 
tegavome. Susideda iš 8 pusi. 
Laikraštukas pirmeiviškos pa­
kraipos ir nė šio, nė to atrodo.

gi pritaria Suv. Valstijoms Mek­
uos klausime.

ANGLIJOS GELEŽINKELIAI.
Londonas. Komisija, kuri tvar­

ko dalykus kaslink perėjimo gelž- 
kelių į valstijos rankas, pranešė, 
kad tas jos darbas užsitęs dar ke­
letą mėnesių, kadangi perdaug 
yra medžiagos apie 70 privatiš- 
kas kompanijas, kurios valdo 
29,000 mylias geležinkelio.

MANIFESTACIJA PRIEŠAIS 
FERDINANDĄ.

Sofija, Bulgarija. Pranešama, 
kad tarpe atstovų susidarė tvir­
ta opocizija priešais carą Ferdi­
nandą. Tie atstovai yra pasiryžę 
veikti iki tort, kol caras neprasi­
šalins nuo sosto, nes, anot jų,

NUPUOLĖ MILŽINIŠKAS 
METEORAS.

Paryžius, sausio 8 d. Vakarinės 
Francijos gyventojai buvo per­
gandinti šią naktį puolančiu mil­
žinišku meteoru. Pirmiausia me­
teorą pamatė mieste Tours. Ant 
dangaus matėsi labai didelė ugni­
nė juosta, kuri su neapsakomu 
greitumu puolė žemyn. Priegtam 
beveik be perstojimo girdėjosi 
ekspliozijų trenksmai, nuo kurių 
triikšmo langų stiklai išbįrėjo. 
Meteorą matė taipgi Montlucon’e, 
Cholet’e ir daugelyje kitų mies­
tų. Manoma, kad jis nupSiolė 
vandenin arti Paimpol (Anglijos 
kanalas). Pamatę puolantį iš 
dangaus ugninį kūną ir išgirdę 
didį trenksmą, tos apielinkės gy­
ventojai baisiai persigando, ma­
nydami, kadi tai žemės drebėji­
mas,* kuris momentališkai sunai­
kins viską.

■ n . . .............................................................* .
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Pa., apie šiokį žiaurų atsitikimą, 
kurį pagimdė girtuoklystė. Tū­
las Greičius labai primušė savo 
pačią, o paskiaus nuo grindžių 
ją pasiėmė ir nusinešęs pasigul­
dė į lovą. Bet neužilgo pastebė­
jo, kad moteriškės ranka jau šal­
ta. Žmogelis tada pašaukė dak­
tarą^ bet tas pasakė, kad' ji jau 
miršta. Tada jam išrūko ir al­
koholis; puolė ją bučiuoti ir gla­
monėti. Bet jau buvo pervėlu. 
Ji da pravėrė akis7 pažiurėjo į jį 
baisiom^ baltom akim ir tuo užsi­
merkė ant amžių’’. Dabar Grei­
čius kalėjime laukia teismo. Ty­
rinėjant rasta moteriškės ranka 
nulaužta per šeivą ir per plašta­
ką. „Greičius sakė, kad per šei­
vą nusilauži^ti puldama iš 
girtumo, o plaštaką, tai girdi, gal 
aš numušiau su lazda, kai užsi­
dengė strėnas. Kad keturi šon­
kauliai jai nulaužta, tai pats sa­
ko? mažu aš nulaužiau sake- 
liu...”

Kokių čia dar bereikia pridė­
jimų !

// Dar delei
Duonelaičio jubilėjaus.

Šiemet, kaip jau visi laikraš­
čiai paminėją, sukako 200 metų 
nuo gimimo musų didelio dai­
niaus Kristiono Duonelaičio. 
Vientaučiai Amerikiečiai privalė­
tų šiemet per ištisus metus jojo 
atmintį pagerbti paskaitomis, re­
feratais, prakalbomis ir tarn tik­
rais straipsneliais.

Kr. Duonelaitis yra gimęs Til­
žėje sausio 1 d. 1714 m. Jo tėvai 
buvo pasiturinti žmonės, liuteriai. 
Kristionas buvo baigęs vidutinę 
mokyklą, paskiaus studiavo Ka­
raliaučiuje teologiją. Nuo. 1740 
iki 1743 m. Duonelaitis buvo Sta­
lupėnų mokyklos perdėtinis, o 
nuo 1743 m. buvo Tolkiemių mie­
stelyje lietuvių ir vokiečių para­
pijos pastorium. Išgyveno am­
žių nevedęs ir pasimirė vasario 
18 d. 1780 m. Ten-pat jisai ir ta­
po palaidotas. Ir tik 1896 m. ba­
landžio 8 d. ant jo kapo tapo pa­
statytas paminklas, rupesniu gar­
saus lietuvių mylėtojo D-ro Sau- 
erveino.

// Medžiaga lie­
tuvių statistikai.

„Katalikas” nuo 1 nr. pradė­
jo spausdinti medžiagai lietuvių 
statistikai Amerikoje. — Butų 
gerai, kadi ir kiti laikraščiai po 
tokį kamputį pašvęstų ir savo 
skaitytojus kviestų, kad aprašy­
tų savo miestelio taip vadinamą 
„lietuvių historiją”: kada lietu­
viai pradėjo apsigyventi, draugy­
stes tvert, kiek jų yra ir tt. Mes 
savo skaitytojus labai nuošir­
džiai prie to užkviečiame.

17 Ideališkas 
fanatizmas.

Idealizmas yra gražiausias 
žmonijoje daiktas. Bet j>as mus 
net gražiausi idealai yra patem­
piama ant tokio juokingo kurpa­
lio, kad iš idealisto žmogelis ne­
jučiomis pakirsta į paprastą ir 
šiurkštų fanatiką, štai ir pavyz- 
dis. Mums rašo vienas musų san- 
darbininkas, kad jis priguli į so- 
eielistų kuopą, ir štai vieną gražų 
kuopos susirinkimą pakįla klausi­
mas, kad! šitą draugą, iš kuopos 
išmesti, nes jis... platina „Vieny­
bę Lietuvninkų”! — Socializmas 
yra prakilni idea. Bet pas mus 
neužilgo bus nebegalima socalis- 
tu būti, jeigu žmogus norės skai­
tai tokius raštus, kokie jam pa­
tinka. Taip ir Rusijos valdžia 
moka jau padaryti.

// Dar vienas nau­
jas laikraštis.

Mums prisiuntė 1-mą nr. mė­
nesinio laikraščio „Vaidyla”, lei- 
<?žiamo Chieagoje per p. Rudgal-

// „Laisvė”
kelsis. ,

„Keleivis” rašo nugirdęs, buk 
„Laisvė” ketinanti iš Bostono iš­
sikelti, ir sako kelsiantisi bene 
Chicagon.

MEKSIKA.
Mušis revoliucijonierių su fede- 

ralistais ties Ojinaga, sulig pra­
nešimų nuo sausio 8 d., vis dar 
tęsiasi. Revoliucijonieriai visai 
nesitikėjo, kad jie sutiks čia tokį 
pasipriešinimą. Pasirodo, kad fe­
deral istai labai buvo sudrutinę sa­
vo pozicijas.

Sausio 5 d. revoliucijonieriai, 
pasijutę labai nusilpusiais, urnai 
pertraukė mūšį ir pasiryžo laukti 
pagalbos iš Chihuahuos. Apart to, 
jie sužinojo, kad iš Jiminez’o čion 
pribūva tvirta federalistų kolum- 
na, kurią veda gen. Argumenda.

Iš kitų šaltinių sužinota, kad 
gen. Villa, pasiryžęs patsai koman 
duoti re vol. kareivius laike mūšio 
ties Ojinaga; jis jau su kareivių 
buriu iš Juarez’o pribuvęs į Oji- 
nagą; pakelyje prisijungė dar 
2,200 kareivių, kuriuos veda gen. 
M. Herrera. Abelnai prie Ojina- 
gos yra susispietę apie 9.000 revo­
liucijonierių. Tiek pat yra ir fe­
deralistų.

Kaip ten nebūtų, bet federalis­
tai jokiu budu negali atsilaikyti, 
kadangi revoliucijonieriai eina 
ant žut-but.

Iš EI Paso. Tex. pranešama, 
kad gen. Villa padarė sutartį su 
New Yorko judinamųjų paveikslų 
firmos atstovu kaslink ėmimo pa­
veikslų laike musių. Jau veikia 
ant karo lauko tris judin. paveik­
slų operatoriai. Gen. Villa nori 
praplatinti šitus paveikslus po 
visą Ameriką.

Susirėmimai revoliucijonierių 
su federalistais pasitaiko ir kitose 
vietose, o ypač Tampico ir Vera 
Cruz apielinkėje. Sukilėliai lau­
kia puolimo Ojinagos, idant pas­
kui suvienytomis spėkomis pa­
traukti Meksiko miestan. Jau prie 
to rengiasi revoliucijonierių va­
das Carranza, kuris dabar randa­
si šiaurinėj Sonoros provincijoje.

Štai viena nelaimė sutiko revo- 
liucijonierius. Gen. Pedro Garcia 
arti Aguascalientes patalpino tri­
juose prekių vagonuose 200 karei­
vių. Prisiartinęs prie La Honda 
traukinis pataikė ant minos, ku­
rią buvo padėjęs revol. gen. S. 
Robles, manydamas, kad trauki­
nus atvežu federalistų kareivius. 
Ištikus smarkiaii ekspliozijai, ta­
po sunaikintas traukinis, o kartu 
žuvo visi 200 kareivių.

Tūluose laikraščiuose buvo pa­
skelbta žinia, buk prez. Huerta 
esąs pasiryžęs rezignuoti, užimti 
vyriausio federalistų vado vietą^ 
ir toliau kovoti su sukilėliais. Lai­
kinai prezidento vietą, sulig to 
pranešimo, užimsiąs tiesos minis- 
teris E. Gerostieta. Vienok kitur 
užginčijamas šitas pranešimas.

1 John Lind, asm. prez. Wilsono 
pasiuntinis Meksikon, apsilankęs 
pas jį Pass Christian, kur prez. 
Wilson’as praleido Kalėdų vaka- 
cijas, ir plačiai pasikalbėjęs su 
juom apie Meksikos 'dalykus, su­
grįžo atgal į Meksiką.

Iš viso galima matyti, kad Suv. 
Valst. valdžia daugiau prijaučia 
revoliucijonieriams; Anglija taip-

RUSIJA.
Nežiūrint ant to, kad jau nutilo 

kanuolių bei šautuvų tranksmai 
ant Balkanų, nežiūrint ant tary­
bų tarp Austrijos ir Rusijos, ne­
žiūrint, galop, ant sumažėjimo pa­
vojaus iš Chinijos pusės, Rusijos 
valdžia visgi nesijaučia rąmiai. 
Nesenai karo ministeris pasakė, 
kad Rusija visad turi būti pasi­
rengusi stoti į karą, kad netikėtai 
gali susidurti su neprieteliais.

Galop Rusijos politikieriai ma­
to, kad Balkanų klausimas dar ne­
išrištas, kad tenai gali vėl prasi­
dėti karas, į kurį, gali but, reik-

Delei to viso ministerių taryba 
išleido visą eilę temų, apie kurias 
uždrausta rašyti laikraščiuose 
1914 m. Tarpe 'daugelio kitų ne­
galima rašyti ■apie permainas su- 
drutinime armijos ir laivyno, apie 
tvirtoves ir ginklų sandėlius, apie 
armijos manevrus, apie mėgini­
mo mobilizacijas ir tt.

ALBANIJA.
Iš Romos nuo sausio 7 d. prane­

šama, kad į Albanijos portą Av- 
loną sausio 6 d. pribuvo 200 turkų 
oficierių ir kareivių, kurie antrą 
rytą, sulig liglaikinės valdžios pa­
liepimo, tapo suareštuoti. Prane­
šama, kad jų užduotis buvo — 
apšaukti Izzet-pašą Albanijos ka­
ralium.

Visoje valstijoje apšauktas ka­
riškas stovis. Holandijos oficie- 
riai, kurie komanduoja policiją 
stengiasi nuginkluoti krašto gy­
ventojus, kadangi kitaip negali­
ma įvesti tvarkos.

Vokietijos „Allgemeine Zeit- 
ung” praneša, kad princas Vil­
helm Wied, kuris buvo išrinktas 
užimti Albanijos sostą, griežtai 
atsisako nuo tos garbės. Dabar 
yra tris kandidatai ant Albanijos 
sosto: Essad-paša, Ismail Kemal- 
bei'jus ir Izzet-paša.

TURKIJA.
Jau „Vien. ^Liet.” skaitytojai 

žino, kokią, rolę sulošė laike pas­
kutiniųjų metų perversmų Turki­
joje bei Balkanų kare Enver-bei’- 
jus, žymus jaunaturkių vadas. 
Enver-bei’jus, paėmus atgal nuo 
bulgarų Adrianopolį bei kitus 
miestus, Buvo lyginamas su Napo­
leonu ir kitais žymiais karžygiais. 
Šiose dienose Enver-bei’jus tapo 
paskirtas karo ministerių vieton 
rezignavusio Izzet-pašos.

Enver-bei’jus labai prielankiai 
žiuri ant Vokietijos. Žinoma, jo 
paskyrimas karo ministerių yra 
labai skaudus smūgis Rusijos val­
džiai, kuri be perstojimo šnairuo­
ja ant Vokietijos.

TURKIJOS LAIVYNAS.
Londonas. Turkijos valdžia ma­

no pakviesti dar vieną anglų ad­
mirolą, kuris privalo pereiti tur­
kų pavaldininstės ir būti Turkijos 
laivyno vadu laike iškilusio naujo 
karo.

ITALIJA DALYVAUS 
PANAMOS PARODOJ.

Roma. Nors valdiškai d'ar ne­
paskelbta, tečiaus iš tikrų šaltinių 
sužinota, kad Italija dalyvaus vi- 
sasvietinėje parodoj 1915 m. San 
Francisco ’ję.

NAUJI GELEŽINKELIAI 
AUSTRIJOJE

- Viena, Austrija. Valdžia pada­
vė Valst. Tarybai išdirbtą projek­
tą — pravesti įvairiose valstijos 
provincijose 94 gelžk. linijas, ku­
rios krūvon paėmus sudarys 2,- 
400 kilometrų. Išlaidos tam da­
lykui sieksiančios 437 milijonų 
kronų.

PARSIDUODA J. P. MORGANO 
REZIDENCIJA.

Londonas. Parsiduoda mirusio i 
piniginio karaliaus iŠ Amerikos, 
J. P. Morgano, rezidencija, kuri 
randasi arti Londono, Roe Hamp­
ton. Ji užima 140 akrų žemės ir 
apkainuta ant $750.000.

SERBIJOS KABINETAS 
PASILIEKA.

Bielgrad, Serbija. Valdiškai ta­
po pranešta, kad ministerių kabi­
netas pasilieka. Karalius Petras 
nepriėmė premjero Pašičo rezig­
nacijos, kurią buvo jis padavęs 
gruodžio 30 d. p. m.

REZIGNAVO TURKIJOS 
KARO MINISTERIS.

Konstantinopolis. Rezignavo
Tunikoje karo ministeris Izzet-pa- 
ša. Jo vietą užėmė pragarsėjęs 
Enver-bei ’jus.

RUSIJOS VALDŽIA PALIUO- 
SAVO NAFTĄ NUO MUITO.
Peterburgas. Caras patvirtino 

sumanymą, sulig kurio užrubeži- 
nis naftas paliuosuojamas nuo 
muito. Tas valdžios daroma de­
lei to, kad Rusijos nafto kompa­
nijos laiko augštas kainas.

GENERALIŠKĄS STREIKAS.
Johannesburg, Afrika. Nuo 

sausio 7 d. apšauktas generaiiškas 
geležinkelių streikas visoj pieti­
nėj Afrikoj. Streikas apima 
35,000 darbininkų. Streiko prie­
žastis — protestas prieš neteisin­
gą prašalinimą nuo darbo kelių 
.šimtų darbininkų.

PERVAŽIAVO ATLANTIKĄ 
800 KARTŲ.

Londonas. Southampton’e mirė 
buvęs vyriausis American Line in­
žinierius J. Walls, kuris pervažia­
vo Atlantiką 800 kartų.

CHAMBERLAIN APLEIDŽIA 
PARLAMENTĄ,

Birmingham, Anglija- Jos. 
Chamberlain, kuris atstovavo 
Birmingham’ą žemojoje palatoje 
nuo 1876 m., pasiryžo ant visad 
apleisti. Jis šiomis dienomis iš­
važiuoja ant žiemos į pietinę 
Franciją. Nanoma, kad jo vietą 
užims jo sūnūs.

NAUJAS GRAIKIJOS 
PASIUNTINIS.

Viena, Austrija. Pranešama, 
kad sausio 7 d. Graikijos valdžia 
paskyrė pasiuntiniu Į Washing­
tons atstovą Agam. Schliemnn’ą 
(iš Larissos). Šitas naujas pa­
siuntinis yra sūnūs visam pasau­
liui žinomo Vokietijos archiolo- 
go ir keliauninko-tyrinėtojo. Jis 
dabar turi 33 m. amžiaus; moki­
nosi Vokietijoj ir Franci joj. Jo 
žmona, Danijos pirklio duktė, 
skaitosi gražiausia moterimi viso­
je Graikijoje. Ji atsižymėjo, kai­
po veikėjačan? visoumenės dirvos, 
o ypač laike Balkanų karo.

ANGLIJOS PREKYBOS 
RUJOJIMAS.

Londonas. Sulig pagarsintų sta- 
taistiškų žinių kaslinjs Anglijos 
prekybos laike 1913 m. matome, 
kad įvežimas siekia $3,845,169,- 
795, o išvežimas — $3,175,585,- 
670; sulyginant su 1912 m. pre­
kybos operacijos pakilo antį 
$121,966,640 ir $180,780,020. Ypač 
žymiai užaugo įvežimas bovelnos 
($48,342,245), grudų ir miltų 
($r4^84L7>07 gyvulių i£ kitų val­
gomų daiktų ($38,321,775); išve­
žimas pakilo — anglių ir malkų 
($55,370,910) geležies ir plieno 
$28,653,075).

APSIRIKO PAVOGTI.
Paryžius. Tula poni Eddy, iš 

Amerikos, priemiestyje St. Denis, 
išėjo iš viešbučio su dviem krep­
šiais rankose; ji tuoj norėjo pa­
imti vežiką. Tuoj prie jos prišo­
ko du „ponaičiu” ir pasisiūlė jai 
pagelbėti — surado vežimą ir pa­
sodino į jį ponią, bet bededant 
daiktus vienas „ponaitis” dingo 
su krepšiu; vienok ant laimės pa­
vogtame krepšyje buvo daiktų 
ant $200, o paliktame ant $10,000.

VĖŽIO LIGA PERGALĖTA.
Londonas. Šiose dienose d-ras 

W. S. Lazarus-Barlow, vėžio li­
gos departamento direktorius 
Middlesex ligonbutyje, pagarsino 
stebuklingas pasekmes gydymo 
vėžio ligos su pagalba radians 
(radium). Iš jo pranešimo maty­
ti, kad vėžio liga prašalinama lai­
ke mėnesio laiko. D-ras W. S.
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Lazarus-Barlow pasakė, kad vėžio 
liga jau pergalėta. Jis tęsia to­
liau savo bandymus.
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Policijos

■ į s

Iš Lietuvos

SUFRAGISČIŲ VEIKIMAS.
Baltimore, Md. Iškeliavo 20 su- 

fragiečių į valstijos sostinę. Anna­
polis, idant pamatyti įstatų tvėri- 
jns ir paboti jiems peticiją apie

nes šnibždesys 
Ar rinks nuo 
bent po 5 k. 
nepasakė. Jei

DRĄSUS VAGILIAI.
Plainfield, N. J. Laike vakarie­

nės buvusio senatoriaus namuose 
ant antro gyvenimo užlipo vagi­
liai ir iškraustė brangių daiktų 
už $15,000, o taipgi paėmė kelis 
šimtus dolarių pinigais.
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Pedagogijos kursai.
Liaudies švietimo departamen­

tas pranešė Vilniaus mokslo apy­
gardos globėjui, kad1 ministerija 
nekliudys liuterių ir reformatų ti­
kybos mokiniams stoti į tuos pe­
dagogijos kursus, kurie yra stei­
giami prie Kauno augštesnės pra­
dinės mokyklos. Kursai tversią 
du mėnesiu.

STEBĖTINAS KANTRUMAS.
Jackson, Wis. Vietinis pirklys 

W. Pudden atsisakė priimti da­
rant jam operacijų (prašalinant 
aklųjų, žarnelę) užmigdymui vais­
tus. Jis neišdavė jokio balso ir 
užsilaikė kuoramiausiai laike tos 
sunkios operacijos.

Kiek išgabena malkų užsienin.
Nemunu i užsienį išgabenta spa­

lių mėnesyje 10 tūkstančių kubiš- 
kų sieksnių malkų už 330 tūkstan­
čių rublių ir 600 tūkstančių rąstų 
už 900 tūkstančių rublių. Viso la­
bo, kaip iš to matome, daugiau, 
kaip už milijoną rublių.ĮSTATŲ PROJEKTAI ATSTO­

VŲ RŪME IR SENATE.
Washington, D. C. Nuo balan­

džio mėn. p. m. į žemąją kongreso 
palatą Įnešta 11,268 įstatų projek­
tai, o į Senatą — 3,874. Be abe­
jo, kad dauguma iš tų projektų 
laukia dar „savo eilės”.

rinkti. Tokiu budu į valdybą pa 
teko 7 nariai.

Washingtone karės sekretorius 
apsteliavo 50,000 svarų plug ta­
bako už $18,000. Tai busią dova­
noms naujai įstojantiems Į laivy­
ną rekrutams.

įvežimas puolė. Įvežti 
negu įvežta ant $740, 
o importas — $1,750,

„Grand 
gelbėjo, 
nia.

GRŪMOJA STREIKU.
Marquette, Mich. Geležinės ru­

dos darbininkai grūmoja darbda­
viams streiku, jei tiktai nebus už­
baigtas vario kasyklų darbininkų 
streikas. Įvykstant minėtam 
streikui, mestų darbą apie 30,000 
darbininkų.

BEDARBĖ VIS EINA DIDYN.
Chicago, TH. Per mitingą, kurį 

laikė „Chicago Federation of La­
bor”, buvo pranešta, kad Chiea­
goje nustojusių darbo darbininkų 
skaitlius kasdien einąs didyn; jų 
čia skaitoma (dešimtimis tūkstan­
čių. Tas pats apsireiškia ir kituo­
se miestuose, o taipgi ir New Yor­
ke. Jei taip smarkiai augs bedar­
bė ateityje, tai greitu laiku, anot 
tūlų žinovų išrokavimų, be darbo 
žmonių skaitlius sieks šimtus tūk­
stančių kiekviename iš didžiųjų 
Suv. Valst. mieste.

žimas prekių svetur dikčiai pasi 
didino, 
daugiau 
000,000, 
000,000.

NEGALI NUSIŽUDYTI.
Camden, N. J. Tūlas J. G. Žalio 

iš Chicago® jau keturis kartus mė­
gino nusižudyti bėgyje kelių sa­
vaičių, bet vis^ nenusisekė. Du 
kartu norėjo nusiskandinti. Ka­
da jį pasodino kalėjiman, tai jis 
bandė pasikarti, bet čia ir nenusi- 
davė užmanymas.

.BALKANŲ KARO ATBALSIAI.
Milwaukee, Wis. Tūlas B. A. 

Karnellos, graikas, kuris su dau­
geliu kitų buvo išvažiavęs į ka­
rą su Turkija, prisiuntė telegra­
ma pranešimą, kad iš 80 graikų, 
kurie iš Milwaukee’s buvo išva­
žiavę, išliko gyvais tik 25, o kiti 
visi tapo užmušti. Iš tų 25 grai­
kų gavę už narsumą ir pasišventi­
mą tėvynei medalius. Pavasarį 
jie mano sugrįžti į Milwaukee.

APSAUGA MOTERIMS.
New York, N. Y. Naujas poli­

cijos komisijonierius organizavo 
speciališką kfetektivų būrį, kurie 
turi apsaugoti moteris nuo vyrų 
„užpuolimų”. Majoras Mitchel 
pasiuntė miesto teisėjams laiškus, 
prašydamas jų aštriau bausti su­
areštuotus už įžeidimą moterų ant 
sratvės.

KOVA SU PLĖŠIKAIS 
New York, N. Y.

komisijonierius McKay sutvėrė iš 
40 žmonių skvadą, kuri turės gau­
dyti kišenvagius ir pabaldas. Pe­
reitą panedėlį šita akyva skvada 
pradėjo nabagus lengvus ponai­
čius sekioti tuneliuose, ant eleva­
torių, ant stritkarių ir kur tik 
yra tirštai žmonių. Magistratai 
prisižadėjo ponaičius be jokio pa­
gailėjimo tupdyti į šaltąją.

Nepaskirs vyskupu.
Kun. Pranaitį, kaip skelbia laik 

raščiai, ministerija neranda gali­
nu paskirti Kauno vyskupu.

PRAŠALINO SENUTĘ JONES.
Denver, Colo. Plačiai pagarsė­

jusi darbininkų agitatorka, 80 m. 
amžiaus senutė Jones, atvažiavo 

. Trinidad su tikslu kalbėti laike 
streikierių masinio susirinkimo. 
Milicijos būrys laukė jos ant ge- 
ežinkelio stoties; kada ji pribuvo, 

tuoj milicijonieriai ją apsupo ir 
nugabeno į hotelį, kad! pasistiprin­
tų, o paskui kartu su kariška ap­
sauga pasodino traukinin, kuris 
eina į Denver, ir išsėdant jai bu­
vo pranešta, kad daugiau ji nepa­
sirodytų streiko apimtoj srityj. 
Ją departuoti prisakė milicijos 
xomendantas, gen. Chase.

„Viliuos čion sugrįžti’ 
rė senutė pareiviams, - 
Colorado valstija taps Su 
dalimi, nes dabar 
kareiviai pertraukė jos kalbą

Baisi audra.
-Lapkričio iš 18 į 19 naktį per 

Anykščius (Ukm. ap.) perėjo de­
besys su vėsula, žaibu ir perkūni­
ja. Daug nuostolių padarė, daug 
langų išmušė, midraskė stogų ir

Milwaukee, Wis. Nuo pirmo 
sausio pradėjo veikti įstatas, su­
lig kurio jaunavedžiai privalo pri­
statyti nuo daktaro paliudijimą 
apie savo sveikatą. Už paliudiji­
mą nustatyta kaina 3 dol. Vienok 
daktarai pripažino tą užmokestį 
žema ir atsisakė išduoti paliudiji­
mus.

Šiauliuose ligonių kasos.
Lapkričio 19 d. Frenkelio fab 

riko buvo visuotinas ligonių ka 
sos ingaliotinių susirinkimas, ku 
riame buvo renkama valdybos na 
riai. Tris valdybos narius pasky 
rė pats savininkas, keturi buvo iš

KAS KALTAS Už TITANICĄ.
New York, N. Y. — Vietiniai 

dienraščiai rašo, kad šiomis die­
nomis Washingtone federalis 
teismas ims ir nutars, kas turi 
perkratinėti bylas, jeigu kas skun 
džia už nuostolius laivo Titanico

K.

kompaniją, ant kurios laivo pra­
žuvo 1,635 ypatos dveji metai 
atgal. Busią nutarta, ar Amerikos 
ar Anglijos teismui reikia kompa­
niją skųsti.

VARIO KASYKLŲ 
DARBININKŲ STREIKAS. 
Honghton, Mich. Nežiūrint ant 

visų pastangų federališko darbo 
departamento pasiuntinio ir tdar- 
bininkų atstovų, kad tik greičiaus 
užbaigus vario kasykh; darbinin­
kų streiką, darbdaviai laikosi la­
bai kietai ir nemano nusileisti. 
Nutarta streiką tęsti toliau.

Paliuosavimas.
Dar pernai vasarą Suvalkų g. 

suėmė Plaušinaitį ir Grybą už 
iningų ir laikraščių platinimą ir 
apskritai jaunimo švietimą. Paš­
tui suėmė ir Stankevičių irgi už 
tą patį dalyką. Sėdėjo jie Suvel­
tų kalėjime. 25/XI Plaušaitį ir 
Grybą paliuosavo už 300 r. užsta­
to (kaucijos), Stankevičių gi pa- 
iiįisousįą šiomis ^dienomis.- Gįs 

juos prisiekusis advokatas A. 
Bulota.

laug medžių išlaužė. »• su šakni 
mi® išvertė. Kazimieras.

„kada 
Valst. 

Ant to žodžio

L. Kat. Mot. Skyrius.
Šis skyrius įkurtas Vilniuje ir 

gavęs pirm leidimą iš Kauno L. 
Kat. Moterų Draugijos, dabar tos 
načios Draugijos netvirtmamas. 
Išrandami kai-kurie neformalu- 
mai.

Didžiai nelaimingas gaisras.
Lapkričio 17 d. netoli nuo Any k 

4>čių, viensėdy j, vaikai, žaizdami 
ant pečiaus, pavertė lempą ir už­
degė. Apdegė 8 metų mergaitė, 
šeimininkė, ore būdama, pama­
čiusi gaisrą, puolė ant augšto pi­
nigų pasiimtų ir pati apdegė. Mer­
gaitė tuojau pasimirė. Geriau at­
liekami pinigai padėti bankan, o 
dabar pinigų neišgelbėjo ir pati 
apdegė. Kazimieras.

Vyriausybės įsakymai bei 
įstatymai.

Kinematografų cenzūra. Aplin­
kraščiu įsakyta policijai sergėti 
kinematografuose scenas iš darbi­
ninkų gyvenimo, kad nebūtų ro­
domos darbininkų gyvenimo sun­
kios sąlygos, kurios gal tų sukel- 
i darbininkų neapykantą prieš 

darbdavius.

SALIUNININKAI NORI SU­
MAŽINTI GIRTUOKLYSTĘ.
Ottawa, Kanada. Saliunų savi­

ninkai pasiryžo nors kiek „apru- 
bežiuoti” girtuoklystę. Jie iška­
bino pranešimą, kad svaigininti 
gėrimai persiduos kiekvienam tik 
keturis kartus per dieną — prieš 
valgį ir pries miegą.

INDOMI JAUNAVEDŽIŲ 
PORA.

Fort Worth, T ex. Milžinas-vy­
ras iš Ottawa, Kans., siekiantis 7 
pėdų 1 colio augštumo, apsivedė 
su našle Marta Ducan, 3 pėdų 10 
colių augštumo. Jos galva tik-tik 
siekia vyrelio kamizelkos kišenės.

KIEK SUVALGĖ NEW 
YORKO GYVENT. SVIESTO
New York, N. Y. * 1913 m. šis 

miestas praleido $53,836,275 ant 
sviesto. Parduota 150,898,100 
svarų — daugiau, negu 1912 m., 
ant 4,944,910 s v.

Paukščių gi 1913 m. dastatyta 
5,806 vagonai — 200 vagonų dau­
giau, negu 1912 m.

KATASTROFA ANT JŪRIŲ.
New York, N. Y. Sausio 4 d., 

naktį, arti šio miesto nuskendo 1 i
naftinis laivas „Oklahoma”, o su 
juom žuvo 25-žmonės. 12 žmonių 
tapo išgelbėta — iš jų 8 (kapito­
ną ir 7 jūreivius) išgelbėjo Ham­
burg-American linijos laivas „Ba­
varia” sausio 5 d., o 5 — Booth li­
nijos garlaivis „Gregory” Kada 
„Gregory” pamatė valtelę su nu­
silpusiais ir peršalusiais žmonė­
mis, joje buvo 7 žm. Prisiartinant 
valtelė nuo bangų parvirtų; šešis 
pasisekė ištraukti iš vandens, bet 
vienas buvo negyvas. Valtelėn 
buvę įsėdę 11 žm., bet kelis kar­
tus jai apsivertus liko tik 7.

BRYAN’O TROŠKIMAI.
Lincoln, Nebr. Laikydamas ti­

kybinio turinio prakalbą, ministe­
ris Bryan galop sušuko: „Aš mel­
džiu Dievo, idant jis nedaleistų 
iškilti karui tarpe musų krašto ir 
Meksikos. Aš nenoriu, kad1 žmo­
nės mirtų už savo kraštą. Aš 
trokštu, kad jie gyventų delei ge­
rovės savo krašto”.

NUKENTĖJO VAIKAI 
PAS TEATRO DURIS.

San Juan, Porto Rico. Atida­
rius duris Municipal Teatro, kur 
turėjo atsibūti apvaikščiojimas 
Trijų Karalių šventės, tapo su­
mindžiota 4 vaikai negyvai ir 18 
sunkiai sužeista. Mat, buvo susi­
rinkę daug vaikų, kadangi teatre 
buvo pažadėtos jiems dovanos.

BOMBOS ESKPLIOZIJA 
BANKOJE.

Chicago, UI. — Po privatiškos 
bankos A. Ariani & Co. firmos 
kas-tai padėjo bombą-, kuri spro­
go su neapsakomu smarkumu, su­
gadindama išdalies patį namą; 
išbirėjo kaimynystoje stovinčių 
namų langai. Ekspliozija baisiai 
pergandino tos vietos gyventojus. 
Policija tvirtina, kad tai „juod- 
rankių” darbas.

KOLUMBO RICIERIŲ 
FONDAS.

Baltimore, Md. Katal. Kolumbo 
Ricierių ordenas surinko $500,000 
pastatymui katalikiško universi­
teto Washingtone. Pinigai per­
duoti kardinolui Gibbons’ui.

Kunigo žebrio byla.
Kunigas Žebrys, Pozelvos (Uk­

mergės ap.) filijalistas, Vilniaus 
teismo rūmų liko nubaustas 22 die 
nom tvirtovės už tai, kad mergai­
tės vaiką užrašė, kaipo gimusį iš 
tėvų, šlhibą ėmusių.

(„Liet.

KUNIGĖLIO SCHMIDTO BYLA.
New York, N. Y. — To kunigo, 

kuris anuosyk 'buvo teistas už nu­
žudymą Anna Aumuller, byla ati­
dėta iki šio panedėlio. Pirmą ties­
iną sugadino du prisiekusieji tei­
sėjai, kurie nesutiko Schmidto kai 
tu matyti. Kaip pirma, taip ir da­
bar, Schmidto apgynėjai mėgįsią 
prirodyti, jogei kunigas buvęs ir 
esąs pamišusio proto.

Nauji mokesniai.
Rietavas, Ras. ap. — Spalių 

20 d. klebonas Kasperavičius iš 
sakyklos apskelbė naujus mokes­
nius vargonus pataisymui. Pats iš­
rinko komitetą iš trijų ypatų Tu 
nurodė, kiek kuriam mokėti: ūki­
ninkams nuo dešimtinės po 10 k., 
bernams po 1 r. 50 k., o mergi­
noms po 70 k. Ar visi su tuo su­
tiko — abejotina, 
darėsi bažnyčioje, 
dvarininkų žemės 
nuo dešimtinės — 
rinks ir. nuo dvarų žemės, bus ne­
maža suma, nes nuo vienos kunig 
Oginskienės -dvaro butų arti tuks­
iančio. Už pataisymą, pasakė, 
reikėsią ligi 1,600 rub.

Kasierius.
(„Liet. Ukin.”)

„Liet. Žinios” N 144 atspaus­
dino šiokį p. J. Herbačevs- 

kio laišką:
„Iš Krakovo eina kenksminga 

man paskala, neaiškus gandas, 
buk liet, kalbos Lektoratas, Kra­
kovo universitete įsteigtas 1912 
m., yra surištas su kunigaikščių 
jiubomirskių lietuvių kalbos, lite­
ratūros bei historijos katedrai j- 
steigti fondu. Ačiū tokios pras­
mės gandui, aš asmeniškai atsira­
dau keistam padėjime. To delei 
privalau tvirtai išaiškinti Lietu­
vos gerb. visuomenei, su kuria 
jungia mane tautybės jausmas bei 
sąmonė, kad liet, kalbos Lekto­
ratas Krakovo universitete netu­
ri suvis nieko bendro su kun. Liu- 
bomirskių fondki. Liet, kalbos 
Lektoratą į steigė Austrijos šv; 
ministerija sulig prašymo Krako­
vo universiteto filosofijos sky­
riaus profesorių Kolegijumo (al­
ga 800 kronų, ty. 320 r. metams).

Delei kun. Liubomirskių fondo, 
tai tuom žygiu privalau dar tylėti, 
pakoleįi nebus viešai išaiškintas 
to fondo tikslas

Šiemet liet, kalbos mokinasi 5 
ypatos: 1 kroatas, 1 moravietis ir 
3 Galicijos lenkai. Lietuvos ba­
jorų sūnus bei dukters liet, kal­
bos mokinties nenori. Keistas 
dalykas! Gėdos dokumentas!

Baigiu pranešimu, kad aš jau 
atsisakiau lektoriauti ir nuo II 
mokslo metų pusmečio pradedant 
lietuvių kalbos Jbg. universitete 
nebemokįsiu. * --------------- —

Visus lietuvių laikraščius mel­
džiu šį mano pranešimą maloniai 
perspausdinti.

Su tikra pagarba,
Juozapas Herbačevskis. *

Krakuve, 3. XII. 1913”.

Pašalpa.
Vyriausioji žemės ūki i valdyba 

neskyrė, Kauno gubernatoriui pa­
liepus, 6,000 rublių išdalinti tar­
ne tų vastiečių, kurie vienasė- 
džiais besiskirstydami panorės 
statyties nedegamų trobų.

MEKSIKOS REVOLIUCIJO­
NIERIAI IŠLAIMĖJO.

Prezidio, Tex. Sausio 11 'd'. Mek­
sikos revoliucijonieriai, pribuvus 
ant mūšio lauko gen. Villa, galuti­
nai sumušė federalistus ties Oji- 
nago. Mušis tęsėsi dvi savaiti. 
Per paskutinį baisų susirėmimą 
žuvo gan daug kareivių.
350 federalistų pakliuvo nelais­
vėn, o apie 4,300 perėjo į Suv. 
Valst. pusę — jų tarpe 2,800 fed. 
kareivių su šešiais generolais ir 
1,500 šiaip žmonių. Gen. Villa, 
sutvarkęs dalykus Ojinagoj, kuri 
labai nukentėjo nuo revoliucijo­
nierių, traukia su savo armija 
pietų link, pirmiausiai ant miesto 
Torrėon.

Anykščiai, 
Ukmergės pav.

Lapkričio 21 d. valsčiaus suei­
goj išrinko viršaičiu J. Baltušką, 
kuris gavo 74 balsus ir jo padėjė­
ju A. Sarkauską (? Red.) 47 bal­
sais. Musų valsčiuj tai dar pir­
mas atsitikimas, kad išrinko tuos, 
kurie jokių „barščių” nežadėjo, 
ir dargi iš prašiusiųjų pasijuokė. 
O buvo tokių, kurie taip piršos į 
viršaičius, kad net šimtelius siū­
lė, bet, mažai balsų gavę, nuleido 
nosis žemyn. Inid'omu tai, kad 
piršusieji į viršaičius daugiau siū­
lė pragerti, negu viršaitis per me­
tus algos ima.

Pasiūlė Anykščių valstiečiams 
miesto mokyklą, kurią vienbalsiai 
priėmė.

Žodžiu sakant, ramiau širdyj 
dlarosi, kad musų valstiečiai savo 
reikalus pradeda suprasti.*

Anykštietis.

BIJOSI NUSTOTI ĮTEKMĖS 
MONGOLIJOJE.

Pekinas, Chinija. Daug rupes­
nio sukelia Rusijos ir Chinijos 
▼aidžioms Mongolijos klausimas. 
Chinijos valdžia tvirtai pasiryžo 
pasilikti sau kraštą gulintį tarpe 
Didžiosios Sienos ir Gobi tyro. 
Galop ji paskelbė Kalgan’ą ir 
keturis kitus miestus atvirais per­
tais, kas labai užrupino rusų val-

Išeiviai grįžta.
Paskutiniais' laikais pastebima 

išeivių grįžimas iš Amerikos. 
Grįžta jie dideliais būriais. Visi 
sakosi daug nesmagumų ir užsi- 
vyhmų patyrę. Vienas tik garlai­
vis „Caras” pargabeno iš Ameri­
kos 700 nusiminusių išeivių.

SUV. VALST. PREKYBA.
Waaidngton, D. C. Suv. Valst. 

prekyba *u užrubežiu laike 1913 
m. žymiai pakilo; ypač reikia pa-

Londonas. 1913 m. septynios val­
stijos laivynų padinimui bei pa­
laikymui išleido $797,948,900. Su­
vienytos Valstijos užima antrą 
rietą; laivynui išleista $140,800,- 
643. Anglija išleido — $235,713,- 
489; Vokietija — $111,270,025. 
Japonija užima paskutinę vietą 
— ji išleido $48,105,151.

PAKELIA DARBININKAMS 
MOKESTIS.

Detroit, Mich. Automobilių 
dirbtuvių savininkas Ford suma­
nė pakelti darbininkams užmo­
kestį iki 5 dol. į dieną. Jis pasi­
ryžo suteikti darbininkams $10, 
000,000, bet užtai nepapigins au­
tomobilių 1914 m., kuomi mano 
nadengti naujas išlaidas darbinin­
kams. Laikinai dirbtuvė uždary­
ta; virš 10.000 darbininkų be dar­
bo. Iš apielinkės privažiavo daug 
darbininkų, pasitikėdami pakliū­
si Ford’o dirbtuvėm

Kupiškis, 
Ukmergės pav.

Jau keli metai atvažiuoja kai­
liadirbių ir kas kartą kelius kai­
lius su savim išsiveža ir šiaip 
kailių prapuola. Beto, tų kailia­
dirbių ir dalbas netikęs. Gėda 
lietuviams, kad apsileidžia ir sa­
vo amatninkų neturi. Gerai bu­
tų, kad žmonės bent neapsileistų 
ir kaltininkus teisman trauktų.

Tautietis.

ŽUVO 75 DARBININKAI
Winnipeg, Man. Pranešama, 

kad susimušus laivukui upės Tra- 
ser (Brit. Kolumb.) bangose žu­
vo 75 darbininkai, dirbę prie 

Trunk-Pacific”; 25 išsi- 
Bet tai neoficiališka ži-

AuxOMOBILIAI ineina 
MADON.

Albany, N. Y. Nuo 1911 m. au- 
lumobilių skaitlius Suv. Valst. pa­
kilo dvigubai. 1911 m. jų buvo 
u5z,939, o 1913 m. — 1,127,000.

SUBANKRUTIJO 46 BANKOS 
; BRAZILIJOJE.

Sao Paulo, Brazilija. Tapo pa­
garsinta, kad subankrutijo pla­
čiai žinoma Brazilijoj „Incorpora 
dora Sao Paulo Co.”, su kuria bu­
vo surišti 46 bankų piniginiai in 
teresai, nes jos visos buvo įsteig­
tos augščiau minėtos kompanijos.
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tfabar eisime prie balsavimo.
Didele ’■* didžiuma nubalsuoja 

nieko nesukant, ir tuomi užsibai­
gė klausimas.

— Ar daugiau niekas neturi

Taip, draugai, tokius nutarimus 
gaK dfaryt tiktai tokie žmonės, 
kurie neturi mažiausio supratimo 
apie klasių kova ir kapitalizmą, 
tai tamsunų...

skleis meilę ir vienybę. O juk 
tokių draugijų Amerikoje nema­
žai esama. . P. Panti '

tvirtinta

Jovis.

mo

Estni ingaliotas Amerikos Lie-

Kavietis.

Javų

» 4 4 «4 9

ma

Kas

to-
sa-

mokykla,
Juozas Zanavykas.

ipirko trejerį ir „zmei-
Stepas iš Pazv.

Vilniaus seminariją šiemet ap­
leido J. Burzynski, R. Skrebutė- 
nas, J. Daukša, S. Bujnickis ir J. 
Babič, B. Chavziuk, S. Grobicki, 
A. Tikuišis ir P. Paškievič.

Sapnagių sodžiuje, 
už 4 varstų nuo Šiaulių, du 
kinu išėjo kiškių šaudyti.

* Žemaičių vyskupijoje, nepatvir­
tinus vyriausybei valdytojum kn. 
Borovskio, nebeskiriami nė ne­
mainomi vietomis joki kunigai.

Petrikų sodžiuje, Šiaulių ap­
skričio, lapkričio 11 d. mokytojas 
Jonas Bytautas, gimęs 1887 m. Ve 
lionis rašinėjo straipsnius ir eiles.

nauti kariuomenėje reikia tik 1 
m. ir 8 mėn. Verta tuom pasinau­
doti.

suspen- 
skolininkų vardai, 
viskas — tik spėk 

Vienus raportus pri-

Pane vėžyje 
suimtas kalinys pabėgėlis S. Ja 
nuška. kaltinamas dėl užmušimo.

A. A. vysk. St. Denisevičius.
Vysk. Denisevičius mirė Smo­

lenske 16 d. gruodžio. Vysk. Deni­
sevičius yra buvęs Mobilevo vys-

Telšiai,
Kauno gub.

Pas mus yra apart 
mergaičių progimnazijos,
miesto mokykla ir privatinė 
gimnazija. Dabar minėtoji 
nazija pasidarė valdiška ir 
ma, su teisėms.

mingoji mergaitė, nors ir geriau­
sių norų, tečiau turėjo mesti savo 
užmanymą imtis amato.

Paukštelia.

Taip tai laiko draugija savo su­
sirinkimą, ir tai ne by kokia 
draugija, bet pagarsėjusi savo 
rimtumu, pastovumu. Sakau ne 
by kokia draugija, bet ta, ant 
kurios konstitucijos pirmo lapo 
prirašyta, kad ji rupiais apšvieta,

Vvresnvsis 
vaikinui, 

B.

Vilkaviškiečiai juo toliau, juo 
labiau supranta „Žagrės” 
dingumą ir tuo 
prisiriša.
skyrius Vilkaviškyje turi

— Taip, aš turėčiau, tik neži- 
' nau, ar ant vietos. — nedrąsiai 
' prakalba jaunas vyrukas, matyt 
• nesenai iš „krajaus” atkeliavęs.
1 — Kalbėk.

įšais darbininkų susipratimą, 
i

—atsiliepė žmogus | — Paremiu, — pasigirsta bal- 
— protokolas sas plono, su raudonu kaklaraiš­

čiu, išblyškusio vyruko.
L — Patvirtinu, — priduria bu­
vęs ligonis.

' >— Tai dabar, — kalba pirmi­
ninkas. — kad abidvi pusės pa­
remtos, balsuosime.

Balsuoja paprastu rankų pakė­
limu. Nubalsuoja protokolą pri­
imti.

Seka raportai, iš kurių pasiro­
do didžiausias draugijos veiklu­
mas. Tik ir girdis ten tas ir tas 
serga, tas ar kitas tiek ir tiek 
kartų jį atlankė; čion ir piniginės 
skaitlinės pasigirsta ir 
duotųjų bei 
Sakau, čion 
kiaušy tie s.
ima. kitus taip sau palieka — juk 
tai vis nieko indomaus: pagalinus 
pasibaigė raportu ..maršalkos”, 
kuris lygiai nieko nepasako.

— Ar neturi kas ką gero įnešt 
ant gerovės draugystės? — klau­
sia pirmininkas.

I mėto pinigus, o ant gero darbo...
— Tii čia nevadink kitus kvai- 

j liais. čia ne karčiama, o mitingas, 
> supranti! — atšovė žmogus su 
i žais ūsais, i

— Aš ir nevadinu, — tęsė 
liau raudonanosis, aš tik

pats Yčas pirko carui dovanas — 
| „ikonas” ir gavo medalį. Tai ar 
’ galima ko gero tikėties nuo tokio 
išgamos, nuo tokio žmonių parda- 
viko. Pagaliaus ir Tautiško na- 

I mo sumanymas — tai gudrus su­
manymas. Tokie ponai, kaip 
Yčas, pasistatę tokį namą Vilniu­
je, kaip kokią tvirtovę, siuntinės 
po Lietuvą įvairius cirkuliarus ir 
slopins žmonių kilimą. Toks na­
mas, tai parsidavėlių namas, tai 
tautiškos prostitucijos namas, ir 
jokis doras žmogus ne tik • kad 
pats neprivalo duot nei cento, bet 
ir kitus nuo davimo sudraust. Yra 
daug namų ir daug kningVnų, ku­
rie verti sušelpimo, bet tik jau ne 
Tautiškas namas Vilniuje...

į — Bet, gerbiamasis, — neišken­
tęs ir nepasiprašęs balso atsako 
vaikinas iš „krajaus”, — aif tik 
jau ne visą Liet. Mok. Draugiją 
vadini parsidavėliais ir juodašim­
čiais. Jei taip, tai labai klysti.

I Liet. Mokslo Draugija yra pažan­
giausia bepartyve draugija, kokią 
kada lietuviai turėjo. Jau ji dlaug 
nuveikė ir daug dar nuveiks. Ji— 
tai Lietuvos žibintuvas...

— Ką tu supranti apie pažan­
gą, „grinoriau”, — atkerta vado­
vas, —- tu nepažįsti Amerikos su­
rėdymo, tu„.

-s- Gana ginčų, neaukausime 
tiems piemenims nei cento, — pri­
dūrė raudonanosis. *

— Aš manau, kad visiems aiš- 
iš- I

renka aukas Tautiškam Namui 
Vilniuje, todėl aš manau, kad ne- 
prošalį butų ir mus draugijai pri­
sidėt su keletu dolarių prie taip 
prakilnaus darbo.

— Kur tu skaitei! — užklausė 
vaikino žmogus su mažais ūsais.— 
Aš skaitau „Saulę”, o ten nieko 
nepatėimjau.

— Nugi „Vienybės Lietuvnin­
kų*’ ir „Lietuvos” beveik kiek­
viename numeryje rašo apie...

— Nekalbėkite tarp savęs, — 
sustabdo pirmininkas. — Vyrai, 
yra įnešta ir patvirtinta, kad kiek 
paaukaut ant Tautos Namo, 
ima balsą ?

— Kokio Tautiško Namo, 
Brooklyn *e; — informuojasi 
ras su pypke.

— Ne, ant Tautiško Namo 
niuje, kuriame tilps lietuvių ar- 
chivas. muzėjus ir kningynas, — 
drąsiau aiškina vaikinas iš ..kra- 
jaiis".

— Prašau balso. — nors ir ne­
gavęs jo. bet atsistoja ir kalba su­
augęs vyras su truputį raudona 
nosimi.
gas tas namas, tas muzėjus su 
tuom kn ingy nu. Koks piemuo dar 
kiaulių neatganęs atvažiuoja čion 
Amerikon ir renka pinigus, o pas­
kui kaip prisipila kišenius, taj 
juokiasi. Ką gi daryti, kad yra 
daug kvailių, kurie duoda pini­
gus. Tokie kvailiai nežino, kur

pradinės 
dar 

vyrų 
gim-. 
žino-

Tai svarbu aplin-

ktškė. Zuldudžiai, Ožkiniai, Stuk- 
šiai. Deguliškiai. Prašymą nu­
siuntė Direkcijai. Girdėti jau už-

Ašmenos ap„ 
sudegė kluonas su javais.
sudegė už 3,OOOjYub. ir jau iškul- 

emęs tų grudų už 5,000 rub. Beto, su­
degė Įvairių ūkio padargų už 1,- 
000 rub. Išviso gi nuostoliai sie­
kia 10,000 rub. Intariama, kad 
kluoną padegęs vienas sodietis, 
kurį jau suėmę.

MITINGAS.
— Mitingas atvertas! — tvirtu į — Palauk, tamsta. — Įsikiša 

balsu pratarė Į susirinkusius pirmininkas, — kalbėk tiktai apie 
draugystės pirmininkas. Į tai, ar gali protokolas but priim-

Sekretorius skaito protokolą : J tas ar ne, o ne protestuok.
„Lietuville, Ra. 28 septembrio ! —Taigi aš ir sakau, — tęsė še­
rnus draugystė laikė savo mitin- ! kretoriaus draugas, — kad tas 
gą, kurį pirmininkas atidarė..." protokolas būtinai turi but priim- 
ir taip toliau... ’tas, nes sekretorius gerai pasielgė

— Ar galima priimt protoko- I neįrašydamas tai, kas eina prie- 
lą? — klausė pirmininkas.

— zNoser.
su mažais ūsais
„sukon fiskuotas”, mes, broliai, 
pereitame mitinge nutarėme, kad 
ligonis po benefitu turi gulėt lo­
voje, o to nėra įrašyta, todėl pro­
te kulas sufiskuotas, ir aš Įnešu jį 
atmest.

— Patvirtinu. — pasigirsta 
nuo durių rūkančio pypkę apyse­
nio žmogaus balsas.

— Prezidente! Prašau baiso,— 
atsistojęs pareikalauja sau baiso 
sekretoriaus draugas. — Kadangi 
ligonis gali sirgt netik gulėdamas, 
I>et ir sėdėdamas ar net stovėda­
mas. tod<4 aš protestuoju prieš to­
kį bjaurų susirinkimo nutarimą ir 
pagiriu s' kretorių, kad jis tieso-

■ tai pasielgė jį neįrašydamas pro­
tokolam Tokrs tarimas pina prie­
šais tiesą, priešais žmoniškumą

— Aš laikraščiuose skaičiau, 
kad dabar atvažiavo Amerikon 
Mokslo Draugijos pasiuntiniai ir ; kau, kad yra tokių kvailių mus 

draugystėje, kurie nori draugys­
tės pinigus dalint kokiems ten pie 
meninis.

— Nustok nesipiemeniavęs.
— Šarap!

-— Vvrai! Prie tvarkos,— smar- 
kiai kuju stalan sudavęs, sušunka 
pirmininkas. — Kas ima balsą 
šiame klausime?

— Ar mano balsas, — su išdi­
dumu atsišaukia nuo durių augš- 
tas vyras, matyt, kad tai kokios 
partijos vald'ovas.

— Tavo balsas.
—Taip, draugai, — tęsia vado­

vas, — ji.is vieni .sakote, kad rei- j 
kia aukant, kiti — kad nereikia. ■ 
Ginčijotės, bet tikro dalykų sto­
vio jus nežinote. Ir iškur jus ži- 
nosit, jei neskaitot laikraščių, ar­
ba jei ir skaitote, tai tik atžaga- 
reiviškus bei patriotiškus laikraš­
čius. Aš jums pasakysiu, ką sa- j 
ko tikri pirmeiviški darbininkus 
užtaria laikraščiai. Žinoma, tu­
rėt namą su kningynu yra geras 
daiktas, bet kningynas kningynui 
nelygus. Jei kningynas pirmei-

— Kam mums reikalin-^Į vių rankose, tai gerai, bet jei to- 
kis kningynas atžagareivių ran­
kose, tai jis tik tamsina žmones, ku, o todėl užteks kalbėt, —- 
Kieno gi rankose bus Tautiškas | lengvp pratarė pirmininkas, 
kningynas Vilniuje? Nugi pono 
Yčo. To pačio Včo, kurį žmonės 
išrinko Rusijos Dūmon, kad gint 
darbininkų reikalus, o jis ten su- 
sisebravo su juodašimčiais. Tas

1-.

Lapkričio 25 d., valsčiaus suei­
goje vienbalsiai nutarė panaikin­
ti miestelyje visus traktierius, ku­
rių buvo čia 3, o ketvirtas Kulių 
miestelyje, irgi šio valsčiaus. Žy- 

. dai visai to n e tikėjosi, nes nė kal­
bos niekada nebūdavo apie tai. 
Kaip sužinojo, kad nutarimas pa­
darytas, puolėsi prie išrinktųjų, 
verkdami šimtines atkišę, bet vy- 
rijos nebepergalėjo. Traktieriai 
buvo labai arti bažnyčios, žmonės 
nuėję bažnyčion ant šventoriaus 
girdėdavo visokių^ keiksmų-blaz- 
gatijimų. Jei tas darbas pasiseks, 
žada musų vyrai ir aludes kitaip 
sutvarkyti. Plungės lepšis.

vai- 
Beei- 

idamu juodu pamatė kiški. Suta­
rė tat, kad jaunesnysis vytų kiš­
ki į vyresniojo pusę.
šovė ir pataikė kitam 
kursai vargiai beišgys.

Muzikos mokykla.
Juozui Naujaliui vyriausybė 

leido įsteigti Kaune muzikos mo­
kyklą. Kursai trijų metų; su į- 
stojamąja klase keturių metų. 
Bus mokoma bažnytinių giedoji­
mų, grojimo vargonais, kaip vesti 
rastinę ir kitų vargonininkams

Šiomis dienomis atvažiavo Kau­
nan iš U. parapijos viena mergai­
tė pasimokinti mezgimo nėrinių 
su pagalba tam tikros mašinos. 
Kaune tokių dirbtuvių yra daug, 
bet visos jos žydų rankose. Mer­
gaitė kreipėsi pas vienus, pas ki­
tus ir niekas jos nepriėmė. Mat, 
bijo, kad katalikė išmokus nerti, 
neatimtų nuo jų duonos. Nelai-

Šių metų sėja.
Vilniaus gub. valdyba sutaisė 

statistiką šių metų žiemos javų 
sėjos. Pasirodo, kad šiemet užsė­
ta Vilniaus gubernijoj : valstiečių 
laukų 376,557 dešimtinės (pernai 
— 368,866 deš.) ir dvarininkų lau­
kų — 248,856 dešimt, (pernai — 
244,816 deš.) Valstiečių lauko pa­
didėjimas aiškinamas tuo, jog 
dvarininkai pardavę valstiečiams tuvių Varg. Sąjungos pranešti g. 
gana daug ligtol nedirbamojo 
lauko.

Šiauliai.
Del Gorldbergo šeimynos užmuši 

mo praneša šias naujas smulkme- , 
nas. Be krautuvninko Icko Gold- ! 
bergo ir jo žmonos Gindos buvo 
užmušti bemiegantįs jau: Gold-Į 
Bergų gyventojas Gold'veser, jų 1 
svečiai Berelis Goldbergas ir į 
PeriajįJFamštein ir tarnaitė Vile- 
kiutė. Vyresnysis Goldbergių sū­
nūs Jochelis tuo laiku buvęs sve­
čiuos pas pažįstamus ir namo at­
ėjęs apie 1 vai. nakties, kai žmog-

muosius. Pamatęs tai. jis 
bėgti. Bet žmogžudžiai pasiviję, 
perskėlė Jocheliui kirviu gaivą ir 
įmetę lavoną ežeran. Policija jau 
susekusi, kad užmušėjai buvę —- 
Stanislova;-, Jakštas ir Vaclovas 
Mostavičius. Abudu juodu pabė­
gusiu. Fabrikantas Frenkelis pa­
skyręs 1,000 rub. tam. kas sugau- 
siąs arba bent nurodysiąs, kur jie­
du pasislėpę.

Rusų konsulas iš Bordo atsiun­
tė laivyno ministeriui šitokį pai­
šeliu parašytą užrašą rusų kalba: 
„Brangus tėveliai aš mirštu Prūsų 
laive. Gegužės 8 d. Juozas Mar­
kevičius. Rusija. Vilnius. Krei-

voji gatvė. Mickevičiaus namai7’. 
Tasai užrašas buvo surastas bon- 

i koj, kurią rugpjūčio 26 d. ištrau­
kė iš juros franeuzų žvejų laivo 
jurininkai Niu-Faunkllende. Lai­
vyno ministerija prašo Vilniaus 
gubernatoriaus sujieškoti minėto­
jo Markevičiaus gimines ir pra­
nešti jiems tą liūdną žinią, o taip- i
pat sužinoti iš jų, kuriam prasi; 
laive tarnavo ar važiavo žuvusis 
Markevičius.

g. vargonininkams, kad ketinan­
tieji važiuoti Amerikon teiktųsi 
pirma susižinoti su Sąjungos val­
dyba. Šiaip nuvykę vargoninin­
kai ir patįs daug prisikenčia var- 

jgo ir kenkia valdybos veikimui. 
!Sąjungos adresas: A. Y. Gudaitis, 
! Organist Sacredl Heart, lathua- 
'nian R. C. Church, New Philadel­
phia. Silver Creek P. 0. Penna.

Žalpių vargonininkas,
Antanas Vaitkevičius.

Delei Škotijos liet, laikraščio.
Iš tikrų šaltinių sužinojau, kad 

‘ sumanytas Škotijoj leisti laikraš- 
vardu „Išeivių Vado- 
Žvakė", kaip tai buvo 

kai-kurie laikraščiai.

; tis eisiąs
; vas*, o ne i
į paskelbę
į Redaguos, vietoj išvažiavusio kn.
' Kemėšio, kun. Norbutas.
i Antanas Vaitkevičius.

kupijos valdytoju. Likęs vysku­
pu buvo baustas už prasikaltimą 
valdžiai. Paskutinius kelis me­
tus gyveno Smolenske, kur seniau 
ilgą laiką- buvo klebonu ir daug 
gera ką buvo tenykščiams kata­
likams yra padaręs. Palaidotas 
Smolenske. 20 gruodžio.

Naumiestis.
Gruodžio 14 d. p. m. įvyko vie­

tinio „Blaivybės” skyriaus susi­
rinkimas. Susirinko apie 150 na­
riu ir svečiu. Išrinkta valdybon *. * *■ 
kitiems metams: pirmininku kun. 
St. Kauba, padėjėju B. Stankevi­
čius, kningininku kun. St. Mikel- 
kevičius, iždininku J. Stanaitis, 
sekretorium J. Pakalk a. Į revizi­
jos komisiją, pateko J. Zubrickas, 
P. Sederevičius, ir J. Vosylius.

Iš Sintautų valsčiaus padangės.
Naumiesčio apskr.

Senai per valsčiaus sueigą bu­
vo pakeltas klausimas steigti Lep­
šių rajone pradinę mokyklą. Kilo 
dideliausias riksmas. Išskyrus 
tos apylinkės gyventojus, visi šau­
kė — nereikia, nereikia! Turiu 
pažymėti, kad daugiausiai čia 
kalti „didžbauriai" — didieji 
ūkininkai. Jų, mat, daug kas pa­
klauso. Bet susipratę ūkininkai 
nepaliovė dirbę. Pasikvietė pas 
save vaitą Kauną ir nutarė inkur- 
ti mokyklą. Lepšiuose. Prie mo­
kyklos prisidės šie kaimai r Šve-, v . į * . . •diškiai. Kampiniai, Lepšiai. Smui-j kiniams lietuviams pasinaudoti, 
liškė, Šuopaičiai. Briediškė, Bėru- Į ypač kam yra netoli, nes mokslas 

i nebrangus : pasimokius latinų kal- 
| bos galima be kvotimų Įstoti i 5- 
■ tą klasią. Čia mokinanties, tar-

įnešimų? — klausė pirmininkas.
— Reiškia mitingą reikia užda- 

ryt. O kiek šiandien gersime ?
— Įnešu bačkutę, — pasiskubi­

no padaryt įnešimą raudonanosis.
— Patvirtinu.
— Taigi balsuosim...
Beveik vienbalsiai nubalsuo­

ja gert bačkutę.
— Mitingas uždarytas.
Trukšmingaį ir skubiai susirin­

kusieji grūdasi per duris...

Kelmė,
Kauno gub.

Kelmės ūkio ratelis yra vienas 
iš seniausių Kauno gub. Prie jo 
prisirašę apie 40 narių iš valstie­
čių ir dvarininkų tarpo. Esant ne- 
perdideliam narių skaičiui, žino­
ma ir dirbti nelengva. Bet vis tik 
dirbama. Kasmet daroma pas 
ūkininkus bandymai su mineralų 
trąšomis ir kitokiais javais. Dele­
gatai važinėja i didesnes parodas 
arba į Lenkiją pažiūrėti ir papa­
sakoti saviesiems, kaip kitur ūki­
ninkaujama. Įsitaisė keli susidė­
ję garinę kuliamąją mašiną, sė­
jamąją mašiną dobilams. Visas 
ratelis nūs 
ką”.

nau- 
la'biau prie jos 

O kad šiemet „Žagrės” 
gerus

pardavėjus, tai nieko nuostabaus, 
kad, kaip girdėti, ir apyvarta žy­
miai padidės. Tiesa, nestoka ir 
priešingų kurstytojų, kurie, netu­
rėdami ką „Žagrei’* užmesti, tai 
nors ją pravardžiuoja (žinoma, 
žmonių atitraukimui) — cicilikų 
Įstaiga, o pardavėjus^— cicili- 
kais. Kursto ne tik žydeliai, bet 
ir šiaip jau interesuoti tendenci­
joje žmonės. .

(„Šaltinis".)

Naumiestis, 
Suvalkų gub.

Pas mus valdžia nubaudė po 5G 
rub. piniginės bausmės Laurinai- 
tę ir Laurinaitį už tai, kad jų 
krautuvėse buvo iškabintos afišės 

intoje (Prūsų Liet.) rengia- 
Birutės vakaro. Tiltas.

Lekėčiai, 
Suvalkų gub.

Pas mus J. Jenčauskis už kas- 
žin kokius pinigus pykosi su J. 
Švenetorium. Nesenai J. Šv. žmo­
nės rado miške sup jaust y tą. Kal­
ba, buk tai padaręs J. J. Ar tie­
sa — tik teismas išaiškįs. Kl. b.

Pašvintinis,
Kauno gub.

Pas mus atsitiko baisi žmogžu­
dystė. P. ir K. užmušė ūkininką 
Lapinską Mežionių kaimo. Už­
mušėjai suimti, kurių vienas pa­
bėgo.

Joniškis, 
Kauno gub.

Mikalaičiunų kaime, V. Giliui, 
19 m. vaikinui, beleidžiant javus 
į mašiną, netyčia inkišus ranką į 
mašiną, tapo ligi alkūnės nutrauk 
ta. Automobilius suvažinėjo K. 
Čižą. Liko našlė žmona su 5 vai­
kais. Jonykštis.

(..Rygos Naujienos”.)

Veikštinis, 
Rudziškių par.

Jaunimas. „Rytas”. Sodžius di­
delis, visi gyventojai lietuviai, 
yra apie 600 žmonių. Bet mokyto 
nėra nė vieno. Daug yra jauni­
mo, bet nemoka nieks nei padai-# 
nuoti, nei pagiedoti. Tik viena 
senutė, kuri visur eina, giedoti, 
kur tik reikia: ar prie nabašnin- 
ko, ar kitur, o jei daugiau reikia 
giesmininkų, tai reikia iš kito so­
džiaus prašyti. Gėda, turint tiek 
jaunimo, o neturėti giesmininkų!

Inkurta pas mils apšvietimo dr- 
ja „Rytas ’ *. Rudziškių Lietuvis.
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FELJETONAS T Lamėstas, 
Labanoro par.

Apšvietimas. Blogi papročiai. 
Lamėsto sodžius stovi labai gra­
žioj vietoj, ant ežero kranto, yra 
12 valakų žemės ir gyvena 11 ūki­
ninkų, tik ląbai žmonės tamsus, 
laikraščių neskaito, vaikų nemo­
kina ir patįs neindirba kaip rei­
kiant žemės. Taigi, nors žemą ge­
ra, bet blogai indirbta, be jokių 
mašinų, negali . ’duoti gero vai­
siaus.

Yra vienas vaikinas kiek prasi­
lavinęs įkaito laikraščius ir knin- 
gas, tai kiti dar išjuokia jį, sako, 
kad nieku nesiskiria nuo skaitan­
čių laikraščius, tie, ką nieko ne-
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SUSKILIMAS SPALIEČIŲ

apie- 
vieno

Law-
Law-

RYGOS GYVENTOJAI.
Sulig statistiškų žinių gyvento­

jų Rygoje gruodžio 6 (19) skai­
tėsi 528,000.

tūla
savo 
darystę, policija surado, 
taipgi užmušė- savo 
Saratove.

VYRŲ NAIKINTOJA.
Simbirsko pranešama, 
A. Krasnova kirviu užmušė 
vyrą. Tyrinėjant šitą pikta- 

kad~ ji
pirmą vyrą

M. BEILIO MEMUARAI.
Žinios iš Kijevo praneša, kad 

M. Beilis pardavęs savo memua­
rus Amerikos žurnalistams 
6,000 rublių.

PASSAIC, N. J.
Gruodžio 28 d. šv. Jurgio drau

WORCESTER, MASS.
miesto lietuviai darbuo

ti į Viliantis Pastero stotį.

LAWRENCE, MASS.
Sausio 3 d. vietos SLA. 41 kp. 

surengė vakarą Hibernian salėje. 
Buvo šokiai, monologai, deklama­
cijos. Kelios mergelės, būtent 
Stravinskiutė ir Šimkoniutė pa­
deklamavo keletą eilių; poni Pal­
tanavičienė iš Brocktono pasakė 
eiliuotą monologą ir p. J. Kerdie- 
jus atlošė Jasiukaičio „Ponaitį”. 
Visas vakaras nusisekė puikiai ir 
pavyzdingai. Jaunimo buvo su­
virs 200. Pelno kuopai liko apie 
15 dol. — Reikia pastebėti, kad 
Lawrence lietuviai savos salės ne-

Iš Peterburgo pranešama, kad 
V. Durnos spaliečių frakcija ga­
lutinai suskilo j dvi pusi. Kai­
riųjų spaliečių grupė of iriai išk ai 
pranešė frakcijos pirmsedžiui 
apk savo išėjimą iŠ frakcijos.

Galop p. II. M. Gerry padėkojo 
visiems svečiams už taip skaitlin­
gą susirinkimą ir tuom užsibaigė 
tas linkmas vakaras.

Birutes Gėlė.

BAISUS ATSITIKIMAS.
Vieną Pinsko realinės mokyk­

los mokinį sukandžiojo pasiutęs 
šuva; inpuolęs į savo draugų bu-' 
rį jis sukandžiojo 24 jųjų, bet 
greitai ir ptsai numirė. Sukan­
džioti mokiniai tuoj tapo dastaty-

irgi labai su- 
vaikščioja be 
Kalakutas.

jasi pasiskirstę į tris dalis — ka­
talikus, tautiečius ir socialistus. 
Bet tarp savęs tie trįs sluogsniai 
jokiu budu negali gyventi sutar­
tyje, ir vienas kitam visad sten­
giasi užkenkti. Taip, sausio 3 d. 
Lietuvos Dukterų Draugystė pa­
rengė savo naudai šokius. Šita 
draugystė yra kiek pirmeiviška.

CAMBRIDGE, MASS.
Nek. Pras. P. M. parapijoj apsi­

reiškia nepaprastas subruzdimas 
delei netikusios kun. Juoz. Kras- 
nicko pasielgimo su parapijonais 
bei šv. Cecilijos choru. Jau ket­
virti metai, kaip turime lietuviš­
ką bažnyčią. Tankiai pasitaiko 
taip, kad įsikarščiavęs klebonas 
nežino ir patsai, ką jis daro, ko 
jis nori. — Daug turi nukentėti 
vargonininkas, giedoriai ir kiti 
arčiau prie bažnyčios stovį žmo­
nės.

Paskutiniu laiku turėjome su­
organizuotą taip vadinamą šv. 
Cecilijos chorą, kurį dabartinis 
vargonininkas buvo gerokai pra- 
lavinęs apart bažnytinių giesmių 
ir tautiškų dainų. Pasidėkavojant r 
kun. J. K., netekome ir jo. Mat, 
kartą jis nuėjo į bažnytinę svetai­
nę, kur choras mokinosi dainuoti; 
pirmiausiai jis užsipuolė ant var­
gonininko, kam jis nemokina gie­
doti katalikiškas giesmes, o pas­
kui metėsi ant giedorių, bet tie 
pasipriešino jo neteisingiems už­
metimams. Choras tapo išvaiky­
tas. Ta žinia pasklydo po visą 
parapiją — tuom pasipiktino be­
veik visi parapijonai. Žinoma, 
klebonas, norėdamas išsiteisinti, 
skelbi visokias paskalas.

Galop, gruodžio 22d. choras su­
šaukė tam tikrą susirinkimą ap­
svarstymui to viso dalyko. Po 
rimtų apsvarstymų susirinkimas 
pripažino kun. JT K. kaltu ir iš­
rinko delegaciją, kuri turi persta­
tyti kardinolui tą visą dalyką. 
Nekaip buvo atliktos ir Kalėdų 
pamaldos. Lauksime, kuom tas 
viskas pasibaigs. Reikia dar pri-

šokius parengė viena katalikiška 
draugija. Bet kadangi L. D. Dr. 
yra darbšti, tai jaunimas jai at­
jaučia, ir todėl draugija nuosto­
lių nepanešė.

Sausio 4 d. vietinė LSS. kuopa 
buvo surengusi prakalbas. Kal­
bėjo „L.” redaktorius L. Prusei- 
ka. Apie jo kalbą nenoriu daug 
kalbėti, kadangi visiems žinomi 
pilni svajonių socialistų bubniji- 
mai. Reik tik paminėti, kad so­
cialistai visad mėgsta viską nie­
kinti, o save girti bei augštinti. 
Anot jų, tai viskas Įdaroma pade- 
kavojant jų „triūsui”, jų „pa­
stangoms”.

Kalėdų šventė praėjo gan truk- 
šmingai, nes visur galima buvo 
pastebėti didelį girtuokliavimą. 
Taip vienas tapo ant vietos pei­
liu nudurtas, antras toj pačioj 
kompanijoj tapo labai sunkiai su­
žeistas — jis ir dabar guli ligon- 
butyje; kelis dikčiai supjaustė 
peiliais; kitas už savo žmonos mu­
šimą patupdytas 3 mėn. kalėji- 
man; vienas už savo smarkumą, 
galingumą ir brauningo nešioji- 

-mą nuteistas irgi kalėjimam Žo­
džiu, išviso, kiek sužinojau iš 
„Worcester Telegram”, lietuvių 
tapo nubausta už girtuoklystę ir 
peštynes laike švenčių 12 ypatų. 
Geras būrelis — nieko sau 1

Sausio 2 d. atsibuvo teismas 
Natkevičiaus už nudurimą peiliu 
J. Janušausko ir už sužeidimą J. 
Palubeckio ir Stanevičės. Minėtas 
Natkevičius tapo išteisintas ir pa­
leistas be jokios bausmės, kadangi 
nebuvo aiškių prirodymų — visi 
pasirodė buvę girti ir visi atlikę 
kruviną darbą.

Darbai pas mus 
jnažėjo; gan daug 
darbo.

nori skaityti.
Tuo tarpu blogi papročiai visur 

randa sau vietą. Degtinė visur 
turi draugų ir draugių. Ar tur­
tingi ar biedini be jos neapsieina. 
Yra čia du broliu neturtingu, vie­
nas lauką dirba, kits galvijus ga­
no ir tas turi dukterį, pas kurią 
lankosi bernai su buteliukais, ir 
tėvai tuomi džiaugiasi. Bene 
greičiau vyrą gerą gautų mergi­
na, jei nesusidėtų su girtuokliais.

„Aušros” skaitytojas.

Nibriai, 
Trakų pav.

Apšvietimas. Nibriečiai giriasi, 
buk tai yra labai apsišvietę, o 
ypač mreginos, jos visos meldžiasi 
iš lietuviškų maldakningių, bet iš 
kitų kningų nei kiek nepaskaito, 
ir sako, kad ant jų Besimokinu­
sios skaityti. Bet tame tėvai daug 
kalti, nes jie sako, kad jie nieko 
nemokėdami, o dėlto vis gi gyve­
na, tai ir vaikams nereikią mo­
kytis. Gana to, girdi ko tėvai 
išmokina. Jei kas iš jaunuome­
nės nori laikraštį išsirašyti, tai tė­
vai neleidžia.

Nuo penkių metų nibriečiai iš- 
siskyrstė į viensėdijas, ir atsisky­
rė šviesesnieji nuo tamsuolių. Pir­
mieji apsigyveno ant kalno, o an­
trieji pakalnėje ir gyvenimą veda 
labai blogą. Vaikai gi jų seka tė­
vų pavyzdį ir dar vos 12—13 me­
tų mergaitė jau vakaruškas ren­
gia. Tėvai gėrisi savo vaikais, 
kad jie šokti jau moka, o pa- 
klaustų kas katekizmo, tai net ne­
žino, kas tai yra katekizmas. Bet 
vaikai eina tėvų pėdomis.

Galinskėlis.

DELEI LENKŲ KALBOS.
Kiek laiko atgal V. Taryba at­

metė sumanymą įvesti lenkų kal­
bą Lenkijos miestų savyvaldos 
reikaluose. Tokis V. Tarybos pa­
sielgimas sujudino ne tik lenkus, 
bet atkreipė domą ir kitų Euro­
pos valstijų (išskiriant Vokieti­
ją) politikierių bei diplomatų — 
visi delei to išreiškė Rusijos val­
džiai papeikimą.

Plačiai žinomas franeuzų poli­
tikierius Klemanso taip išsireiš­
kė apie tą dalyką: „Musų laikuo­
se leidimas naudoties savo kalba 
kokiai nors tautai, nustojusiai po­
litiškos neprigulmybės, yra ele­
mentarinė politiška taisyklė. Pa­
ėmus Poznanių, kurį vokiečiai iš­
veržė nuo lenkų! matome prie ko 
Veda gimtinės kalbos varžymas. 
Net vaikų sieloje tokis persekioji­
mas užžie'bia neapykantos jaus­
mus. Vienok Poznaniuje — dvi 
visai atskiros tautos. Rusijos 
Lenkijoj kitas dalykas: lenkai — 
rusų broliai, nariai vienos slavų 
Šeimynos. Tiktai pakentimo re­
žimu galima panaakinti įvairios 
rųšies nesusipratimus tarpe rusų 
ir lenkų”.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.
Nesenai Tiflise (Kaukazas) 

jautėsi gan smarkus žemės dre­
bėjimas. Daugelio lengvesniųjų 
namų sienose pasirodė sprogiai. 
Vienok jokių nuostolių nepanešta. 

eių frakciją. Manoma, kad kai­
rieji spaliečiai prisidės prie nese­
nai susidariusios t. v. neprigul- 
mingosios frakcijos. Paskutinės 
žinios praneša, kad iš spaliečių 
frakcijos pasitraukęs dar V. Du­
rnos pirmsėdis Rodžianko ir kiti 
spaliečiai.

EKSPEDICIJOS RADIJAUS 
SURADIMUI.

Maskvos prof. Snegirev išprašė 
Peterburgo valdžios suteikti še­
šioms mokslo ekspedicijoms pa­
šalpą po 50 tukst. rublių kiekvie­
nai delei ištyrimo radijaus šalti­
nių. Kartu valdžia asignavo 75,- 
000 rublių akad. V. I. Vernadskiui 
surengimui panašios ekspedicijos. 
Reikia atminti, kad radijus tapo 
pripažintas radikališku vįaistu 
priešais vėžio ligą.

PARDAVĖ SAVO ŽMONĄ.
Į Bielgorajų (arti Lodziaus), 

turgaus dieną vienas ūkininkas 
su savo žmona atvežė pardavimui 
kiaulę. Kiaulių pirkliui labai pa­
sidabojo graži ūkininko žmona. 
Jis gerai „pavaišino” ūkininką ir 
prikalbėjo parduoti jam kartu su 
kiaule savo pačią. Ūkininkas su­
tiko, paėmė pinigus ir išvažiavo 
namo. ? Moteriškė išpirmo sten­
gėsi, kelti trukšmą, bet, prigrasi­
nus pirkliui išsiuntimu jos Sibe- 
rijon už peržengimą „sutarties”, 
paskui 'aprimo ir išvažiavo su 
pirkliu. Vienok čion greit įsiki­
šo" jos giminaičiai, kurie patraukė 
teisman kaip pardavėją, taip ir 

NETIKUS VOKIETIJOS 
PASIELGIMAS.

Rusų lakūnas Vasiljev i š Pe-
terburgo buvo sumanęs lėk-
ti i Parvžiu, idant«. V 4 Z atsi-
mokėti franeuzų lakūnui Brin-
dezon’ui-de-Muline, kuris ne-
senai buvo Peterburge. Vokieti­
jos valdžia pranešė Peterburgo 
orlaivystės klubui, kad ji neda- 
leidžia lėkti lakūnui Vasiljevui 
per Vokietijos teritoriją. Tokį 
pasielgimą vokiečių valdžia moti- 
vavo tuom, kad lakūnas išsirinko 
lėkimui perdaug tiesų kelią, ant 
kurio guli virš 80 drutviečių. Ka­
da gi Vasiljev pranešė, kad jis su- ♦
tinka lėkti zigzagais (laužyta li­
nija), tai' vokiečių valdžia jam 
pranešė, kad jis apims labai dide­
lę Vokietijos teritoriją, kas yra 
labai netinkančiu ir negeistinu 
dalyku. Bet galop, po ilgų apta­
rimų. Vokietijos valdžia paveli­
jo Vasiljevui atlikti kelionę Pary­
žiun.

BAPTISTAI KAUKAZE
Kaip pranešama iš Tifliso, bap­

tistų sekta Kaukazą žymiai pla­
tinasi. Nesenai Tiflise, ant Kuros 
upės kranto, arti sodo Muštaid, 
atsibuvo iškilmingas perėjimas 
katalikės į baptistų sektą. Susi­
rinko didžios žmonių minios. Lai­
ke krikšto apeigos baptistų dva­
siškis išplukdė merginą upėje.

NAUJAS ŽEMDIRBYSTĖS 
INSTITUTAS.

Iš Permio pranešama, kad gu- 
bernijinė žem. sueiga paskyrė 
įsteigimui Permyje žemdirbystės 
instituto 500,000 rublių ir nutarė 
duoti tinkamą, vietą statymui to­
kio instituto. Permio apskričio 
žemietija paskyrė tam dalykui 
200,000 rublių. Manoma, kad su­
teiks pagalbą ir Viatkos miesto 
valdyba.

JUBILĖ JINĖ VARPINYČIA.
Paminėjimui 300 m. sukaktuvių 

Romanovų viešpatavimo Peter­
burge tapo pastatyta ant Alek­
sandro pleciaus graži varpinycia. 
Visai nesenai tapo inkelti bokštan 
du* didlesnieji varpai — vienas 514 
pūdų (20,560 svarų) ir antras — 
252 p. (10,080 sv.).

IMPERATORIŠKOJI 
VIEŠOJI BIBLIOTEKA.

Peterburgo Imp. V. Bibl. sau­
sio 2 d. s. k. sukanka 100 metų 
nuo jos įsteigimo. Tai yra viena 
iš populiariškiausių ir žymiausių 
apšvietos įstaigų ne tik Rusijoje, 
bet ir visoje Europoje. Sulig 
skaitliaus bei turtingumo kningo- 
mis šita biblioteka užima trečią 
vietą po Londono ir Paryžiaus 
bibliotekų.

BALTŲJŲ VERGIŲ 
PRAŠYMAS.

Žemojo-Naumiesčio (Niznij- 
Novgorod) miesto durna nutarė 
panaikiti paleistvystės namus. 
Nesenai pas gubernatorių atėjo 
moterų grupė su prašymu atidėti 
išpildymą durnos nutarimo iki pa­
vasario, nes jos kenčia baisų me­
džiaginį nedateklių ir neturi net 
nuosavių drapanų, kad apleisti j kartą — iškilo perdaug jau baisi 
tuos namus. Gubernatorius atme­
tė tą baltųjų vergių prašymą.

ATSKAITA PASKUTINĖS 
V. DŪMOS SESIJOS.

V. Dūmon laike šios sesijos bu­
vo paduota 279 valdžios Įstatų 
projektai, iš kurių 74 tapo patvir­
tinti ir perduoti V. Tarybom o 12 
atmesta. Sulig V. Durnos inicia­
tyvos įnešta 24 įstat. projektai, 
tame skaičiuje kaslink atmainy- 
mo prostitucijinės reglamentaci­
jos, apie radijų ir tt. Užklausy- 
mų buvo paduota 16. Laike šios 
sesijos išviso buvo 24 posėdžiai. 
V. Durna paleista 7 (20) gruo­
džio; susirinks 14 (27) sausio).

BLISVILLE, L. I., N. Y.
Jau 13 metai, kaip Čia gyvuoja 

Šv. Petro ir Povilo draugija; turi 
batikoje $2,766.oo ir 143 narių. 
Bet gaila, kad. tarpe tos draugi­
jos narių viešpatauja tamsumas, 
nesusipratimas ir, žinoma, visi ki­
ti blogi Idlarbai. Gal iš viso to 
skaitliauš vos dešimta dalis yra 
prasilavinusių vyrų. Laike drau­
gijos susirinkimų viešpatauja be­
tvarkė ir nemažas trukšmas.

Gruodžio 31 d., vakare, buvo su­
rengtas-puikus balius, taip kad 
Naujus Metus sutikome padoriai. 
Jame atsilankė svečių net iš apie- 
linkės ir visi liko užganėdinti.

Ten buvęs draugas.

Į gystė laikė savo mėnesinį susirin- 
' k imą. Čia reikia pridurti, kad ta 
draugystė — tai viena iš geriau­
siai stovinčių šiame miestelyje lie­
tuvių draugysčių. Besvarstant 
bėgančius draugijos reikalus, ta­
po pakeltas klausimas: kadangi 
rengiamuose metiniuose baliuose 
apart šokių ir gėrimų nieko geres­
nio nebūna, tai reikia pasistengti 
surengti ką tokio linksmesnio, pra 
kilnesnio, naudingesnio, idant ba­
liaus lankytojai surastų jame di­
desnę sau naudą. Vieni nurodė, 
kad reikėtų sulošti dailų scenišką 
vaizdelį ar tam panašų dalyką iš­
pildyti ; kiti gi įnešė, kad vietoje 
trukšmingų balių reikia surengti 
draugišką vakarienę arba vasa­
ros laiku puikų išvažiavimą, kas 
atneštų visiems daug didesnę 
naudą, negu paprastas balius. Bet 
daugiau atsirado tokių, kurie te­
atrą, vakarienę ir išvažiavimą pa­
skaitė visai nereikalingais daly­
kais, o reikalavo baliaus su 
„baru”. Šios tris propozicijos 
leista per balsus; nubalsuota ba­
lius su „baru”. Balius turi atsi­
būti gegužio mėnesyje.

Viršminėta draugystė laiko sa­
vo susirinkimus lenkų tautiško 
klubo salėje, kur, žinoma, nesto- 
kuoja ir „byro”. P. Gimikas.

Netikusiai perleido Kalėdų 
•šventę tūli musų lietuviai ir lie­
tuvaitės. Taip gruodžio 25 d., va­
kare, susirinko gerokas būrelis 
vyrų ir merginų į K. P. saliuną ir 
pradėjo „sveikinti” Kalėdas. Ką 
jie ten darė, nėra reikalo čia ra­
šyti — skaitytojai patįs žino, ką 
veikia ir kaip elgiasi apsvaigintas 
alkoholio jaunimas. Žinoma, pa- 

j našus* lietuviu pasilinksminimas i
i pasibaigia muštyne. Taip ir šį 

musty ne. Čia buvo vartojama sė­
dynės, peiliai, plytos ir tt. Ypač 
nukentėjo anglikai; du tapo nuga 
beriti ligonbutin ; lietuviai visi, ap­
leidi saliuną. Nukentėjo saliuni- 
ninkas su savo žmona — jiedu gu- 
zikuočiai paėmė Į savo rankas. — 
Tokis baisus lietuvių pasielgimas 
atkreipė visų svetimtaučių akis. 
Stačiai sarmata lietuviams.

Labai gaila žiūrint į musų mer­
ginas, kurios elgiasi labai netiku­
siai: ypač čia atsižymi tūla Nas- 
tutė. Lietuviai bei lietuvaitės, 
atbuskite!...

Taip tai praleidžia metines šven 
tęs Amerikoje musų broliai bei se­
sutės. M. C. 

MONTELLO, MASS.
Nors vietiniai lietuviai pasista­

tė savo svetainę, bet, deja, negali 
ja naudoties. Štai gruodžio 25 d. 
p. m. vietinis jaunimas norėjo pa­
rengti Tautiško namo svetainėje 
'sbkius ir davė užmokestį, kokis 
yra paskirtas, būtent 15 dolariu, 
bet salės valdyba atsisakė pasam­
dyti jiems salę. Jaunimas buvo 
priverstas imti salę pas svetimtau­
čius ir užmokėti 18 dolarių, o lie­
tuvių svetainė tą dieną buvo tuš­
čia. Čia turiu dar pažymėti, kad 
L. T. namo svetainės valdyba be­
veik tik iš socialistų ir susideda,— 
tai gal todėl taip „draugiškai” ir 
pasielgta... Omega V—kas.

turi, kur galėtų daryti susirinki­
mus, vaidinimus, šokius ir t. p. 
Yra tik vienų viena lietuvio P. Ci­
bo salė ant Oak gatvės, bet nešva­
rų apleista. Taigi, pažangesnės 
draugijos, būtent SLA., „Biru­
tės” ir socialistų kuopa rengia sa­
vus vakarus svetimtaučių salėse. 
Jose prisirenka vietinio ir 
linkės jaunimo. Seno nei 
niekad nesimato.

Oi reikėtų, reikėtų turėti 
rence savoji lietuvių salė, 
rence yra centras Massachusetso 
ir New Ilampshero lietuvių. Čia 
ant geresnių vakarų suvažiuoja iš 
Bostono, Montello, Brocktono, 
Cambridge’s, Haverhillio, Lowel- 
lo ir tt. lietuviai vyrai ir mergi­
nos, nes diktas vietos lietuvių skai 
čius svečius visad gražiai priima. 
Taigi dar didesnis butų Lawrence 
lietuvių viešingumas, jei jie pa­
sistatytų savo švarią svetainę.

„V. L.” num. 1, š. m. g. kores­
pondentas Gailiumi Jonas, apra­
šinėdamas vietos lietuvius, pada­
rė porą paklaidų, būtent, kad 
laike „Birutės” vakaro 14 d; 
gruodžio „nupuolė dviejų vyrų- 
merginų barzdos ir iš teatro pasi­
darė tikri juokai ir, kad veikėjos 
nežinojo tinkamai savo rolių”. 
Kas čia pasakyta visai be pama­
to, nes žmonės, kaip ir aš lygiai, 
juokės ne iš barzdų nukritimo# 
(po teisybei, tai tik vienos nukri­
to ir tai nežymiai), bet tiktai iš 
veikimo, iš veikalo smagumo bei 
jo gerumo. Kas nesijuoks iš „Ša- 
laputrio” bei iš „Nesipriešink”, 
tai tas jau tikrai Molio Motiejus. 
Kita, ar|istės-mėgėjos lošė labai 
gerai, drąsiai, natūraliai, kas la- 
bausia žymu, kad ir vyrų rolėse, 
nes jos nudavė tikrus vy- 
rus. Kadangi programų ne­
buvo, tai tūli klausytojai ir ne- 
patėmijo, kad tai merginos lošia. 
Čia g. korespondento tikras nesu­
sipratimas. Sakau, kad „nesusi­
pratimas”, nes korespondencija 
taip Įerzino tūlas veikėjas-lošėjas, 
kad jos dabar atsisako veikti. 
Žinoma, tas nėra gera; taigi atsar­
giau su neteisybėmis!

Buvęs teatre,
J. Cibukas.

CAMBRIDGE, MASS.
Gruodžio 29 d. p. m. Y. M. C. 

A. name atsibuvo lietuvių vaka­
rinės angliškos kalbos mokyklos 
gan puikus vakaras, kuriame da­
lyvavo ne tik mokiniai, bet ir 
šiaip- Jauni vyrukai ir mergi­
nos. Išviso svečių buvo apie 70 
ypatų. Svetainė gan puiki ir rui­
minga, o priegtam gerai papuošta. 
Salės viduryje stovėję trįs dideli 
stalai su įvairiais valgiais. Susi­
rinkus visiems svečiams ir susė­
dus už stalų, pribuvo žymesnieji 
Y, M. C. A. sąnariai kartu su lie­
tuvių vakarinės mokyklos direk­
torium, p. H. M. Gerry, kuris per­
statė jiems sėdinčius svečius.

Laike vakarienės vieni tarp sa­
vęs linksmai kalbėjosi bei svarstė 
įvairius klausimus, kiti savo kal­
bose persinešė Į savo brangią tė­
vynę ir prisiminė jos vargus.

Pasibaigus vakarienei, prita­
riant pianu buvo padainuota po­
ra dainelių. D-ras D. B. Evans, 
Y. M. G. A. sekretorius ir day vie­
nas anglas pasakė po gražią pra­
kalbą. . Lietuviškai kalbėjo p. 
Bagočius. bet jo prakalba per­
daug jau skįsta. Antras kalbėjo 
p. Zigmas Jankauskas. Jo kal­
ba, kiek iš viso galima.buvo pa- 
tėmyti, padarė ant svečių gilų
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Kad gi šiandien negalima buvo pamatyti...

Tarnaitė, nusigandusi, atsisėdo lovoje
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— Duok! — ėmiau daužvti kumštimis:
ar

Duok greičiau./ <>•

visur ar

pasidėjo. nė

I

KL Jus buvote užveizdU ar vedėju presbyterijo- 
niškos nedėldieninės mokyklos, sausio 19, 1908?

Ats. Ne. Aš.savo gyvenime niekados nebuvau

„Bittbsurg 
,1’r^ss"). kuri parodėte, jog: „Bagočius pasipažino 
<su tūlais Presbyterijonais ir atsivertė. Dabar jis 
lyra uveizėtoju nedėldieninės mokyklos slavu žmo- 
i nėms Schoenvillė’je?
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No. 2.

SEIMUS.

KUPRELIS
Apysaka

Aptilo ir ši audra. retai

kiasi toliau. Pirmąją seka. Jeigu sužai­
buoja, tai tiktai pats žaibas matosi. Nenu- 
sviečia jau jis nieko. Tamsa nebebėga nuo 
jo, nesislepia kampuose ir girios tankumy­
ne. Drąsiai visur paplitusi.

Iš debesų likučių purškia lengvas lie­
tutis ir prausia langelio stiklus. Tarytum 
prisigerinti nori. O pirmai koks piktas 
buvo. '

Kambarėlyje truputį-truputį nušvito; 
vien širma pasidarė. Naktis, mat, kolei au­
dra siuto-duko, užskleidė ant žemės savo 
juodus sparnus. Todėl ir tamsa tokią

Saulelė jau nusileidusi. Vakaruose 
vos švitena, lietaus nuplauta, aušružė. Iš- 
blyškusi-pabalusi tokia.

— Ar saulutė jau nusileidusi ? — rū­
pestingai klausia manęs Kuprelis. — Tu 
arčiau į langą sėdį, pažiūrėk.

— Jau nusileido, — sakau del jo pro 
langą pažiūrėjęs.

Nutilo jisai ir ramiai-iškilmingai kokį 
laiką tylėjo. Lyg matė ką gražaus, švento 
ir meldėsi sieloje. Paskum pakėlė galvą, 
žvilgterėjo į mane įstabiai, bet nieko nesakė, 
tiktai lyg pamatyti manyje ką norėjo.

— Nubundu, gi šalta, drebulys mane 
krečia. Praveriu akis — naktis, dangus 
žvaigždėtas, mėnesiena.

— Kas čia butą? — pašokau ant koją. 
Žvalgaus aplinkui. Nieko nesuprantu.

— Kur aš esu?... Ar miegojau lauke, 
ar ką? — klausiu savęs. — Sapnavau, rodo­
si. Baisus sapnas... Ar tik nesapnuoju ir 
dabar?

— Išvakaro nuėjau karklynam Iš to 
tai galo ežero, į vieškelį. Laukiau tenai, 
laukiau... o kodėl esu čia?... Kur mano ri-

save.
Sustojau. Galvoje p r;

žybčioti, mirkčioti-šviesties.
^g 'Jkas nyksta-pasislepia.

Išsiėmiau laikrodėlį—tuojau dvylikta.

— Bet kodėl aš jos laukiau čia, kad su­
tarta tenai?

— Tenai tai ir mano daiktai.
Nusprendžiau eiti. Skubiai žengiau 

kelius žingsnius. Lac mane kas suturėjo, 
stapterėjau. Žiūriu į vandeni.

— Kur tos gražios bangos? Kur ta ti- 
delė banga? Kaip ji supę mane gražiai, 
kaip mylavo ?

viržius, kaip sustingęs. Visas dangus jame 
nuskendęs. Lyg jis tenai ir nurimo.

— O da nesenai, kaip tik aš atėjau, jis 
pliuškenosi Į kraštus, žavėjo juos. Da­
bar taip greitai...

Vėl mano galvoje pradėjo 
šviesties. Aiškiau po truputį, 
kiau.

uškiau-aiš-

lių inbridau. Galvoje, visoje vaidentuvėje, 
lyg pašvaistė nušvito.

dens, tarytum vėl juodę bangi) kalną pama­
tęs. — Gal ne? Bet tarnaitė sakė... Ji ži­
no... Jos paklausiu.

Tur-but jau atėjo.

klausiu nei iš šio, nei iš to.
— Kazė ? Kazė gi vakar naktį su Jas- 

trebovu išbėgo. Tapista nežinojai? Aš gi, 
regis, sakiau tau.

— Tai nebeatėjo šiandien? — klausiu 
vis nieko nesuprasdamas. Man rodėsi, kad 
ji ne apie ją, bet apie kažin kokią mergaitę 
pasakojo.

— Kur gi ateis, kad jau jos nėra, —iš-

— Kodėl išbėgo ?
— Nuo tėvą išbėgo. Ir nuo Tamstos 

kartu, — nusišypsojo į mane išpadilbą

— Nuo manęs?! — tarytum proto atga­
vau.

— Kaipgi. Labiausiai gal.
— Nuo manęs niekas nebėga, — sakau, 

— aš ne vilkas.
— Tamsta miegoti eik. Atrodai kažin 

kaip keistai, lac dešimts dieną butum lau­
kais lakstęs.

— Eisiu. Nelįsk į mane! — Rodosi ją, 
rodosi kitą ką, kuris didelis ir juodas užu 
jos pečių stovėjo, pavariau nuo savęs.

Tarnaitė nuėjo prie savo lovos, o aš nu­
ėjau savo kambarin. Pavaikščiojau trupu-

das, ant pečių buvo. Viskas joje drumstė­
si, maišėsi, virė išlengvo.

Vaikščioju kreivuliuodamas, į kiekvie- 
| ną kampą prieidamas, kiekvieną daiktą už­
kabindamas.

Užkliuvau fortepijono. Atsisėdau 
prie jo. Atsilošiau ant kėdės, užmerkiau 
akis; paėmiau vieną akordą, kitą. Tyliai- 
tyliai. Pagavo garsai, sužavėjo mano šir­
dį ir sielą; mintis nunešė atgal, netolimon- 
artinion praeitin.

Galvoje pasidarė šviesu ir viskas aišku- 
aišku, kaip mėlynos gėlelės tarp rugiu...

Lyg mane butu kas karšta geležimi da- 
lytėjęs, pašokau staiga nuo kėdės irjmoliaus

Duris priemenėm mane sulaikė, 
kiūtos buvo. Ir rakto neradau jose1.

— Duok greičiau! — rėkiau nerimau 
damas.

— Kam Tamstai?
— Man reikia.

k n įsiliejo.
— Nežinau kur
— Aš tau nežinosiu! — vėl pradėjau 

durysna belsti.
Da kiek paj ieškojusi, atrakino.
— Bet neišeik Tamsta kur.
Nieko neatsakiau.
— Kur gi Tamsta eini ? — nusiminė ir 

nustvėrė mane už rankos, yt pagalbos prieš 
ka melsdama.

Išroviau ranką ir išbėgau iš kiemo. Ji 
mane vytis. Sugrįžau ir norėjęs buvau pa­
stumti ją nuo savęs griovin, ji greitai puolė 
prieš mane ant kelią ir sudėjo rankas.

— Neik Tamsta! Neik, neik. Kas gi

javo.
Mane šaltis perėmė. Šiurpuliai sukra­

tė. Lyg pririšę kas ant vietos* Noriu eiti— 
negaliu. Paskum tarytum. ' atsiplėšiau ir 
lėkte nulėkiau toliau. Risčia bėgam Ar 
vijosi, nežinau. Ir nesigirdėjo nieko.

lauks manęs tonais širdelę atidavei.

greitai...
Prilėkęs savo namelių ėmiau belsti į 

duris, daužyti į sienas. -
Niekas negirdi.
Ėmiau duot kumščia lango rėmuosna.

XXXVI.
— Mergele mano, gražute mano pali­

kai mane vieną. Bastaus aš dabar vienas 
vargo bernelis šitame margame pasaulyje. 
Mylėjai mane, pamylėjai kitą, kitam savo 

Kodėl ne man, kodėl ne 
man tą savo gerą širdelę skyrei? Kodėl ne 
mane dabar myluoji, glaudi prie savo gra­
žios krūtinėlės, o jį, tą svieto bjaurų atėjū­
ną ? Kodėl ne man, o kodėl jam, mergele 
numylėta, meilės daineles dainuoji? Jį, jį 
savo švelniuoju balseliu supi-Iiuliuoji, jam 
dieną saulėtą sapną audi?!... Palikai, pa- 

Palikai. Pas jį nuėjai.Padaužysiu ir laukiu, padaužysiu ir lankiu, likai mane vieną.
Vis viena. Net šaukti pradėjau. Išėjo ga- — verkiau-liudejau sopulio suspaustas, po 
ly-gale. Klausia: ’ senu ąžuolu sau prieglaudą radęs.

— Ar tai Tamsta? | Ilgai ėjau iš namų išėjęs. Palikąu te­
nai viską. Vien tą ryšulį pasiėmiau, kurį 
buvau pagaminęs kelionei su ja.

— Rasiu da gal ją kur-nors, — galvo-
Atidarė. Ine jau. I r užmiršau, ką bu­

vau klausti pasirengęs. Viskas susipainio- 
jo-susimaišė.

-— Ar šiandien Kazė nebuvo atėjusi?— (T. b.)

Bagočiaus išpažintis 
arba 

jo pasiaiškinimas.
(Tąsa.)

Kl. Žiūrėkite į tą paženklintą sakinį (ant tre­
čiojo lakšto vertimo) kaipo jūsų parašytą?

Ats. Taip.
Adv. Cass: Stenografas teiksis tą paženklinti 

(— paženklyta).
Adv. ('aus: P-nas Bagočiau aš prašau jūsų skai­

tyti straipsnį tilpusį ,,Pittsburg Press” sausio 19, 
1908, ir klausiu, ar tai jus patįs tą straipsnį para­

ižėte ?
Ats. Aš neatmenu tojo straipsnio ir nenoriu da­

ryti sau nesmagumo.
Kl. Ar tie visi nurodymai tame straipsnyje iš­

ėjo iš-po jūsų plunksnos?
Ats. Nevisi.
Kl. Nurodymas tame laikraštyje buvo jūsų pa­

duotas: „Jis tada nuvyko į Brooklyn’ą ir pradėjo 
išleidinėti lietuvišką laikraštį su kitu savo draugu— 
Bagočius buvo redaktoriuip. tojo laikraščio, kuris 
vadinosi „Spindulys” — ir tai prieš-tikėjimiškas 
laikraštis ir neturėjo pasisekimo?

Ats. Ne. Aš buvau prie tojo laikraščio, bet ne 
redaktorium.

Kl. Tai ką dirbote?
Ats. Raides stačiau — zeceris.
Kl. Ar nieko nerašydavote į tą laikraštį?
Ats. Gal versdavau iš vokiškos ar lenkiškos kal­

bų, — bet to neatmenu.
Kl. Tai kas buvo to laikraščio redaktorium?
Ats. Vincas Karalius.
Kl. O kur jis yra dabar?
Ats. Aš manau, jog Chicagoje.
Kl. Ar jus rašėte originališkus straipsnius del 

tojo laikraščio?
Ats. Ne, kiek atsimenu.
Kl. Ar tas laikraštis buvo prieš-tikėjimišku?
Ats. Jis turėjo prieš-tikėjimišką pakraipą.
Adv. Potter: Kaip jus suprantate prieš-tikėp- 

mišką pakraipą?
Ats. Užpuolimas lietuviškų kunigų už jų pasiel- 

j gimus ir apsiėjimus su savo žmonėmis, rinkimą pi- 
nigų už sakramentus.■

Adv. Cass: Ar tai yra tikėjimo priešas, kuris ti- 
: kėjimą kritikuoja?

Ats. Tas yra filosofams.
Kl. Jus padavėte tą faktą (— į

tokiu. - .
Kl. Ar jus buvote bent kada Schoenville'je?
Ats. Aš gyvenau mažame kaimelyj, vadinamame 

Schoenville.
Kl. Ar jus turėjote bent kokius susinėsimus ta- 
laike su presbyterijonais? '
Ats. Nė su presbyterijonais, kaipo presbyterijo­

nais, nė kaipo su organizuota bažnyčia, ar sekta.
Kl. Ar turėjote jus bent kokias pažintis su pres­

byterijonais?
Ats. Teiksitės paaiškinti, ką jus manote su 

presbyterijonais, — jus mislyje turite pavienius iš­
pažįstančius tikėjimą.

Adv. Cass: Taip, pavienius išpažįstančius tikė­
jimą. —Ir jus padavėte informaciją tame straips­
nyje (— „Pittsburg Press’*), kur sakoma: „Jis 
įstojo į Pittsburgo Akademiją, kur puikiai mokino­
si. Kaštus jo mokslo iš dalies apmokėjo Trečiosios 
Presbyterijonų Bažnyčios nariai bet ir jis pats pel­
nosi savo pragyvenimą. Jis suduria galą su galu 
versdamas kningas į tūlas slavų kalbas, kurias jisai 
moka ir rašo straipsnius į lietuviškus laikraščius”?

Ats. Ne. Tas yra absoliutiška neteisybė.
Kl. Ar jus esate gavę moksla-pinigių tame laike 

nuo Presbyterijonų bažnyčios?
Ats. Ne.
KL Ar jus esate gavę moksla-pinigių nuo para- 

pijonų minėtos bažnyčios?
Ats. Ne nuo Trečiosios Presbyterijonų Bažny­

čios.

me

Kl. Nuo bent kokios presbyterijonų bažnyčios?
Ats. Nė nuo jokios. z
Kl. Jus gavote moksla-pinigių, iš dalies, nuo 

bent ko?
Ats. Aš gavau - savo mokslo reikalams pinigų 

nuo prezidento Slaviškai-Angliškos Spaudos Drau­
gijos, bet neatmenu jo vardo, kur aš dirbau kaipo 
zeceris prie laikraščio.

KL Kaip jo vardas?

Ats. Kun. Losa.
Kl. Tai jis jums davė pinigų iškalno jūsų moks­

lui?
Ats. Už mano darbą.
Kl. Ar kun. Losa 

terijoniškos misijos 
tarpe kitatikių?

■ Ats. Aš nežinau 
mus, kaip toli ir ką jis veikė.

Adv. Cass: Aš meldžiu paženklinti šitą straipsnį 
delei pažinimo.

(Priimta ir paženklinta.)
Kl. Pažiūrėkite ant šio laiško antgalvio ar tai 

tas pats vardas, kurį vos tik minėjote?
Ats. Vardas yra kun. Losa, — tai tas pats.
Kl. Ar jus žinote ar ne, ar jisai turi bent ko­

kius sąryšius su presbyterijonų misijoms?
Ats. Aš nežinau.
Kl. Ir niekad nežinojote?
Ats. Aš žinau, jog jis yra presbyterijoniškas 

veikėjas tarpe čekų.
Kl. Kaip jus suprantate presbyterijoniškas vei­

kėjas ?
Ats. Žmogus, kuris veda savo reikalus ir pamok- 

slininkauja tarpe čekiškai kalbančių žmonių.
Kl. Ir jis taip daro delei presbyterijonų tikė­

jimo?
Ats. Ką aš galiu žinoti?
Kl. Jus nežinote?
Ats. Aš manau, jog jis taip daro pagal savo 

tikslą. y

KL Pagal jūsų žinojimą ar jisai neturėjo val­
diško susi nešim o su presbyteri jonška bažnyčia?

Ats. Aš žinau jį kaipo žmogų veikiantį dėlei 
presbyterijonų ir turėjau su juomi susinėsimus per 
tris metus, kuriame tai laike patyriau jo susinėsi­
mus su Presbyterijonų Bažnyčia, ir jis yra didis 
žmogus, doro budo ir geros garbės.

Kl. Ar jus žinote, kas tai yra presbyterijoniška 
misija Pittsburge?

Ats. Aš nežinau.
Kl. Ar jus bent kada buvote Pulton’o name,

buvo superintendentu presby- 
platimui presbyterijonizmo

apie jo asmeniškus susineši-

Kl. Tikrai? *
Ats. Tikrai aš tenai niekados nebuvau; gal jus 

pasakytumėte kokia gatvė.
Adv. Potter: Yra suprantama, jog liudytojas 

’(Bagočius) yra liudininku delei skundžiamųjų. Tai 
ne kryžiavas kvotimas šios bylos.

Adv. Cass: Jus savo straipsnyje „Ir Bagočiaus 
žodis”, kuris tilpo laikraščiuose, rašėte, jog jus nie­
kados nepriėmėte jokių dovanų, ar tas tiesa, ir jus 
■dabar prisiekiate, jog jus niekados nepriėmėte pi­
niginės pašalpos nuo presbyterijonų bažnyčios, 
presbyterijonų misijos arba nuo kun. Losa.

Pasipriešinimas — priimtas.
Kl. Aš apsistosiu ant klausimų vien dovanų 

paskolų pinigais be pažadėjimo sugrąžinti?
Ats. Aš negavau nė cento nuo kun. Losa,

misijos. — niekados, ir jokiu kitu budu nuo kun. • 
Losa, išimant ir aiškiausiai kalbant, už mano darbą 
Slaviškai-Angliškai Spaudos Draugijai, kurios kun. 
Losa buvo prezidentu. Toje spaustuvėje iš dirbau 
keliolika valandų kas savaitė, už ką jis mokėjo ma­
no mokslo mokestis, $60.oo. Tai yra vienintelis ke­
lias, kuriuomi aš gavau bent ką nuo kun. Losa.

Kl. Ar jus gavote užmokestį už bent kokį kitą 
darbą ?

Ats. Nuo kun. Losa.
Kl. Nuo bent ko lankant Pittsburgo Akade­

miją?
Ats. Du dolariu ir pusę už vakarą už mokinimą 

lietuvių angliškai. Toji mokykla buvo pp No. 22— 
26 Forbes Str., Pittsburg,

Kl. Kaip ilgai ten mokinote?
3 Ats. Apie du metu, jei neklystu.
Kl. Kas mokėjo jums tuos pinigus?
Ats. Kun. Aleksander, ministeris Pirmosios 

Prebyterijonų Bažnyčios, — kokie buvo jo tikslai 
tame socialės darbe aš nežinau. Aš paduodavau ra­
portą, jog tiek ir tiek turėjau mokinių, ir kun. 
Aleksander man užmokėdavo po $2.50 už vakarą. 
Kada nemokindavau, tada nieko ir negaudavau.

Kl. Kaip ilgai tas mokinimas tęsėsi metuose?
Ats. Apie 40 savaičių metuose.
Kl. Tai kaip daug pelnėte?
Ats. Jei mokinau du vakaru savaitėje, tai pel­

niau $5.oo; bet tankiai aš išeidavau ir pardavinė- 
davau tikietus, arba kalbėdavau susirinkimuose. Aš 
gaudavau $2.50 už vakarą kada tik mokindlavau.

Kl. Kaip ilgai laike tų dviejų ir pusės metų 
buvo vakacijos?

Ats. Paprastai prasidėdavo rugsėjo mėnesyje; 
apie kalėdas persitraukdavo apie 4—5 savaites va- 
kacijų; ant velykų taipgi paleisdavau savo moki­
nius; ir atmenu, jog tūli mano mokinių delei darbo 
sąlygų negalėdavo ateiti į mokyklą.

Kl. Jūsų mokykla prasidėdavo rugsėjo mėne­
syje ir baigdavosi kada?

Ats, Berželio mėnesyje; 1
KL Išimant vakacijų laiką* jus mokinote per dn
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ir pusę metų nuo rugsėjo iki birželio mėnesio, tai 
tiesa?

Ats. Gerai neatmenu pirmuosius metus, 1905— 
1906, nes lankiau Pittsburgo Akademiją, bet antruo­
sius metus, 1907—1908, ištisai mokinau.

Kl. Kokis buvo jūsų tikėjimas tame laike?
Ats. Kaip atkeliavau į Ameriką, taip ir šiandien 

aš esu Romos katalikas.
Kl. Prie kokios diecezijos arba parapijos pri­

gulite?
A ta. Aš nesu nei jokios bažnyčios parapijonu, 

bet aš turėjau gerą pažintį su kun. Dilioniu, kuris 
suvedė mane į pažintį su kum Losa. Kun. Losa yra 
presbyteri jonas, o kun. Dilionis yra katalikas, ir aš 
draugavau su kūn. Dilioniu, daugiausiai nedėldie- 
niais.

Kl. Imant dabartinį laiką, prie kokios Romos- 
katalikiškos bažnyčios prigulite dabar ?r

Ats. Nei jokios. Aš einu į Šv. Petro ir Pauliaus 
bažnyčią Bostone, bet tankiausiai mano laikas ne- 
dėldieniais yra užimtas su kalbomis apielinkęse.

Kl. Kada buvote paskutiniu sykiu Romos-kata- 
likiškoje bažnyčioje?

Pasipriešinimas — atmestas.
Ats. Apie trįs ar keturios savaitės tam atgal, 
Kl. Kada paskutinį kartą atlikote išpažintį?
Ats. Nesenai.
Kl. Kaip senai?
Ats. Apie šešis ar septynis metus tam atgal.
Kl. Tai jus neesate parapijonu nei jokios Ro­

mos-katalikiškos bažnyčios ?
Ats. Nei jokios Romos-katalikiškos bažnyčios.
Adv. Potter: Aš sumanau viską išbraukti iš pro­

tokolo kas link tikėjimiškų jausmų šito vyro.
Sumanymas atmestas — išėmimas.
Adv. C’ass: Tai jus gyvenote Pittsburge nuo 

1906 iki 1909 metų, tai tiesa?
Ats. Nuo 1905 iki 1908.
Kl. Nuo 1905 iki 1908 metų, ką jus veikėte lin- 

kon religiškų pamokinimų kitų žmonių?
Pasipriešinimas — atmestas — išėmimas.
Ats. Aš nemokinau jokios religijos.
Kl. Ką jus dirbot)1 ar veikėte delei presbyteri- 

jonų arba kun. Losa?
Ats. Nieko, išimant raidžių statymą.
Kl. Tai viskas?
Ats. Taip.
Kl. Ką dirbote delei kun. Losa tai buvo vien 

, ršidžių statymas, tai tiesa?
Ats. Aš neatmenu kitokio darbo, negu jus ga­

lėtumėte nurodyti įvairumą darbo. Jeigu jus ma­
note, jog aš mokinau misiją arba skelbiau evange- 

~ liją — to aš nedariau. Aš neskelbiau evangelijos ir 
nemokinau savo žmonių jokio tikėjimo.

Kl. Ar dirbote bent ką delei kun. Losa pagal jo 
prašymą, negu raides statėte?

Ats. Ne ant prašymo kun. Losa.
Kl. Jus tai dirbote pagal prašymą bent kokio 

presbyterijono ?
Ats. Aš dirbau kaipo platintojas presbyterijo­

niškų leidinių ir mokykloje mokinau, Philadelphi- 
joje, Pa.

Kl. Kada tai buvo?
Ats. Laike vakaciju 1906 ir 1907.
Kl. Kokios buvo jūsų priedermės tame darbe?
Ats. Keliauti aplinkui ir pardavinėti biblijas.
Kl. Kokias biblijas?
Ats. Mes turime tiktai vieną lietuvišk bibliją 

išleistą Berlyne. Aš suprantu tiktai tą vieną, kurią 
tame laike turėjome.

Kl. Ar toji biblija buvo vertimu presbyterijonų 
biblijos?

Ats. To negaliu pasakyti. Aš irgi negaliu pasa­
kyti jums kokią bibliją jie vartoja.

Kl. Bet ji (— biblija) buvo Presbyterijonų Su­
sivienijimo platinama?

Ats. Taip.
Kl. Sale pardavinėjimo bibliją, ką jus daugiaus 

veikėte delei Presbyterijonų Susivienijimo?
Ats. Pardavinėjau biblijas — tai viskas.
Kl. Tai viskas?
Ats. Viskas.
Kl. Laike lankymo Pittsburgo Akademijos 

nesakėte lietuviams prakalbų, ar paskaitų?
Ats. Taip.
Kl. Kur?
Ats. Laike lankymo mokyklos aš kalbėdavau 

Pittsburgo apielinkeje ir kartais pasiekdavau New 
Yorką, Philadelphiją ir Baltimorę; bet laike plati- 
nimo-pardavinėjimo pre^byterijoinTsku leidinių arš 
keliaudavau po Illinois, Ohio ir kitas vakarines vals­
tijas ir sakydavau prakalbas pagal savo norą.

Kl. O kokio turinio prakalbas jus sakėte pagal 
savo norą?

į-- r v • •
Ats. Jus nesuprasite negu as jums pirma paaiš­

kinsiu lietuvių apsišvietimo laipsnį. Dauguma jų 
(— lietuvių) yra bemoksliai ir aš kalbėdavau apie 
menku* dalykus, historiją, biznio reikalus ir kitus 
menku* daiktus, kurie pagelbėtų darbininkų klia- 
**>, kuri neturėjo progos pasimokyti savo tėvynėje.

(T. K)

ar

KAZYS PUIDA. .

Laisvos Mintįs
(Kritikos bruožai.)

LII. /
Elena Rucevičienė. Smuklė. 2 veiksmų drama su 
epilogu. Pagal Zenoną Parvį. Pirmojo „blai­
vybės” konkurso premija. Jono Rinkevičiaus 
leidinys. Vilnius 1913 m. 32 pusi.

Konkursų visokių jau daug buvo musų jauna- 
kultųriniame gyvenime paskelbta, bet didžių­
jų pasibaigė niekais. Iš ligšiol skelbtųjų lite-

me 
' m a
račių konkursų įvyko tiktai vienas — būtent — 
„Blaivvbės” dramatis konkursas.

Kas visų-pirmiausia stebina tame konkurse pa­
prastą skaitytojų, pratusį prie tūlų literatinių var­
dų — tai tų vardų trukumas. Iš išskirtųjų konkur­
so veikalų, vienas tiktai priklauso senesni plunks­
nai—ty. mano triveiksmė drama „Gairės”. Savaime 
iškįla paklausa: — kas yra pas mus literatinis kon­
kursas? Ar pasiryžimas jau rašiusių ir skaityto­
jams žinomų žmonių pasistengti ir pagaminti visuo­
menei gerų originalių rašinių, ar proga kai kam 
laimės pamėginti ? —

Tūlas gal pamanyti, jog šiuos žodžius rašau 
kaipo protestą prieš naujai atsiradusias literatines 
jiegas ir ginu jiems atviro visiems kelio musų rašti- 
jon, arba ir taip gali suprasti, jog iš asmeniu moti- 
vų esu konkurso sprendimu nepatenkintas.

Tarsiu aiškiau, kad nekiltų nesusipratimų.
Kaipo rašytojas galiu tik džiaugties naujoms 

jiegoms atsirandant ir, atmetęs visus asmeninius 
motivus, imu minėtąjį konkursą iš literatiniai-visuo- 
menio atžvilgio.

Pirmiausia del pakeltųjų klausinių.
Didžiuma dalyvavusių konkurse rašytojų pasi­

rodė pirmą kartą ir tūli jų — paskutini, kol koksai 
naujas konkursas vėl jų nesužadins vertimais ar 
„pagal" parašymais. Kalbu čia apie E. Rucevičienę, 
kuri pirmu kartu pasirodo musų raštijoje ir kuri 
pagamino „Smuklę"; yra ir kitų, pasirodžiusių pir- 
nią kartą, bet visi jie pasirodė su originaliais raši­
niais. o tas tai jau visai kas kita.

Neturėdamas Z. Parvio veikalo, negaliu suly­
ginti originalo su pagal-parašytu, todėl iš šito at­
žvilgio visiškai apie „Smuklę" nekalbėsiu. Imu ją 
tokia, kokia ji dabar vra. 

•* r

Jei imti tasai veikalas iš literatinio atžvilgio, —

Pagaiiaus reik tarti šį-tą ir apie skaitlingą musų 
jaunuomenės dalį, randančias! garsioj Kolumbus'o 
šalyj: kebli tai problema. Nežinia, iš kurio galo ją 
reikia atakuoti. Negalima net apčiuopti svarbiau­
sios jaunuomenės gyvybės pulso ir išmanyti, ką apie 
ją pasakyti. Tiek galima pastebėti, kad atvažiuoja 
šion palaiminton šalin ir dingsta, tartum akmuo van­
denin. Bėga-banguoja savaitės, mėnesiai ir metai, 

- , .. . , . . . .(o čia esančioji jaunuomenė gludi — tunoja užsislė-o is to atžvilgio jis imti neisvengtma, — tai atvirai: . . . . „.
. ■ i *• i i . • . • j , i pusi, ir niekas nieko apie ja nežino. Juk čia daugtunu pasakyti, kad tai yra tyrai agitacijims daly-!1 . .
i , • 4- iatkeliauja ir labai prakilniu jaunikaičiu, bet kodėlkas, menkausią hteratinę vertę turis. Dramatizmo į . . v . . ' . .

. . .. -• • - 4 t 4 ... i jie nieko neveikia apšvietimo ir susipratimo dirvo-pakaktinai pačiame siužete, bet ne rašinyje. \ įsos 1
dramos svaresnės vietos nupieštos neingudusios 
rankos 
akiu ir dirbtinuman panašiais, 
savotiškos, tendencijinės.
drama stengiasi nežmoniškai gąsdinti, bet neišgąs-i 
dina, įspūdis g&li iš jos palikti tiktai geriausioms ! 
aktoriams didžiausiame sutarime lošiant.

Taip visuomet bima. kai imama peropi tema 
‘ik jon vienon akis tenukreipiama, atmetant

je? Kodėl jie taip nedaro, kaip jų draugai Lietuvo- 
, j • • ........ . . .... je? — Tai paklausa, kuri bent šiuom karrtu vra ne­stambiais, siurkscia-is bruožais, puolančiais ‘ '

Išvados padarytos 'Pr^einama- Kiek jau davėsi patėmyti, gyvena jau- 
o . • • l • f i Vilkaičiai be tikslo, be vilties i šviesesne ateiti, beSavo turiniu bei finalu! . '

(idealo. Ot, — dirba, aikvoja spėkas ir nuodina savo 
i protą fabrikuose; gyvena ir. galima sakyti, nyksta, 
į bet patįs negali išmanyti, kode] taip viskas nusi- 
i duoda.i
■ Beje, gal kas pasakys, kad''nukrypau nuo teisy- 
• bes dėsnių, nes nėra taip jau tamsi jaunuomenė, kaip 
j ją bandau apibrėžti. Galima sakyti, kad čia ran- 
|dasi aibės jaunuomenės draugijų, ratelių ir klubų. 
Taip. Tečiau apie juos nieko žingeidaus negalima 
pabyloti. Vis toji pati, žinoma, maldelė: kartkar­
tėmis parengia šokius, balius, o tik labai retai šio- 
kį-tokį spektaklį. Ar gi jau šie pri pa rodymą i pa­
tvirtintų, kad šion šalin atvykę jaunikaičiai negy­
vena be tikslo? Mintijančiam žmogui reikia abejo­
ti, ir šiam abejojimui randasi stipri papėdė.

Didžiausi apsileidimą turi atsiimti musų publi­
cistai, nes jie nič nieko apie jaunuomenės auklėjimą 
neprasitaria. Jiems daugiausiai rupi partijos, tušti 
ginčai bei polemikos. Jaunimo reikalai, blaivybė, 
apšvieta, pilnoje šio žodžio prasmėje —- vis tai ne­
prieinami musų publicistams klausimai, nežinomi 
dalykai. Vieni nardo jaunimą materialėse bangose, 
antri gi susuka-supainioja tankiaisiai neišlavintą 
jaunikaičių protą meta fiziškomis pinklėmis. Kaip 
vieni, taip lygiai ir antri, nesirūpina nuosekliu, pa- 
matingu janikaičių išauklėjimu. Mat, jiems geriau 
patinka sekioti spalvuotus muilo burbulus, negu 
dirbti vertą ir labai naudingą darbą.

Bent šiame atvejyje šioj šalyj esantieji jauni­
kaičiai turėtų daugiau sekti Lietuvos jaunuomenę, 

f Iš jiems skiriamų laikraščių privalėtų išsiskaityti jų 
mintis, o labiausiai—tai turėtų kartoti jųjų prakilnu 
obalsį, būtent:

Kol jaunas, o broli sėk pasėlio grudus 
Ir dirvos neapleiski! Tuomet, kada jausi, 
Kaip kun’s ima stingti, dvasia jau susnudus, 
Vėlu juk prie darbo: nei sėsi, nei pjausi.

Kiltos tai fnintįs. Rodos, kad jos turėtų trauk­
te traukti jaunimą prie pasišventimo, kilto protavi­
mo, idealo. Bešokdami čia išdėstytas mintis, gal pa­
klausime savęs: koks yra Amerikoje esančiosios 
jaunuomenės obalsis, kuris juos visus rištų bendru 
ryšiu? Ar randasi tarp jaunimo nors koks sąryšis, 
kuris jungtų juos vienon prakilnion jaunųjų šei-

ir 
tą 

daugybę visokių sąlygų, iš kurių gyvenimas atskirų 
asmenų susidaro. Šiame atsitikime blaivybės agita- * 
rija nieko nelaimės, nes nuodėmių nurodymu niekas i, 
nepataisoma.

Didžiausiu 
agitacijoje yra 
tavais faktais, 
priežastimis bei jų prašalinimu, kurios tuos faktus 
pagaminu. Tasai neprieteklis vaizdžiai atsimuša ir 
ant visų konkurso išskirtų be premjuotų veikalų.

„Smuklėje” Karpavičius geria. Bet kodėl ge­
ria — apie tai nevienu žodžiu neprasitarta. Gir­
tuokliu nieks juk negema. O jei taip, tai yra, vadi­
nas, priežastįs, kurios iš blaivo žmogaus girtuoklį 
padaro. „Smuklėje" apie tas priežastis nieko ne­
randame. nes pjesa taikinta nustatytai! uždavinio— 
kovoti su girtybe.

Išvestieji dramoje tipai — tiktai tipij kontūrai, 
jų aiškaus veido neparodyta — visa doma sukon­
centruota vien ant Karpavičiaus, tos šmėklos, kuri 
ardo šeimyną ir žudo žmones. Karpavičius, šiame 
atsitikime, palinkęs beržas, ant kurio visoms, su 
girtybe kovoti užsimaniusioms, ožkoms lipti valia, 
o kuri nelipa, tai ir tą pastumiame iš užpakalio, 
kaip tai dedas su Karpavičiene, kuri prieš nusižu- 
dysiant, vyro- jieškodama, ateina smuklėn ir. vyro 
pasiūlyta, išgeria konjako stikliuką.

Klausimas, kokiais psichologiniais mot i va is 
pasikliaudamas, autorius liepia Karpavicienei prieš 
nusižudysiant tą stikliuką konjako išgerti? Ir tas 
daroma su moteriške, kuri visą savo gyvenimą ken­
tė ir kovojo nuo alkoholio! Yra tai psichologinis 
nonsensas, nieku nepateisinamas.

Arba kad ir Petruko likimas?
Staigu jis virsta valkata, žuliku ir žūna nuo 

kortauninko peilio po tėvo akių. Bet kaip jis prie 
viso to priėjo, kaip jo sielon veikė šeimyninė atmos­
fera, — visa tai autorius liepia įsivaizdinti sau. Be-

neprieteliu visoje musų klerikalėje 
ėmimas pačių faktų ir kova su ga- 
nejieškant ir nesirūpinant tomis 

ku-

tai 
už-

pigu daryti tai inteligentui, bet ne kaimiečiui, 
riam konkursiniai veikalai skiriami.

Einam toliau.
Virpa, Gervė, Adomas, Antaniukas — visa 

bereikalingai inspraustos dramon šmėklos tiesiu
daviniu '— baidyti žiūrėtoją ar skaitytoją. Ir savo 
baisulingomis kalbomis bei pomokslais jie visi mane 
juokina — nes tai trafaretas, pasikėsinimas gąsdinti, 
baisumo kaukę užsimovus,- pačiam už tos kaukės be- 
sikvatojant. Netikusiomis priemonėmis kartą pa­
sinaudojus,, reikia jau ligi galo tęsti. Taip ir Ado­
mas išvesta. t

Ligšiol buvo sveikas žmogus, bet staiga, auto­
riui panorėjus, jis suserga džiova ir tą patį vakarą 
smuklėje miršta.

Visa tai ne drama, ne literatinis tvarinys, bet 
agitacijinė brošurėlė, kuria by kas nepatikės. Su­
rinkti vien tokie tipai, kurie atsako iškištam tikslui 
ir ant jų daromos visokios operacijos, kurios turi 
kovoti su girtybe. Sieksniniai monologai verčia žiū­
rėtoją pasvajoti apie šiltą kambarį bei minkštą lo­
vą ■ dar ilgesni Virpos pamokslai primena bestovin­
čią kanapėse baidyklę, ant kurios žvirbliai rytais 
savo sueigas laiko.

Iš viso veikalo lieka neskanus, aitrus skonis, 
aiškiai bylojąs apie tokios kovos priemonių menku­
mą ir pačių konkurso teisėjų atsižiūrėjimą ne litera­
tei! rašinio vertėn, bet jo tendencijom O juk kon­
kursas skelbtas buvo literatiniems veikalams, kurie 
nešiotų savyje idėją kovos su girtybe. Gal ne pro 
šalį butų buvę, kad teisėjai butų H. Ibseno šmėklas 
pirsiminę. Gal aiškiau butų numanę, kaip tai 
su girtybe kovoti galima. Juk metas butų rimtoje 
dramoje liauties rodžius tai. kas vien pečių trukte­
lėjimą iššaukti gali.

Lietuvių jaunuomene 

mynon? Juk tas galėtų priduoti jaunimui inkvėpi- 
mo, sukeltų jų prakilnesnius jausmus ir mintis, iš- 
dalies. nušviestų jųjų gyvenimą ir ateitį. Bet de­
ja — nieko panašaus čia nesimato! Kode! pas Ame- 

ikoje atkeliavusius jaunikaičius nėra tiek drąsos, 
pasišventimo, atvirumo, kiek matosi pas jų draugus,- 
pasilikusius Lietuvoje? Juk čia politikinės aplin­
kybės nepalyginamai geresnės, negu Lietuvoje) 
skambučių, manding, irgi daugiau bastosi po čia 
esančios jaunuomenės kišenes, negu jų draugų, už 
jūrių pasilikusių. Aiškiai permatome, kad aplin­
kybės juos mažai tetrukdo, taip kad jie visgi galėtų 
pamažu veikti-judėti, bet, matyt, stoka pasišventi­
mo, trūksta noro. Taip jie gyvena, dirba ir grims- 
ta iątautėjimo bei kitose gelmėse...

Visai ką kitą matome Lietuvoje. Net gėrėtis 
verčia skaitant apie ten esančių jaunikaičių užma­
nymus ir jų bendrą pasidarbavimą apšvietos ir 
mokslo srityje; žiemai besiartinant, jie stengiasi 
taip sutvarkyti užsiėmimą ir veikimą visuomenės ir 
savo labui, idant tas viskas atneštų kuodidžiausias 
pasekmes, kuodidžiausią naudą — žodžiu, jie sten­
giasi patįs šviest ies ir šviesti kitus.

Amerikoje nieko panašaus nerandame. Berods 
čia išeinantieji laikraščiai turėtų daugiau kreipti 
domos į jaunuomenę; reiktų šiek-tiek nušviesti jųjų 
reikalus ir raginti-akstinti prie kiltesnio gyvenimo 
ir šviesesnės ateities. Tečiau musų laikraščiai ne 
tik kad neužsiima šiuo diarbu, bet dar jaunuomenės 
judėjimui priešinasi. Čia turiu omenyje vieną laik-' 
raštį, kurio redaktorius atsisakė laikraštin pa talpin­
ti moksleivių atsiliepimą į visuomenę jųjų laikraštė­
lio reikale. Redaktorius (matyt dikčiai suraukęs) 
kaktą) pabrėžė plunksna: „silpni finansiškai, trūks­
ta literačio išsilavinimo”. Na, tur but redaktorius 
manė, kad literatai ant žemės negimsta, bet nuo 
Marso čia atkeliauja žmones mokyti. Bepigu to­
kiems redaktoriams apie Marsą ir svajoti! Taip gi­
liai beprotaudamas, užmiršo, kad ir jo yra pareiga 
jaunuomenę lavinti, tobulinti. Tiek to!

Mano nuomone, laikraščiuose turėtų būti įves­
ti jaunimo skyriai, kuriuose butų galima plačiau 
pabyloti apie jaunuomenę, jos reikalus, vargus.

Daug jaunikaičių veda nepavyzdingą gyveni­
mą : slankioja, yt kokie šešėliai, po tamsybės ir nu­
puolimo urvus, leidžia-aikvoja savąsias spėkas ir 
turtą, — taip sakant, vėjus vaiko. Visgi šiam’ne- 
gerumui galėtume užbėgti už akių, jei tik nuosek­
liai tuo užsiimtume.

Pagalios-gi. kaip šį dalyką nevartytume, visgi 
atrasime, kad tai esti opus dienos reikalas. Reikėtų 
apie tai pamąstyti ir plačiau, nuodugniau pakalbėti.

Galop reikia pridurti ir tai, kad Amerikoje jau 
j turime du jaunuomenei skiriamu laikraščiu, būtent; 
Moksleivį ir Jaunimo sapnus. Betgi reikia pastebėti, i
kad šiedu laikraščiu beveik visaip nesirūpina jaunuo­
menės reikalais. Pirmąjį, da kūdikiu bebūnant, pa­
gavo filosofinė liga. Dabar tik ir bėgioja, vaikosi 
metafiziškuosius muilo burbulus. Antrasis gi da 
nepasiluosavo, taip sakant, nuo mainos priežiūros. 
Vystykluose beniukscdamas, be a'bejo, netinka prie 
sunkaus ir keblaus darbo, gilaus protavimo. Vie­
nok geistina ir labai geistina, kad rūpintųsi ne tik 
moksleivijos, bet. aplamai, visos jaunuomenės rei­
kalais. Tekelia jaunimą, tesėja tarp jų pavyzdingą 
sėklą, iš kurios išdygtų ir išaugtų visų brangina­
mieji vaisiai...

Nėra abejonės, kad* jaunimas visad prijaus 
moksleiviams ir padės jiems sunkiame darbe. Juk 
jaunimas yra išalkęs gero dvasiško peno, trokšta 
turėti gerą jaunimui skiriamą laikrašti, kuris juos 
tobulintų, auklėtų ir, visųsvarbiausia, traukti! lau­
kan iš nešvarios, tvankios klampynės, į kurią dau­
gumas musų laikraščių stumte jaunimą stumia... La­
bai but malonu, kad Amerikos moksleiviai-lietuviai 
atbustų ir noriai ir energiškai stvertųsi už darbo. 
Yra viltis, kad jaunimas greitu laiku visgi bus ge­
riau aprūpintas. Ilgainiui patįs pamatysime ir tin­
kamiau galėsime spręsti apie viršpiinėtų laikraščių 
vertybę sulig jųjų nuopelnų. Pagyvensime-pama- 
tysime... Zigmas Vitkauskas.

V' ‘j

SULIG PRIPRATIMO.
Vienas ponelis, Voiciech Dzingilevič, kuris vede 

labai laimingą gyvenimą, kokiu tai bodu atsidūrė 
kalėjime.

Kartą žadina jį sargas:
— Ponuli, ei ponuli, atbusk Tamstėlis. Už va­

landikės Tamstą atlankys ponas tardytojas.
— /\tsilankymas?.„ Meldžiu jam pranešti, kad 

manos nėra namie...
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durti, kad nekurie parapijonai 
pasirengė dėt visas spėkas, kad 
tik prašalinus iš 
Mass, kunigą Juoz.

Cambridge, 
Krasnicką.

Jurgutis.

CAMBRIDGE, MASS.
Sausio 3 d. šv. Juozapo Draugi­

ja vieton metinio baliaus parengė 
šokius ir teatrą. Tapo sulošta 
triveiksmė drama „Amerika pirty 
je”. Aktoriai-mėgėjai savo ro­
les atliko pusėtinai gerai. Ypač 
gerai sulošė Bekampio rolę J. 
Mitrikevičius; gerai sulošė ir pir­
šlio rolę J. Gražulis.

Publikos buvo susirinkę apie 
400 žmonių; bet užsilaikymas bu­
vo labai prastas — nuolatinis kva­
tojimas, šnabždėjimas, delnų plo­
jimas ir tt.; apart to, nemažą 
trukšmą kėlė vaikai, o jiems padė­
jo... vietiniai „sportai”, kuriems 
vien tik šokiai ruėjo. Šokiai tę­
sėsi iki 12 vai. nakties. Vakaru 
tapo užganėdinti visi. Čia dar 
noriu atkreipti teatrų rengėjų do- 
mą Į tai, kad šokiai turėtų būti 
visai atskirti nuo losimo, nes šo­
kius daugiausiai myli musų „spor- 
teliai”, kurie pribuvę ant lošimo 
tik trukšmą kelia ir gadina loši­
mo vertę.

Malonu pranešti gerbiamiems 
„V. L.” skaitytojams, kad pasku­
tiniu laiku pas mus labai pakilo 
tautiškas susipratimas. Štai pe­
reitais metais čia susitvėrė Lietu­
vių Dailės Mylėtojų Dr-ja. Žymiai 
eina tvirtyn ir TMD. 55 kuopa. 
Reikia manyti, kad musų jauni­
mas nenustos dirbęs apšvietus ir

su Fr. Martišium ir uždėjo resto­
raną. Delei kokios priežasties 
tarp jųdviejų kilo barnis, nežinia. 
Šimkienė dabar yra ligonbutyj, o 
kur Fr. Martišius, tai niekas ne­
žino, o policija jo negali surasti.

Iš to galima pastebėti, prie ko 
priveda girtuoklystė bei vaikščio­
jimas po smukles ir gyvenimas su 
svetimomis moterimis.

Jeigu policijai pasiseks tuos 
prasikaltėlius suimti, vienas gali 
visai atsisveikinti su šiuom pasau­
liu, o kiti turėtų dykai pasidar­
buoti Illinois’o valstijai. Tai kaip 
elgiasi lietuviai! Juodveidžiai 
panaudoja muštynėse skustuvus, 
italai — stiletus ar taip ilgus pei­
lius, lenkai — taipgi peilius, o lie­
tuviai — kirvus... vis keisčiau. 
Baisu ir gaila ant to viso žiūrint.

A. Booben.

DE KALB, ILL.
Sausio 4 d. LSS. 178 kuopa bu­

vo parengusi prakalbas. Kalbėjo 
A. Antonovas apie darbininkų 
vargus bei dabartinę bedarbę 
Gan plačiai jis nupiešė kapitalistų 
taktiką ir nurodė, kaip privalo 
elgties darbininkai. Apart to, 
buvo prisiminta apie respubliko­
nų ir demokratų veikimą ir svar­
bumą tai ar kitai partijai vieš­
pataujant su prezidentu priedą-

Žmonių ant prakalbų buvo su­
sirinkę labai daug; užsilaikė jie 
gan gerai. C. Opauskis.

Birutės Gėlė.

BALTIMORE, MD.
Iš vietinės LSS. 14 kp. tapo iš­

brauktas K. J. Geležėlė už „nepri­
tarimą socializmui”. O 
rimas, mat, buvo tame, 
laike rubsiuvių streiko
prie industrialistų (I. W. W.) 
darbininkų unijos, o ne prie „fe- 
deriečių”.

Ištikro bėda. Žmogus nebeži­
no nė katrą uniją remti.

Socialistas.

Šitas miestelis stovi vos 58 my­
lios atstu nuo Chicagos (į vakarų 
pusę). Gyventojų jame randasi 
apie 13,000. Tarpe jų daugiausiai 
randasi švedų, irlandiečių ir vo­
kiečių; lietuviu gi yra 67 šeimy­
nos ir apie 200 pavienių. Jie už­
silaiko gan gražiai, priguli prie 
Įvairių draugysčių ir mėgsta skai-

kad' jis tyti kningas ir laikraščius. Apart 
laikėsi

CHICAGO, ILL.
Sausio 4 d., apie 7 vai. išryto, 

Ant. Ambrozės( lietuvio) saliune

visai nekaltas žmogus. Susiėję ke­
li lietuviai ir ištraukę po keletą 
stiklelių degtinės, pradėjo 
spėkas rodyti, būtent tūlas 
Toporauskaa ėjo imtynių su 
Gust. Buchniann. B. Toporaus- 
kas taip drūtai sučiupo už G. B. 
kelines, kad jos tuoj sutruko. Ta­
da G. B. irgi pasistengė suplėšyti 
B. Top. kelines. B. Toporauskas, 
šaukdamas, kad jo kelines G. B. 
suplėšė tyčia, ųyradėjo jam išmeti­
nėti. Greit tarpe visų iškilo muš- 
tynč. Fr. Zibarskaitis, B. Topo- 
rausko draugas, šovė tris sykius 
iš revolverio, bet niekam nepatai­
kė. B. Toporauskas sugriebė kir­
vį ir kirto į galvą tūlam J. Nor­
kui, kurį ir užmušė ant virtos. J. 
Norkus nebuvo jų draugas ir ne­
dalyvavo rnuštynėj, bet buvb 
inėjęs saluinan išsigerti; Juoz. 

f Norkus gyveno po num. 1515 So.
Vapai str., 28 m. amžiaus.

Vėliaus pribuvo policija iš 
aal stoties, užmuštąjį nuvežė 
graborių J. F. Radžiu — 1911 
uai avė., o užmušėjas Tbporaus- 
kas ir jo draugas Zibarkaitis grei­
tai prasišalino taip, kad polici­
jai nepasisekė jų suareštuoti.

Užpereitą savaitę ant Jefferson 
gat, tarpe 14-tos gat. ir 14-to Pla­
ce, Fr. Martišius kirto į galvą kir­
viu tūlai Šimkienei. Ji spėjo ant 
galvos užsidėti ranką, kurią be­
veik visai nukirto; kliuvo taipgi 
fr į galvą. Šimkienė yra už vy­
ro ir pirmiau turėjo saliuną, bet

-jSjj S§

savo
Ben.
tulu

Ca­
pas
('a-

Keletas minčių 
apie jaunimo 

ratelius.

j to. jie tankiai rengia teatrus, ba­
lius ar ką nors kitą. Tik bėda su 
merginomis, kurioms tik tuštu- 

j mas rupi, o stačiai sakant — vai- ■ 
kinai. Ypač blogai, kad lietuvai­
tės „susidraugauja” su svetimtau­
čiais vaikinais. Visgi merginos Į 
turėtų rimčiau ant to visko pa- 

j žiūrėti ir stengties vesti tinka­
mesnį gyvenimą. Čia turi išdalies 
duoti pavyzdį vaikinai. Žinoma, 
tėvai čia turi priderančiai prižiū­
rėti savo vaikus ir inkvėpti jiems 
doros, prakilnumo ir lietuvystės

i dvasią. Onos Vaikas.

Bisbee, Arizo- 
Neb. pas Žal- 
svečiuosna. J.

KANSAS CITY, KANSAS.
i Gruodžio 23 d. tūlas J. Milą- I Iv sunas važiavo is Į 
Ina i So. Omaha, 
j pius ant Kalėdų
! Milašunas turėjo su savim $900.oo 
jdlolarių. Suprantama, traukinyje 
visad randasi įvairios rūšies 
„prietelių”. — Tankiai pakelei­
viai, užjausdami vienas kitam, pa­
sivaišina „skįstimėliais”. Žino­
ma, tokiais „vaistais” pasinaudo­
ja ir plėšikai.

J. Milašunas, • nieko blogo ne­
manydamas, paragavo draugužio 
degtinėlės, bet greit suprato, kad 
čia kas-tai negero butą — jį pra­
dėjo imti smarkus miegas. Kaip 

į tik tame laike trūkis sustojo porai 
minučių Kansas City stotyje. J. 
Milašunas išgejbėjipui savęs ir 
pinigų iššoko iš traukinio ir tuoj 
šaukėsi gydytojo pagalbos. Kol 
pribuvo gydytojas, J. Milašunas 
giliai užmigo. Gydytojas jį apžiu­
rėjo ir. radęs jo kišeniuje daug 

Į pinigų, suprato, kame dalykas. 
Tuoj J. M. tapo nugabentas ligon- 
butin, ir tiktai po 10 vai. jis atsi­
gavo ir laimingai pribuvo į So. 
Omaha.

Taigi patarčiau savo viengen­
čiams visad būti atsargiais, ypač 
turint sužavini daugiau pinigų, 

nes „prietelių” visur randasi ne­
mažai. Kipšas iš Pakapio

'i
A

Mus broliai ir sesutės tėvynėje 
gyvenantieji turi susitvėrę dau­
gybę t^ip vadinamų „jaunimo ra­
telių . Tuose jaunimo rateliuose 
lavinasi jie skaityti ir rašyti pri­
gimt j kalboj, tyrinėja Lietuvos 
praeitį ir atlieka kitokius švieti­
mosi darbus. "Tokie jaunimo ra­
teliai atlieka labai didį ir šventą 
darbą tėvynės drutinime ir atgai­
vinime.

Bet musų Amerikoje gyvenan­
tis jaunimas tokių jaunimo rate­
lių kaipir neturi. Šiame krašte 
musų jaunimas gyvena labai išsi­
sklaidęs ir paskendęs amerikoniz- 
mo bangose ir ištvirkime. Taigi 
taip gyvenant musų jaunimui A- 
merikoje, yra didelė pragaištis 
musų tautai. Mums reikia kokiuo 
nors budu stengties gelbėti jauni­
mą bei mums patiems gelbėties. 
Taigi vertėtų ir Amerikoje tverti 
jaunimo ratelius ir net tam tikrą 
jaunuomenei skiriamą laikrašti 
ingyti.

Mano nuomone, butų geriausiai 
pradėti organizuoti bei pamatą 
padėti jaunimo rateliams išdygti 
šiokiuo budu: susitverti tam tik­
rą tuojaus jaunimo kamitetą, ku­
ris susidėtų iš nedidelio skaitliams 
prakilnių jaunų tėvyninių. To 
komiteto sąnariai susirašinėtų 
tarp savęs ir išdirbtų tam tikras 
taisykles arba veikimo planus tar­
pe musų jaunimo. Geriaus pasa­
kius, tas jaunimo komitetas turė­
tų būti tąja gyvybės jiega, kuri 
galėtų veikti ant jaunimo per mu­
sų raštiją ir tverti atskirus jauni­
mo ratelius.

Taisri toks mano įnešimas — te- 4.

gul jaunimas išreiškia savo nuo­
monę per ..Vienybę Lietuvnin­
kų ”... Jaunutis-Nenuorama.

28—XII—13.
Watertown. Wis.

dalyką, supras, jogei negali ne­
pritarti šiam taip naudingam ir 
svarbiam darbui bei tos draugijos 
mieriams ir privalo stengties ją 
šelpti įvairiais budais. Juk kiek­
vienam yra suprantama, kad už­
laikymas atstovo Kaslegarnėje ir 
kitokie reikalingi dalykai kaštuo­
ja apsčiai pinigų, o jeigu netu­
rėsime plačios visuomenės prijau­
timo bei paramos, tai draugija ne­
galės egzistuoti, kadir su ge­
riausiais nariais ir užmanymais.

Mums reikalinga yra turėti sa­
vo atstovą ne vien aprūpinimui 
imigrintų reikalų, bet ir čia esan­
tiems musų vientaučiams yra rei­
kalinga duoti patarimus, katrie 
atsišaukia del išėmimo rusiškų 
pasportų, arba kurie atvažiavę iš 
kitų miestų šios plačios šalies į 
New Yorką nežino nei kur, nei 
pas ką kreipties; tokis atstovas 
padėtų nueiti pas rusišką konsu- 
lį ir išreikalautų reikalingas po- 
pieras. Nekurie reikalauja^ iš­
pirkti laivakortes, o taipgi nuvež­
ti ant laivo — vienu žodžiu, ant 
kiekvieno žingsnio lietuviams yra 
reikalinga pagalba, nes kitaip jie 
yra priversti kreipties pas svetim­
taučius, o tankiausiai žydus, ku­
rių netrūksta niekados ir kurie 
saugoja, kad nutvėrus žmogių ne­
apšviestą, idant ištraukti jam 
paskutinį grašį. Taigi, malonus 
vientaučiai, iš šio atžvilgio turi­
me stengties, kiek galint, palai­
kyti ir šelpti šią draugiją visuo­
se dalykuose, o su laiku turėsime 
kaip ir kitos tautos savo atstovą 
Kaslegarnėje, kuris duos patari­
mus visiems lietuviams, kurie tik 
kreipsis pas jį, turėdami kokį rei­
kalą ir būdami bėdoje.

Liet. Imigr. Šelp.JDr. atstovas.
I. S. Brazdžionis.

vien tik žiūrėsiu judinamuosius 
paveikslus iš Lietuvos. Gavau 
pavelijimą bei pakvietimą.

Štai ką p. Račiūnas tarp ko ki­
to pasakė: „Nežinau, kaip Tams­
telei šie judomieji paveikslai iš' 
Lietuvos patiks. Turiu pasakyti, 
kad pereitą vasarą vienas kelia­
vau po Lietuvą ir visomis pajie- 
gomis stengiausi suimti į judo- ♦ — 
muosius paveikslus kuodaugiau- 
sia. Tnpnpai sakant, stengiausi 
pasiimti su savimi visą dabartinį 
Lietuvos padėjimą, kultūrą, iš- 
dirbystę ir tt, o taipgi tą, kuom 
Lietuva yra papuošta, t. y. jos

ma-

esu

Imigracijos reikaluose.
Gal daugumui iš musų plačios 

visuomenės yra žinoma kaip opus 
ir neišvengtinas yra’klausimas — 
kaip užbėgti išnaudotojams ir 
apgavikams mus vientaučių, at­
vykstančių į šią šalį jieškoti lai­
mės bei liuosybės, o taipgi geres­
nio uždarbio. Naujai Amerikon 
pribuvę lietuviai turi sutikt viso­
kius nesmagumus ir išnaudojimus 
pirm, negu juos įleidžia į šią lai­
mės, o podraug ir vargų šalį: ant 
Ellis Island, New Yorke ir kituo­
se pertuose. į kuriuos tiktai pribū­
va lietuviai iš anapus vandenyno.

Kaip užbėgti ir išrišti šį, be abe­
jonės, taip, svarbų klausimą — 
tai yra dalyku apšviestesnių mu­
sų tautiečių.

Šiam klausimui yra padaryta 
graži pradžia sutveriant draugi­
ją po vardu „Lietuvių Imigrantų 
Šelpimo Draugija”, kurios mieriu 
yra — užbėgti išnaudojimui lie­
tuvių imigrantų, atvykstančių į 
New Yorko uostą; taipgi išėmi­
mui" kaslegarnėje sulaikytų delei' 
nors kokių priežasčių, kaip tai t 
turinčių negerus antrašus čia es­
ančių giminaičių, pas kuriuos at­
vyksta, arba neturinčių visiškai 
ką parodyti, ty. tų, kurie neturi 
nei giminių, nei pažįstamų važiuo­
ja ant žut-but; — tie visi, žino­
ma, yra pavojuje grąžinimo atgal.

Bet minėta draugija, užlaikyda­
ma savo lietuvį atstovą ant Ellis 
Island, gali daug gero padaryti 
tiems visiems, katrie tiktai atsi­
šaukia pagalbos arba patarimo 
pas lietut į atstovą. Taigi čia kož- 
nas be vienas,giliaus apsvarstęs šį

ausi

Lietuva 
Amerikoje,

merginomis dirba — vyrai kerta, 
o merginos renka-riša, skubinasi- 
vejasi kertėjus, tartum norėdamos 
ir juos į rugių pėdą surišti...

Einame toliau. Štai lauke val­
go poludienius. Visi linksmi, ma­
lonus. Jaunimas pilnas gyvumo, 
tvirtumo — rodosi, kad jam nieko 
netrūksta...

Dar toliau — dar daugiau. Ru­
gius su mašina kulia: matosi, 
kaip visi džiaugiasi maistą sau- 
gamindami.

Štai šventadienis — visi su­
plaukia Į bažnyčią, visi tenai mel­
džiasi, o paskui šnekučiuojasi, 
juokauja.

Pamatai lietuvaitę-verpėją, ku­
ri mindama ratelio pakoją ir tai- 
sydarža siūlą ką tai rodos ramiai 
dainuoja-niuniuoja. Štai ir audė­
ja staklėse triūsias!. Graži lietu­
vio trobelė — ji linksmutė ir šva­
ri. *

Bet, gerbiamieji, visvien aš čia 
visako nepasakosiu — jus patįs 
turite tą viską savo akimis pa­
matyti, o tada geriau suprasite, 
geriau sužadinsite tėvynės mei­
lės jausmus. Aš aprašiau tik ma- 
žą-mažą dalelę nuimtųjų Lietuvo­
je paveikslų.

Laike keliu valandų apkeliuni 
visą Lietuvą — tiek daug tenai 
pamatai gražių ir širdžiai saldžių 
dalykų, kad paskui taip ir norisi 
grįžti tėvynėn ir gyventi savųjų 
tarpe. Man p. A. T. Račiūno nu­
imtieji pereitą vasarą Lietuvoje 
paveikslai labai-labai patiko ir 
paliko manyje neapsakomai gilų 
Įspūdi. Manau, kad panašiai 
jaus kiekvienas Amerikos lietu­
vis, kuris pamatys tuos paveiks­
lus. Todėl aš širdingai patariu 
kiekvienam pasistengti juos pa­
matyti... Galop turiu pridurti, 
kad p. A. T. Račiūnas už atlikimą 
tokio svarbaus ir prakilnaus diar- 
bo užsipelno nuo lietuvių didžios 
pagarbos bei padėkos...

žingeidaująs.

fe

i

Kiek galima patirti, Amerikos 
lietuviai labai interesuojasi kine- 
matografisto A. T. Račiūno judi­
namaisiais, perstatančiais Lietuvą 
bei lietuvius, paveikslais, kuriuos 
jis nuėmė važinėdamas pereitą 
vasarą po musų brangią tėvynę. 
Visi laukia, kada galima bus pa­
matyti tuos taip pageidaujamus 
paveikslus. Pirmiausiai paveiks­
lai bus rodomi Brooklyn’e, pas­
kui jo apielinkėse ir tt.

Sužinojus man, kada p. Račiū­
nas su p. .Danielium turės pirmus 
savo judinamųjų paveikslų ban­
dymus, ty. kada jiedu leis per ma­
šiną parvežtuosius iš Lietuvos pa­
veikslus, nuvykau ir aš Į p. Ra­
čiūno ofisą po num. 630 Halsey 
gt. Brooklyn’e. Gret to ofiso p. 
Račiūnas turi mažą dirbtuvėlę tai­
symui mašinų; viena mašina yra 
Įrengta praktikavimui su judina­
maisiais paveikslais. Inėjęs Į tą 
mažą dirbtuvės kambarėlį, radau 
jame besidarbuojant nenuilstantį 
paveikslų platintoją p. A. T. Ra­
čiūną ir p. J. M. Danielių, kuris 
nuo keleto metų dirba kartu su p. 
Račiūnu.

Žinodamas, kad pp. Račiūnas ir 
Danielius yra iinksmaus budo ir 
simpatiški žmonės, stengiaus kiek 
galėdamas linksmiau į juodu pra­
kalbėti: „Labas vakaras, Lietu­
vos judintojai! ” — tariau šypso­
damasis inėjęs kambarin. „Labas 
vakaras ir jums”, — linksmai 
atsakė jiedu. Tuoj manęs užklau­
sė, su kokiu reikalu aš pas jiedu 
viešai netikėtai atėjau. Žinoma, 
čia aš supratau, kad „Lietuvos 
judintojai” labai užimti savo dar- 

V 

bu. AŠ paklausiau, ar galima man 
pasilikti vieną-kitą valandą su 
jiedviem; čia aš užtikrinau, kad 
jiedviem darbo netrukdysiu, o

nuimti ant judinamųjų paveiks­
lų, tą stengiausi nutraukti ant 
stovinčių paveikslėlių. Čia turiu 
pridurti, kad tai buvo pirmutinė 
kelionė po Lietuvą paveikslų 
traukime, o paskui visiems juk 
yra žinoma rusų valdžios kietoji 
ranka, kuri man dikčiai trukdė tą 
darbą. Na, kaip buvo taip, bet 
tas mano darbas eina vis gerojon 
pusėn, ir aš dabar matau, kad 
daugelis Amerikos lietuvių labai 
interesuojasi tuom mano darbu; 
juk ir Tamstėlis atėjai žingeidau- 
damas... Taigi muid’u dabar pra-, 
dėsiva savo darbą^ o mielasis žiū­
rėk, kol akįs nepavargs”. Taip tai 
išsireiškė Račiūnas apie savo ke­
lionę po Lietuvą.

Galop pradėjo jiedu „judinti” 
paveikslėlius ir tarties kaip ge­
riau juos sugrupuot. Aš tyliu ir 
žiuriu. O jiedu tik dirba ir ta­
riasi. Čia aš mėginsiu kadir visai 
trumpai pasidalinti su „V. L.” 
skaitytojais mano matymo įspu- 
džias, ypač kada aš laike trijų 
valandų atlikau akimis kelionę po 
Mažąją ir Didžiąją Lietuvą. -

Sunku pasakyti apie tuos jaus­
mus, kurie apsireiškė pas 
ne žiūrint ant tų paveikslų, 
laikinai visai užsimiršau, kad
Amerikoje — man rodėsi, kad aš 
Lietuvoje, kad vaikščioju Nemu­
no ir Šešupės pakraščiais, kad ap­
žiūrinėju Kauną, Vilnių ir tt. 
Tuos mano matymo Įspūdžius tin­
kamai aprašyti gali tik gabi ran­
ka ir gera plunksna; aš galiu tik 
šį-tą, trupinėlius, parodyti.

• Pirmiausiai išvydau Mažosios 
(Prūsų) Lietuvos vientaučius — 
tai skaitiniai išvažiavimai: vie­
nas ant Rambynkalnio, o antras Į 
Juodkrantę. Tuose išvažiavimuo­
se pamačiau Prūsų Lietuvos ti­
pus, pamačiau, kaip tenykščiai 
lietuviai žaidžia įvairius žaidinus, 
pamačiau, galop, daug Įžymių vie­
tų. Įspūdžiai labai gilus ir malo­
nus.

O štai mano akįs nuskrenda Į 
Didžiąją Lietuvą. Pamatai Lie­
tuvos žmones — senelius ir jauni­
mą; pamatai visus gamtos gra­
žumus: kalnus, klonius, upelius ir 
didžiules upes, Nemuną, Dubisą ir 
Šešupę... ir daug-daug ką pama­
tai — nėra galės čia apie viską iš­
pasakoti.

Darbymetis. Sveiki, pilni ener­
gijos ir gyvumo musų broliai šie­
ną, pjauna. Rodosi girdi ir dal­
gių žvangėjimą, ir žolių-gėlelių 
vaitojimą, ir krūmelių šlamėji­
mą... O štai pamatai ir geltonka­
ses, mėlynakes sesutes, su grėb­
liais rankose, šieną iš pradalgių 
bedraikančias, bevartančias. Kaip 
malonu akims, kaip saldu šir-

• • __ • • # • • •džiai! — Taip ir norisi atsidurti 
jų būrelyje ir linksmai-švelniai į 
jas pratarti: „Sveikos, sesės, ar 
priimsit mane į savo būrelį?....”

Bežiūrint toliau išvystu artoją, 
ariantį su jaučiais ar arkliais, už- f 
kinkytais į geležinį plūgą. Rodo­
si, kad jis tave maloniai kviečia: 
„Grįžk, brolau, į Lietuvą, padėk 
purenti žemelę ir gyvenk linksmai 
tarpe musų — duonulės bus kiek 
reikiant...” .

Rugiapjūte. Linksmai vyrai su .

iVietines Žinios®

Šliupo prakalbos. Girdėjome, 
kad ant 20 d. sausio ketina Brook- 
lynan atsilankyti Dr. Šliupas ir 
laikyti prakalbą.

„Šventoji naktis”. Štai šią sa­
vaitę, ty. sausio 17 d., „Vyturėlis” 
statys scenoje McCaddin Memo­
rial Hall ant Berry gt. (tarpe So. 
2-ros ir 3-čios gt.) operetę „Šven­
toji naktis”. Apie turini tos nau­
jos Miko Petrausko operetės bu­
vo jau rašyta „V. L.” N 1. Šiuo- 
mi turime pridurti, kad muzika 
šioje operetėje dangiškai maloni, 
suteikianti klausytojui daug augš- 
tų jausmų. O juk gražios muzi­
kos bei švelnių ir malonių'balsų 
geistina kiekvienam paklausyti, 
nes tuomet žmogus laikinai užmir­
šti apie savo vargus, nedateklius 
ir rupesnius ir pasijunti tartum 
kitame pasaulyje — pasaulyje 
grožės, ramumo, meilės ir links­
mumo. Užtai labai but geistina, 
kad brooklynieciai ir apielinkės 
lietuviai kuoskaitlingiausiai atsi­
lankytų išgirsti ir pamaty­
ti operetės „Šventoji Nak­
tis”. Galop reikia pridėti, kad 
atlikime to veikalo dalyvauja įžy­
miausios vietinės scenos spėkos ir 
chorai.

Lietuvių Amerikos Ukėfų Klu­
bas — sausio 4 d. turėjo savo me­
tinį susirinkimą, kuriame buvo 
perrinkta valdyba ateinančiam 
metui. Valdybon pateko: prezi­
dentu B. Čigatrakaa; sekretoriais:
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L.” reikia ją ir 
atitaisymas be-

Jau buvo „V.
visi ginčai

KKASOS DfiŽUTĖ.
Žvalgui. Jei „Laisvėj’
Žvalgiai. Jei „Laisvėj 

singa žinia, tai per 
atitaisyti, nes kitaip 
reikalingas.

Teisybės Mylėtojui
L. ’ pranešta, kad 
bei paaiškinimai kaslink buvusio rub- 
siuvių streiko užbaigti, todėl Tamstos 
raštelis irgi netilps.

M. M. Tamstos žinutė-pranešimas 
persilpnai parašyta — negalima sučiup­
ti, ką Tamsta nori pasakyti; netalpm- 
sime.

Ten buvusiam draugui Malonėkite 
rašyti korespondencijas trumpiau, aiš­
kiau ir padėkite draugysčių vardus bei 
skaitlines.

P. A. Dedynul Rašykite aiškiau bei 
suprantamiau, nes, priešingai, negalima

Socialistui. Žinutę sutrumpinome, nes 
nenorime vesti polemikos su tuo laik­
raščiu, kuris, kaip jau prityrėme, tik- 
save nori girdėti, o ne kitus.

LSS. 17 kuopos nariui. Kadangi Tam­
sta ir Teisybės Jieškotoja esat vie­
nos draugijos nariai, tai išsiaiškinkite 
dalyką, delei kurio kilo ginčai, ant vie­
tos, savo tarpe, nes laikraštyje berei­
kalingai tuomi užimama vieta.

J. EI—iui. Tamstos straipsnį „Vie­
na naktis astronomo dirbtuvėje” gavo­
me — peržiūrėję jį, apie viską prane- 
šine plačiau laišku; ačiū.

V. A—niui. Tamstos „Įspūdžius” 
su naudosi me — labai ačiū; lauksime 
nuo Tamstos daugiau raštelių.

ANT PAEDAVTMO.
Parsiduoda penkių kambarių geri 

forničiai, su visu intaisymu kas reika­
linga prie gyvenimo; parsiduoda vis­
kas sykiu arba po vieną daiktą. Prie­
žastis pardavimo — išvažavimas į ki­
tą miestą. Atsišaukit pas savininkę:

ML Vilkevičienė,
32 Moujer Str., Brooklyn, N. Y.

(4)

Parsiduoda krautuvė, labai geroj 
vietoj apgyventoj tarpe lietuvių, lenkų 
ir rusų. Biznis eina gerai. Priežas­
tis pardavimo — noriu greitu laiku iš­
važiuoti Lietuvon. Kas nori, gali kar­
tu ir namus pirkti. Del susižinojimo 
kreipkitės sekančiu adresu:

M. S. Atkinas,
116 Pearsall Str., Blissville, L. I., N. Y.

(4)

Pajieškaus savo draugo Juozo Un- 
džiaus. Paeina iš Kauno gub., šaulių 
pav., Viekšnių par., Purvinų kaimo. 
Kas žino, ar jis pats, malonėkite duo­
ti žinoti šiuo adresu:

Mikas Mažeika.
P. O. Box 215, Cliffside. N. J.

DIDELIS SKAUSMAS.

Jisai sako: 
pilvo trukdė- 
baisiu galvos 
kartais buvo

Man pasitaikė

Mr. F. J. Kuban iš Fort 
Worth, Tex., suiyg jojo laiško, 
baisiai kentėdavo. 
„Aš kentėjau nuo 
šio, sujungto jsu 
skaudėjimu, kuris 
nepakenčiamas.
atlankyti draugą Mr. J. J. Han- 
gel, ir jisai man patarė pabandyti 
Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Eliksirą. Kelios bonkos at­
nešė man palengvinimą, ir trum­
pame laike aš buvau visiškai 
sveikas. Aš visuomet laikvsiu ši 
vaistą savo šeimynoje ir varto­
siu prie pirmo sirguliaviino ženk­
lo. F. J. Kuban, 2225 N. Main st., 
Fort Worth, Texas”. Trinepo 
Amerikoniškas Kartaus Vyno 
Eliksiras visuomet suteikia greitą 
palengvinimą skilvio, kepenų ir 

^riduriŲ ligose, nes jisai išvalo ir 
sustiprina jįjį. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333-1339 S. Ashland av., 
Chicago, Ill. Strėnų diegimas, 
išsinarinimai, reumatiški ir neu- 
ralgiški skaudėjimai veikiai pasi­
duos Trnerio Linimentui.

LAIVAKORTES 
ATPIGO!

PIRUMU KART SCENOJE 
Naujausis M. PETRAUSKO veikalas

ŠVENTOJI NAKTIS!

Trijų Aktų Kalėdinė Operete
SUBATOJE SAUSIO=JANUARY 17 d 1914 m.

Teatre McCADDIN MEMORIAL HALL
Berry Street, tarpe So. 2nd ir 3rd Sts., Brooklyn, N.Y

Opereteje dainuoja pp. Kanceriutė, Kriaučiūnas, Zda= 
nfluskas ir daug kitų įžymesniųjų aktorių=dainininkų, 
dalyvaujant C,.-Brooklyno ir Williamsburgo chorams. Vadovauja: 
K. Strumskis dirigentas ir P. BukŠnaitis režiseris. Orkes­
trą iš N. Y. muzikantų unijos.

Kas da nemate gyvo velnio, angelo ir giltines, ir kas da ne­
girdėjo angelų giedojimo—lai ateina pamatyti ir pasiklausyti.

Pradžia 8 vai. 15 min- Vakare PO OPERETĖS BALIUS

Tikietai 75c., 50c., 25c., Box $1.00.
Bilietai parsiduoda ,<Vien. Lietuvninkų“ Redakcijoj, 120 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. ir pas narius draugijos. Parengė VYTURĖLIS

LINKSMAS VAKARĖLIS!

KONCERTAS ir BALIUS!
Parengtas Lietuviu Gimnastikos Kliubo,

atsibus Subatoje, 17 Sausio-January 1914

TAUTISZKO NAMO SVETAINĖJE
Brooklyn, N.

K jA.

Ip
TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI

AMERIKOS LIETUVIŲ PAŠALPINE DRAUGIJA
ĮSTEIGTA 1886 M

turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekv.eno lietuiio privalytu yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metą Susivienijimas 

išmokėjo; našlėms ir našlaičiamspomirtinią 
pašalpą—$72.469.33, Lietuvią 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 mj $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste S.L.A. 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen­
tro Sekretorių žemiau-" paduotu adresu, o gausi paaiškinimus 
kaip suorganizuoti kuopą

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30-th St

Telephonas: 6426—J—Market.

JONAS J. KAŠKIAUČ1US
į 8—11 ryte, 

Valandos: >• 1— 3 po pietų, 
) 7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
152 ^oik str.

NEWARK, N. J.

< 
prie Ferry Str.*

Turiu už garbg pranešti draugy > 
stems, kliubams. ir kuopoms kad iž-; 
dirbam visokius ženklus, ,,badges,”i 

į_saloloido „botonus.” Visokius „em- : 
• blems,” su antrašais ar paveikslais* 

išdavom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę?

i prekg.
Ant kožno pareikalavimo išsiunčia-!f 

; me prabas ,.sempelius”4r jų prekes. ;
PAJIEŠKAO AGENTŲ. 

REIKALAKIT KATALOGŲ. 
A- STRUPAS, NOVELTY CO.

J

2 KATALIOGAI DYKAI!
Ų m., lietuviškų KNYGŲ nuo 
" *^7 seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pUsk, bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
koncertinkų,'klemctų ir 1.1

Kasant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen­
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

M. J. DAMIJONAITIS
S33 W. 33rdSL, CHICAGO, III.

KNYGA KIRPIMUI W- * 
RIŠKŲ DRABUŽIU: 
COL. SO PP.. 24 PAVEIKS­
LAI. audeklo apdaru. 
—PREKE S2JO.

KNYGA KIRPIMUI MO­
TERIŠKU DRABUŽIU. 
FORMATO CX6! COL.. 48 
PP . 23 PAVEIKSLAI. AU­
DEKLO APDARU. —PRE­
KE $250

REIKALAUJANT ATSI­
LIEPIMO. VISADOS PRI­
GLAUSTI 2c STEMPą.

pinigus stusn MO- 
NEMORDER ANT ADRESO.

Laivakorčių prekės siuom tarpa I 
į Antverpeną, Hamburgą ir Ro- 
tterdamą (iš Amerikos) kaštuoja 
tiktai

ŠIUOM ADRESU:
J, J. PAUKŠTIS & CO

120 GRAND STR., 
BROOKLYN, N. Y.

Dalyvaus trįs Chorai: New Yorko Latvių Choras. L- Gimnastikos vyrų Choras, 
„Aidas” Choras So. Brooklyno.

Pradžia 8tą vai. vakare. Orkestrą po vadovyste D. K. Venckaus.-
Inženga ypatai su padėjimu drapanų 25 centai.

Širdingai visus kviečia KOMITETAS

Telephone: Greeni>oint 8.
Daktaras A. S. Jankauckienė

Gydo visokias ligas vyrą, vaiką, moterą 
lanko prie palagą.

i Nuo 12—2 po piet. 
valandos: | nuo 7_8 vakare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hoxtrs:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M

Konkursinis

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y
I. J. Paukštis & Co.

BĖKIM GREIČIAU!
Nes dabar yr proea 
užsisteliuoti Rude­
nines ir Žiemines 
drapanas ant orde­
rio pos Lietuvę 
kriaučių už labai 
sumažintu prekę.

Moteriškus siu­
tus siuvam už $12 
iš gerų vilnonių materijų, o ka apie 
padarytna ir pritaikymą tai nėr ko 
klaust, nes jau senei yra visems žino­
mas kriaučiua^ kurio darbu visi gėri- 
»i. TAIPGI SIUVAM IR VYRAMS 
drapana* ant orderio atsakančiai di­
džiausiam pasirinkime, nuo $18.00 ir 
aukočiau. Mus dirbtuvė atdara kas 
diena Ir nedėidieniafe orderius prii­
mam. Kreipkitės po adresu:

PETRAS SHERTVITES
370 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y 
pagal VVillamsburg Tilta.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery”.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

Moterįs. norinčios iJmokti akušeriauti. dabar tu 
l«*«aliik^ mokyklą Scran tone. Pa Mokslas pr«» 
sides 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mus. valdžios pripažintas visoje ša liję

Instntl mokyklon gali moterįs. turinčios nem»- 
žiaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir AŽyii Už kuršį mokas! 1100.00

The Internatkma

J. TOP1L1S
120 Grand str.

Brooklyn, N. Y

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZA BETHPORt’k. N. J.

200 Marshall St., ir kampu tecoafl St-
Ligonius priima:

' ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

I Telephone 153” R. Elizabeth.

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustą Naują Eilių

Kuingą
„LAIKO AIDAI”

pas C M. Lukošių.
..Laiko Aidai" 112 puslapių 8^x51 col. 

Kaina 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ..Aidai., nu­
meriai vertės $1 10. Tas visas kningas 
vertės $1.60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. Waterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

Tarptautiškoji Akušerių

Prezidentas.
Scranton, Pa

į 
i
♦ »

Tel. 2048 Morningside.
LIETUVIŠKA MUZIKOS 

.KONSERVATORIJA

New York City.
Iš N Metų prasideda naujos mu- 
alkos Semestras, pasirūpinkit lai- 
k u pristoi, Direktorius
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Kada jaučiat at­
einantį salti, tai

nieko nelaukiant
naudokite tikrąjį

Pam-Expeller

Telephouas 2320 Greenpoint. v

Jį Lutkauskas ir Garšva 
Oratoriai ir

{j Laidotuvių
Laidojame 
Numirėlius 
ant visokiu 
Kapiniu. 

PARSAMDOME KARIETAS

K 
K 
H 
M 
H 
4 
K 
K 
4 
4

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas
K
K d&jtf-.
W . _____

veseilioms, krikštynoms ir Šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai
a, ar per teiepnona. Ofisas atdaras dieną ir naktį.

227 Bedford A\ 2. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.
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DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto­
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok­
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA­
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo­
kintis į POST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra" didžiausia ir jau paskutinė didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai specijališka! mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip­
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo po hošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locną gydyklą SANATORIJĄ
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

iš toliaus gali pasilikti tiesiog j

Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma 
tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido i 
kūno, užkietėjimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo mieg 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abeln 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimą strėnų ir paširdžių. 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingąs ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis k 
klos tiktai yra ant svieto, Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas 
šinas del gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

P A S ARG AAš siunčiu gyduoles ir toliaus j kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat­
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra nei 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran 
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą ku 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar 
Skina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar 
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo Ii 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

Čionai sutalpinti visą yra negalima, betkelios padėkavoaės talpinasi su pavelijimu p 
čią pacijentą. Kitos visos padekavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš 
gydymo, o vienas iš ją sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas d 
Stanką ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą sireną, nugaros, 
koją, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžią. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, ti 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad ti 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stanką ir pasilikau jo S 
torijoje del gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją i 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metą jaučiau nege 
gerklėje, o prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galv 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk 
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunka 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžią,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū, 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plauką. A 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios Ii 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 S. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA

Ofiso valandos:. Iš ryto nuo 9 iki 1L Po" pietą nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietą.

pravalykite visą
nesmagumą pradžioje.

-i* *->W*#*W>*- ’

Jau nuo keliolikos metą Brook)yne-New York gyvuoja Vienatinė Ir Didžiausia UETUVIAKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokią apgaviką ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokią ligą ir kūno silpnybią.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgą metą prityrimu išrado daugybę specijališką gyduolią, 

sutaisytą iš šviežiausią ir geriausią medikamentą ir labai pasekmingai gydanČią^igas.
Tarpe kitą aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Su geriausiais advokatais, kurie veda visokias provaa, 
kriminaluos ir civilnas augiausiuose teismuose. Nė viena 
prova jiems ne yra perdidelė nei permažą.

Išdirbu visokius dokumentus. Inšiurfau forničius ir gy 
vastį žmogaus su geriausiomis Kompanijomis. Parduodu 
namus, lotus ir fermas geriausiose vietose.

Duodu patarimų (rodą) dykai visokiuose reikaluose.
Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o busite pil­

nai užganėdinti.
NEW YORK’O OFISAS: 55 Liberty Str., 19ih floor, Room 1902.

Tel. Corti a nd t 3923. Valandos: nuo 9 ryte iki 5 vakare.
3““BRCGKLYN’O OFISAS: 239 S. 4-th Str. Tel. Valandos: nuo 6 ryte 
iki 8-nių. Vakare nuo 6 iki 10-tai.

. $1.00Kraujo Valytojas .. 
Gyvasties Balsamas 
Nervų Stiprintojas..........50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio.....................25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.........................$1.00
Pigulkos del kepenų................. 25c
Nuo gaivos skaudėjimo ............... 25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo . .*.......................10c
Nuo peršalimo ...............................25c
Plaukų stiprintojas..........25c. ir 50c
Linim.entas arba Expelleris .... 25c 
Anatharynas plovimui................... 25c

'.25c

Del išvarymo soliterio........ . $3.00
Del lytiškų ligų........ 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo kojų prakaitavimo........... 25c
Gydanti mostis.......................... 50c
Antiseptiškas muilas................25c
Antiseptiška mostis..................25c
Nuo dusulio........v..................................................... 50c
Proškos del dantų ;.................  25c
Nuo kosulio del vaikų............ 25c
Kastori ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo.......................25c
Kraujo Stiprintojas................... 50c
Gumbo Lašai............. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo................... 50c
Blakių Naikintojas.................  10c
Karpų Naikintojas.................. 10c

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsicius per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

APTIEKOR1US
229 Bedford Ave.

Gera proga visiem

‘/Į* .......................... ............... ' ■ ' ■ 1 •     ' ................. —

^VINCAS J. DAUNORA
Brooklyn, N. Y.

Užlaikau tikrą lietuvišką 
krautuvę, kurioje galite gau­
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčfkų, kom­
pasų. kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviškų rekordų, ir kitų visų

' kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ižidainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų knin- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiauTminėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir KenadosJ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:

95 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVI?
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHIC1R0, ILL

Vienybes Lietuvninkų
Keliaujantis

Agentas

J. DIGRYS

HIPPODROME.

Hippodrome stato didžiausi persta­
tymą vardu „America”. Hippodrome 
ant scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk­
lai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
šitam krašte, nupiešti grafišku budu 
žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie­
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
abidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
Xew Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie­
nas didžių ją New Yorko gaisrų. Bai­
siausiai sujudinanti scena matoma 
Grand Canyone, kur automobilius su 
didžiu smarkumu lekia linkon upės pa­
kraščio, apsiverčia ir puola i verdančią 
vandens sriovę.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėttus, lencusrėlius. klubi­
nius žiedus, šipkortes, daviernasūs. 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių groin atoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli jam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBĖS 
JŪSŲ LIGOJE!

Diena po dienai, savaitė po savaitei, mėne­
si® po mėnesiui, a. e tas po metui gydau sergan­
čius lietuvius. Paži .rėkite kiek sergančią jau 
iitgydžiau, kiek sergantiems pagelbėjau ją il­
gameti nėję įkirtoje ligoje. Kada jums gyveni­
mas įkirėjo nuo mėginimo visokią taip vadi- 
n mą bekarstvą, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti arSiaus—tada vienatinė pagelba yri be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
listo

DRO LEONARD LANDES
Jis juins be pinigą duos rodą ką turite da­

ryti idant gelbėti gyvastį ir išaiškįs jums ligą.
Gydau jau per 20 metą kopasekmingiansiai vi­
sokias ligas, kaipo: Netekimą spėkos, užnuo­
dijamu kraujo, tekėjimą kraujo, ligos skilvio. 
Širdies plaučią.\epeną, žarną, inkstą ir .t. 
Del lytišką ir inkstą ligą turiu didelius ir gar­
sius aparatus Elektrikos ir X—Spinduli ą, per 
kurtus matau jusą vidurinius organus. Ne- 
kiekvieuas gydytojas turi t kius aparatus, nes 
jie yra brangąs. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraują^ ir šlapumę. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsą

DRA.L LANDES
140 EAST 22nd St, New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave‘8.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedėldienįais nuo 10 ryte iki 4 po 
pietą.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
AGENTŪRA

Jan nno 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAI V Ų už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisawgot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street,** Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.
A

Siunčiame pinigus“į vi­
sas svieto dalis saugiai, 
greitai ir pagal pinigu

Teipgi išmąinom ant 
ruskų ir vokiškų.
Parduodam Tikietns ant 

geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

k vi
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Persiančiam potogra- 
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Spausdiname visokias

kitus visokius spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje, nartas w mete.

Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietovninkų” Amerikoje prekinoja {metams $2.00, 
pusei metų $1.00. Užrubežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bitas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.'

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. t

120-124 Grand Street Brooklyn, N; Y

Ar matei kada-nors laikraštį

DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių, 
didžiausio formato, vedamas ge­
riausių redaktorių. Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi­
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“DRAUGAS” atsieina metams $2, pusei m. $1 

Užsieniuose metams S3, pesai metę $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 
DRAUGAS PUB. CO 
2634 W. 67th St. Chicago, Ill

GERA PROGAI
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
...............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.............................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro­
kuotų, su paveikslais (apda­
ryta)........................................... 35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs Šita apgarsį- 

nima Iš “Vienybės Lietuvninkų** 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Telephone 1831

^Nik. P. Zelwis )
Lietuviškas graborius.

Hbalsamuoiojas ir laidotuvių Direk­
torius. Karietos laidotuvėms, vesei­
lioms ir krikštynoms.

OflAM ir Imas:

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.
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Tu Esi Geriausias Prietelis! Brooklyn, N. Y,

PIRTYS
ježmi

Mano Dirbtuve

Residence

klesos 
klesos 
klesos

$33.00.
$50.00.
$75.00.

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe­
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARŠALK1NIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir (iru-* 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoū 80 žodžiu į minutę. Padaryta iŠ labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

13.000 tonų
Išplaukia kas antra subata.

Sekanti išplaukimai iš New Yorko
Czar

Kursk
Russia

Du-kart nedėlinis laikraštis 
■smagiausias lietuviškas laikraštis

Telephone 854 W. Williams burgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

Russian American Lin 
Telephone —

101-103 Grand st., Brooklyn, N« Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

158 So. Washington St. Wilkes Barre, Pa 
Kur rašoma ir kalbama lietuviškai.

February 7
January 10

January 24

Į Tel. 2334 Greenpoint. Š
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS ! 

; pas PETRA A DRAUGELI )• 
^Skanas sins, gardi arielka, eiles, 1

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška Čienia.

CIGARETTES 
FOR

Tai žodžiai pačių žmonių išgydytų nuo 
visokių ligų!

Kaip jokios liekarstos ir visokį daktarai 
negalėjo pagelbėti, tai jus manę išgydet.

CZYSTUMA
GERUMAS

EKONOMIJA
Viskas suvienyta Z Y ROJĘ’

Laimi už nuopelną

828 Bedford A ve. Brooklyn, N. Y

kąs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
veteilią. Nepamirškit šios atsakas-. 
čianMoa vietos, o busit užganėdinti, j 
73 GRAMO ?TR. BROOKLYN, N. T.' 

Palei Wythe Ave.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai, .
Kvepianti Cigarai.

74 Grand Street
Kampas Wythe Ave.

BROOKLYN, N. Y.

B e n n eit

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave » 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

•213j BERRY ST. ’ BRO<
. Branch Office 48 Hudson Ave

Garbingas Daktare! Jųsų būdas gy­
dymo ir liekamos labai geros, kad ma­
no moteris net per tris mėnesius sirgus 
aut vidurių skaudėjimo, po krutinę, gal­
vos, didžio nusilpnėjimo ant sveikatos 
ir baltųjų tekėjimo, kurios ikšiol niekas 
nepataike išgydyti, o kaip Jūsų prisiųs­
tas liekarstas suvartojo, tad tapo visai 
sveika ir daugiau liga neatsinaujina. 
Už tokį tikra moksliška ir pasekminga 
gydymą visiems Tamistų vardą ap­
skelbiu. Tu esi geriausias prietelis.

Pasiliekame dėkingi.
Klemensas ir Ona Stefonavičiai, 
1413 Brynmower, Seranton, Pa.

» PUIKUS Hkz TELIS 

[Andriaus Milišausko 
o Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visokį vynai Ir kve­

pianti cigarai.
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iŠ M- 
»tur, nepamirškit šios puikios vietos, 

į 16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa. 
» t Priešai Central Dypa *

SKINA kas UTARNINKĄ irPfcTNYČlĄ 

Prenumerata kaštuoja: 
į •< • Ant viso meto $2.50 .
1 HIPI*! K (11 Ant pusės meto $1.25 
4 HlVI liYUj Antketverčio meto 65c. 
■URO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
UJt Prusnose 15 markių.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriais Viršininku,Inspekto­
rium Su vieny’(į Valstijų Immigracijos; turi 
visus tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-»t-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentų skyriuose. Gavimai patarimų, kreipki- 
t^s laiškus, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių by'ų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestas sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-a t-Law 
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai y patai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkely i Europe" 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažienus.

The Road of Anthracite

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
sėli joms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

DK. 0‘MALLEY (Specialistai)

Be peilio ir
PAVOJINGU OPERACIJŲ.

RUPTURĄ r (beitai

Iszgydomai viXi
VYKU, MOTERŲ. KUIHKH

Geriausias Linimentas arba PAIN EX* 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal­
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI­
MO, REUMATIZMO, STR&S Ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ. KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ. .

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be­
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientauti reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”,, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sua 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave! „

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigai 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Uor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trnmpiausis keliat į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. f 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- V 
karų keturi traukinio kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir f 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-a 
unis ir parankus susinėsimas. 1 
Artymesnių informacijų apie kai- s 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-I

* pkilės pas savo vie- y
jMKWHaiiMf tin į agentą arba ra- <

George A. Callen,
Passeouer Traffic Mae’r

* - — 90 We«t Street, N. Y. Į

Telephone 1295 Greenpoint.

P, BUTKUS
Lietuviškas Graborius —' žki*!

(Undertaker).
Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Horns ir krikštynoms. Lietuviai, krei- ~ 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną I £*

31 i. 279 Green point.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Jonas S. Lopatto 
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lle- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsyha- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

1 Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
BuIMing, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

$31.00
$45 00
$65.00
Dėl smulkesnių žinių ^kreipkitės in mųsų agentus ir centraliŠką kontorą 

—Pier 31-st Street. Brooklyn, N. Y. 
2850—2851 Rector.

wWMv ’Turju už apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 

JI , Draugystėms, kad aš dirbu visus
augšČiau paminėtus daigtus PI- 
GIA U SI AI, TEISINGIASLLI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

n metų užsiimdama išdirbiniais įgi- 
H jau geriausią praktiką ir dėl to 

I | galiu viską padirbt pigiau ir ge-
* ^jr riau neg« kiti fabrikai.

▼ Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

PRENUMERATA: 
Amerikoje ant viso meto tik $1. 
Vnijoje $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

DIRŽAS PRAŠALINTAS ANT VISADA
Užtikrintas išgydymas nuo rupturos 

(abieju lyčių) seniems ar jauniems, ne­
žiūrint kaip seniai ji yra, nenaudojant 
peilio.

Dr. O’Malley naujas gydymo būdas 
be jokio pavojaus. Ne piovimo, ne skau­
dėjimo, ne operacijos. Ne sutrukdymo 
nuo užsiėmimų. Nereikia diržo kada 
išgydytas.

Užganėdinimas užtikrintas. • Garbin­
gos padekavonės nuo garbingų žmonių.

Skaityk šią padėkavonę:
Prižiūrėtojas ant Pennsylvania Gele« 

žinkelio kalba sergantiems: Ką jis sako:
Gavau rupturą prieš dešimtį metų pul­

damas. Išleidau šimtus dolerių ir išmė­
ginau visokius diržus, bet nebuvo pa­
gelbos kol nemėginau Dr. O’Malley Rup­
tures gydymo budo ir džiaugsmingai 
sakau kenčiantiems, jog pirmą nuo ken­
tėjimų paliosavimo pajutau keliolika 
sanvaičių atgal kaip aš pirmą syk atsi­
šaukiau pas daktarą O’Malley.

Jonas \V. Bousum, Berwick. Pa.
Prižiūrėtojas Penn. Geležinkelio.

(Selinsgrove Div.)
Čia vėl kHa dėsinga moteriškė prane­

ša keletą žodžių moterims, kuriuos ken­
čia nuoligus:

Brangus Daktaras O’Malley,—
K uono.ši rd i n gi ausi a rekomenduoju 

jūsų metodą gydymo li?a$. Per keletą 
mėnesių aš kentėjau nuo visokių skau­
dėjimų. Kentėjau dienomis ir naktimis, 
net negalėjau gerai užmigt nuo nerviš­
kumo, inkstų ir kepenų Buyati pas vi­
sokius daktarus. bet jie nieko negalėjo 
pagelbėti. Jau mislijau, kad visai ne­
galėsiu išsigydyti. Tada, tris nedėlias 
atgal, atsišaukiau pas jus ir dabar jau­
čiuos visai gerai.

Širdingai ačiū.
Mrs. J. Rudolph,

J68 So. Main St.. Wilkes Barr*’. Pa.
Vaikų Ruptitra Išgydinta.

P. Thos. Curry, Mekanika-s Leigh 
Valley Mainų sako naudingą žinią le­
vams. Štai ką jįs sako:

Plains. Pa.. 22 Vasario. 1913. 
Garbus Daktaras:

Širdingai ačiū už pasekminga išgydi- 
ma mano dviejų vaikinų nuo Rupturos; 
viena dviejų metų (kuris turėjo rupturą 
nuo prigimimo), ir kitą deviirų metų. 
Je yra visiškai sveiki ir druii ir ne ne­
šluoja jokių diržų, o aš esmių dabar lai- 
Tninzas tėvas. Su guodone.

THOri (URRY.
Atsišauk arba reikalauk mano knygu­

tės apie rupturos gydymą: prisiunčiama 
dovanai už 2 cent, pactinį ženklelį.

W. SLOMINSKA
Apdovanota Dviem Medaliais

Kaip nieks neįstengė, tai Ph. M. Kliniko Mokslas išgydė trumpam laike! 
Malonus Tamista! Kad išgydet kosėjimą, skrepliavimą ir sunkumą ant 
krutinės pasekmingai, teip lygiai tik Jus įstengiate išgydyti, nuo ligos iš­
bėrimo ant odos spuogais ir niežėjimo; kiti gydytojai per du metu nesura­
do pagelbos. Už jūsų teip gerą gydymą ir teisingas liekarstas siunčiu šim­
tą kartų ačiū. Su guodone, A. Galmanas, Box 36, Bonne Terre, Mo.

Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., Worcester, Mass. 
Mr. M. KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa.; Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cente 
St., Freeland, Pa. Teipat išgydyti nno visokių paslaptingų ligų, kurių 
jokiu budu negalima sulaipinti.

|SITEmYKIT, kad slaptybės ligų saugiai užlaikoma, visada.
Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 

laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro experamentu ant sergan­
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To­
kiam jau tik galima tikėti.

Privatiškoj LABARATORUOJ Ph. M. Kliniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas iš šviežių gvarantuotį medikamentu, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelbai žmonių.

KAD FCįl NF^VEIKAI BET nori pastoti sveiku ALOA A’MfLiO V 1L1IVA0, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savolig^ bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrų pagelba sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisene- 
jnsias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal­
vos, šonų; išbėrimai spuogais nuo blogo ir uečysto kraujo, nuo saužagystčs sėklos nubėgi- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo, bai­
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų- Širdies, kepenų, ink* 
stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi­
gos, neturėjimo apetito, be peilio be pjaustymo be aparacijos, bet su liekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė. Teipat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: noo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Utarn. ir Petny 
Jiomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras *

Teisingiausia.
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
am geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus’ užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS ' 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu pp kaucija $30.000.) 

~ Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina. *

♦
P. J. CHMIELIAUSKAS, 

177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.
(Bell Phone 8—R)

Rnsiszkai Ameriknniszka Liniia Tiesiog tarp Maskoli3os ir Amerikos piau- RUMbZKdl mueilKUUlbZhd Ullįjd. kioja kodidžiausi ir puikiausi Maskolijos 
Ciesoriški Pačto laivai, dvigubais šriubais varomi.

Russia — 16.000 tonų. K urs k— 13.500 tonų. Czar
Į Rotterdamą į 9 dienas nestojant 

niekur, į 11 dienų nesimainant 
niekur į Liepoją. 
3-čios 
2-ros 
1-mos

IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO
Talpinasi visokių 

.ražių Istorijų, Pasakų, ir t. t

Km užsirašo ‘*SAULę” ir “LINK- 
VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 

ai abu raštu gauna per visą meta už $3 
a Ameriką, in Resiją $4.50. in Angliją 

T »h. C3T Priek tam pilnai užsimokėję 
♦iraitytojai kas melas gauna DOVANI. 
Milkų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
120-522 W. South AL .

MAHANOY CITY, PA,

muaEmazsaansxui

CIGARETTES




